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سیاست

ترامپ:
 ۹ ثانیه پس از پیروزی در انتخابات، 

ایران با من تماس می گیرد!
رئیس جمهــور آمریکا در ادامه تبلیغــات انتخاباتی خود و بدون 
اشاره به بدعهدی های مکررش مدعی شد ایران خواستار مذاکره 
و توافق با این کشــور است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
در اظهارنظری توهم آمیز مدعی شــد ایــران بلافاصله پس از 
پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ برای توافق 
با او تمــاس خواهد گرفت. دونالد ترامپ روز دوشــنبه در جمع 

هــواداران خود در »دیتون« ایالــت اوهایو به تکرار ادعاهای بی 
پایه و اساس خود پرداخت و گفت ایالات متحده می خواهد ایران 
کشوری قدرتمند باشد، اما نمی خواهد این کشور سلاح هسته ای 
داشــته باشد. ترامپ برای شکســتن رکورد قبلی ادعاهایش در 
خصوص توافق با ایــران، این بار زمان آن را نیز پیش بینی کرد. 
رئیس جمهور آمریکا گفت تقریباً ۹ ثانیه پس از پیروزی تماسی 
خواهیم داشت و آن ایران خواهد بود که می خواهد توافق کند. ما 
می خواهیم آن ها توافق کنند. ترامپ در توجیه اقدامات خصمانه 
خود علیه جمهوری اســلامی بویژه تروریسم اقتصادی دولتش 
علیه ملت ایران مدعی شــد: ما می خواهیم آن ها خوب باشند، ما 

می خواهیم آن ها قوی باشــند، این بسیار ساده است آن ها فقط 
نمی توانند سلاح هسته ای داشته باشند. رئیس جمهور آمریکا روز 
دوشــنبه با اعلام خبر اعمال تحریم علیه ۲۷ نهاد و فرد ایرانی 
گفت: »اینجانــب امروز اقدامات جدیدی بــرای محدود کردن 
تلاش ایران در جهت دستیابی به سلاح های هسته ای، موشکی 
و متعارف به کار گرفته ام«. ترامپ این را هم گفت که اقدام امروز 
آمریکا پیام روشنی به ایران و همچنین کسانی که در برابر ایران 
ایستادگی نمی کنند، مخابره می کند. دونالد ترامپ نهایتاً این را هم 
مدعی شــد که آمریکا اجازه نمی دهد ایران توانایی های بیشتری 
را برای تهدید و وحشت مستقیم کشورهای جهان به پیش ببرد.

نگاه هفته

انتخابات آمریکا، بایدن یا ترامپ

برای پیــش بینی در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
نگاهی به روند کلی این انتخابات ضروری بنظر می رســد. 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را شاید بتوان مهندسی 
شده ترین انتخابات و البته با اهرم های دمکراتیک خواند، 
این انتخابات در حقیقت تفاهمی بین مراکز قدرت و ثروت 
با عموم مردم بر ســر فردی است که از دیدگاه نخبگان، 
بهتریــن برای حفظ و تداوم قــدرت امپراطوری در ظرف 
زمان است. اگرچه کلیات مکانیزم این انتخابات مانند یک 
شــوی تکراری هر چهارسال اجرا می شــود اما جزئیات با 
کمک رسانه ها آنقدر جذاب است که حداقل لازم )وگاهی 
بیش از آن( را برای مشروعیت یافتن رئیس جمهور فراهم 
نماید وهمچنیــن قدرت مانور و انتخاب را برای هســته 

قدرت تا آخرین روزها حفظ نماید.
این مکانیزم آنچنان در حیطه قدرت و ثروت در هم تنیده 
شده که علیرغم امکان قانونی اما هیچگاه کاندید مستقلی 
توان رســیدن به مراحــل نهایی را ندارد، امــا البته نظام 
انتخاباتی این پویایی را دارد که تا لحظه آخر منافع آمریکا 
را مدنظر قرار داده و با توجه به شرایط بین المللی و داخلی 
و در صورت لزوم حتی در آخرین روزها با کمک رســانه ها 
امکان تغییر بین دو گزینه را فراهم سازد، اگرچه عموماً در 
سال آخر و با انتخاب کاندیدهای هریک از دوحزب صحنه 
تاحدود زیادی روشــن می شود. نحوه بالا آمدن کاندید هر 
دوحزب ارتبــاط تنگاتنگ با محافل قــدرت و اهرم های 
رســانه ای ایشــان دارد و تداوم حضور وانتخاب نهایی نیز 
بدور از این تأثیر نیســت که البته با پروپاگاندای رسانه ها 
و اهرمهایی چون مناظرات اعمال می شــود. با این فرض 
اگر به دوره جاری بپردازیم، بنظر می رســد انتخاب بایدن 
با شــخصیت ضعیف از طرف دمکرات ها خــود می تواند 

نشانه ای از تمایل نخبگان به پیروزی ترامپ تلقی شود.
باید توجه داشــته باشــیم که ترامپ در منتهی الیه راست 
حزب جمهوریخواه قرار داشته و با مواضع رادیکال و بعضاً 
شــبهه اپوزیسیونی خود، در دور اول توانست رأی بسیاری 
از ناراضیان از سیستم را )البته با فریب( بسوی خود جذب 
نمایــد و در این دور نیز ســعی دارد ضمن حفظ نســبی 
این جایگاه، آرای خود نزد سفیدپوســتان و نژاد پرســتان 
را نیز تقویــت نماید )نگاه کنید بــه مواضع وی در مورد 
شــورش های نژادی اخیر وحمایت عریانش از رفتار خشن 
پلیــس(، والبته ترامپ می داند که راســت میانه جمهوری 
خواه نیز چاره ای جز حمایت از وی نخواهد داشت. از سوی 
دیگر بنظر می رســد اگر دمکرات ها قصد پیروزی داشتند 
باید به همین شیوه به منتهی الیه چپ خود )یعنی ساندرز( 
نظر می کردند، تا ضمن جذب آرای ناراضیان )حتی از جناح 
راســت(، حمایت لامحاله چپ میانه )با تعریف آمریکایی( 
و دمکرات های میانــه رو امکان پیروزی را افزایش دهند، 
خصوصاً آنکه شخصیت ساندرز و سخنوری وی نیز بمراتب 
بالاتر از بایدن بود. اما اکنون دمکرات ها بارویکرد به جناح 
میانه دمکرات با توجه به نارضایتی نسبی افکار عمومی از 
عملکرد گذشــته ایشان خصوصاً در صحنه اقتصادی، این 
احتمال را افزایش داده انــد که علاوه بر جمهوریخواهان، 
ترامپ بتواند آرای گروهی از ناراضیان سیســتمی چپ را 
نیز بدست آورد که امیدوارند با تقویت رادیکالیسم راست، 
امکان جذب افکار عمومی را در نهایت و برای ســال های 
آینده بیش از گذشــته فراهم نماینــد، خصوصاً آنکه بنظر 
می رسد این گروه از روند برخورد با ساندرز و ایده های وی 
در درون حزب دمکرات راضی نباشند )اگرچه خود ساندرز 

برای مقابله با ترامپ کاملًا از بایدن حمایت کند(.
با توجه به موارد ذکر شده بنظر می رسد کانون های قدرت 
و ثــروت در امریــکا با توجه به شــرایط داخلی و اقتصاد 
ضعیــف آمریکا و نیز چالش های بــزرگ خارجی در قبال 
چین، روســیه و منطقه خاورمیانه تمایل به تداوم ریاست 
جمهوری ترامپ داشته و در حقیقت در مقابل روند فروپاشی 
اقتصادی وسیاســی آمریکا که از ســال ها پیش آغاز شده 
اســت چاره ای جز اتکا به تداوم عملکرد ترامپ نمی بینند. 
دولت ترامپی این امکان را برای آمریکا فراهم می ســازد 
که همچنان به تعهداتش بی اعتنا باشد، متحدانش را تنها 
آنجــا که لازم می داند حمایت کند و هزینه های اقداماتش 
را بر دیگران بار کند. همچنین شخصیت ترامپ به آمریکا 
امکان می دهد قدرت مانور وانعطــاف لازم را برای تغییر 
نظر و رفتار 18۰ درجه ای را داشــته باشد و نتایج آن و نیز 
هر خطای احتمالی دیگر )که در شرایط حاد کنونی اجتناب 
ناپذیر اســت( را به شــخص وی احاله داده و از بار آن بر 
نظام سیاســی آمریکا بکاهد. امکاناتی که دولت ترامپ در 
زمینه دروغ و فریبکاری سامان داده است و الگویی که از 
یک تاجر ابن الوقت ارائــه داده به آمریکا امکان می دهد 
در جهــان نامتوازن کنونی عملکرد متهورانه در عین حفظ 

امکان عقب نشینی با کمترین هزینه را داشته باشند.
از ســوی دیگر ظاهراً صاحبان قــدرت در امریکا به این 
نتیجه رســیده اند که دیگر ایجاد امید کارایی لازم را برای 
جلب عموم نــدارد و بر همین منوال تبلیغات ترامپ بیش 
از آنکه به دســت آوردهای دولت خــود و یا اهداف آینده 
بپردازد، بر ترس از ضعف و ناتوانی و آشــوب متمرکز شده 

است.

کارشناس مســائل بین الملل با مهم خواندن جایگاه ایران برای 
کشورهای اروپایی عنوان کرد که آمریکا در روند تحقق اهدافش 

علیه ایران با مسیر سختی روبرو است.
بامــداد روز یکشــنبه بود که ایــالات متحده آمریــکا در ادامه 
سیاســت های یکجانبــه گرایانه مدعی شــد کــه تقرییا همه 
تحریم های شــورای امنیت ســازمان ملل متحد علیه ایران بار 
دیگر اعمال شــده اند. موضوعی که همان طور پیش بینی می شد 
بار دیگر با اســتقبال جهانی مواجه نشــد و واشنگتن ترجیح داد 
بار دیگر طعم شکســت را به خود بچشاند. حال به نظر می رسد 
که واشــنگتن هر چه در توان داشــته علیه ایران به کار بسته و 
باید دید تا زمان انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ سوم نوامبر 
روابط تهران و واشــنگتن به کدام سمت و سو خواهد رفت که در 
همین باره با علی اصغر زرگر کارشناس مسائل بین الملل گفتگو 

کرده ایم که در ادامه آن را می خوانید:
لطفــاً در ابتــدا بفرمایید آیا می تــوان اعلام تحریم ها علیه  ��

ایران را نمایشــی دیگر از ســوی دولتمردان دانســت؟ اتفاق 
بامداد یکشــنبه مســیر روابط تهران و واشــنگتن را به کدام 

سمت و سو می برد؟
درباره قطعنامه ای که در خصوص برجام وجود داشــت دو تفسیر 
موجود اســت: یکی آنکه خود ایالات متحده آمریکا بارها اعلام 
کرده که از این توافق خارج شده و دیگر عضوی از آن نیست. اگر 
شکایتی هم در خصوص عدم ایفای تعهدات ایران مطرح شود و 
روند آن نیز پیگیری شود باز هم به آمریکایی ها مربوط نمی شود 
چرا که اصولًا حقی به لحاظ قانونی ندارند. اما مساله ای که با آن 
مواجه هستیم این اســت که واشنگتن می گوید که موضوع رفع 
تحریم ها و حفظ وضع موجود باید مجدداً در شورای امنیت مطرح 
شود و در آن شــورا تصمیم گرفته شود که وضعیت کنونی یعنی 
برجــام و تعلیق برجام ادامه پیدا کنــد. از همین رو آمریکا معتقد 
اســت که چنین موردی در شورای امنیت مطرح نشده است و بر 
پایه این استدلال و طبق قطعنامه ای که بر اساس توافق هسته ای 
بوده می توانند ســاز و کار حل اختــلاف را به جریان بیندازند. در 
نتیجه آمریکا که خود را عضوی از شــورای امنیت می داند و عدم 
تــداوم تعلیق تحریم ها را بهانه می کنــد به طور غیرقانونی و بی 
اســاس این حق را به خود می دهند تا تحریم های گذشته را احیا 
کنند. خب در ادامه دیدیم که چه اتفاقی افتاد؛ اعضای باقی مانده 
در برجام به طور رسمی اعلام کردند که آمریکا حق چنین کاری 
را ندارد. حتی شــورای امنیت نیــز اعلام کرد که قادر به تصمیم 

گیری نیست چرا که اکثریت اعضا موافق این اقدام نیستند.
یعنی در این روند آمریکا مســیر دشــوار و غیرممکنی را در  ��

پیش رو دارد؟
از طرفی باید در نظر داشــت که اجرایی شــدن مکانیسم ماشه 
به این آســانی ها نیســت و چند گزینه را پیــش روی آنها قرار 
می دهد: واشــنگتن می تواند ادعا کند کــه در کنار تحریم های 
دیگر تحریم های تســلیحاتی ایران را برای جلوگیری از صادرات 
و واردات اعمال می کند. نکته اینجاســت که شــرکت های بین 
المللی تســلیحاتی دارای بازار رقابتی نیستند و هر کشوری طبق 
تناسب امنیتی و دفاعی خود یک نوع سیستم تسلیحاتی را برای 
خــود انتخاب می کند. از همین رو آمریکایی ها قادر نیســتند که 
شــرکت های معتبر تسلیحاتی روسی، چینی و یا حتی کشورهای 
دیگر را تحت تحریم قرار دهند؛ مگر اینکه شرکت هایی باشند که 
در سطح بین المللی تأمین کننده تسلیحات باشند و آمریکایی ها 
بخواهند مانع رسیدن تجهیزات و مواد اولیه به آنها شوند. در مورد 
کشــور چین نیز باید در نظر داشــت که آنها درصدی از نیازهای 
تسلیحاتی خود را از روســیه و درصدی دیگر را از آمریکا تأمین 
می کند. به همین دلیل آمریکا در این زمینه می تواند فشــارهایی 

بیاورد.
به جز این آیا آمریکایی ها تا قبل از زمان برگزاری انتخابات  ��

برنامه دیگری علیه ایران دارند؟
بــه غیر از این موضوع آمریکا بــه دنبال یک تنش و برخورد نیز 
با ایران اســت و درصدد آن اســت تا ســورپرایز اکتبر را اجرایی 
کند. برای مثال کشــتی های بازی را مــورد تفتیش قرار دهد و 
حتی دســتور ایســت به آنها دهد تا از عدم وجود سلاح مطمئن 
شوند. به طور کلی این موضوع مطرح است که واشنگتن به سبب 
بالا بردن اعتبار رئیس جمهورش در آســتانه انتخابات خواســتار 
ایجاد تنش با ایران اســت تا این بهانه را مطرح کنند که به سبب 
افزایش تنش ها در خاورمیانه ترامپ باید بار دیگر برای ریاســت 
جمهوری انتخاب شــود. اگر آمریکا این گزینه را انتخاب کند به 
درگیری هایی هر چند محدود خواهد انجامید. در آن سو ایران نیز 
دســت بسته نخواهد بود و می تواند برای کشتی هایی که با پرچم 
آمریکا در آبراه های بین المللی حرکت می کنند مشکل ساز شوند 
و آنها را مورد تفتیــش قرار دهد. اطرافیان ترامپ به ویژه مایک 
پمپئو به دنبال متشنج کردن اوضاع هستند. همانطور که به طور 
غیرقانونی به خود اجــازه می دهند که با وجود مخالفت های بین 
المللی دســت به اقدامات یکجانبه علیه ایران بزنند این حق را به 
خود می دهند که دســت به اقداماتی در آبهای بین المللی بزنند. 
هــدف آنها هم چیزی جز تهیه خوراک برای انتخابات ریاســت 

جمهوری سوم نوامبر نیست.
یک ســناریویی دیگری که وجود دارد این اســت که آمریکایی 
ممکن اســت مســاله ایران را به صورت دلخواه به فصل هفتم 
منشور ســازمان ملل متحد ببرند و به شکل قلدرمأبانه ادعاهای 

کــذب در خصوص به خطر افتادن صلــح و امنیت بین المللی را 
مطــرح کنند و بگویند ما این حق را داریم که دریاهای آزاد برای 
ایران مانع تراشــی کنند. البته موضوع به این سادگی ها نیست و 
اینطور نیست که ایران بخواهد تسلیم شود که این موضوع بیش 

از پیش زمینه های رویارویی را فراهم می آورد.
یعنــی امکان درگیری بین ایران و آمریکا تا قبل از انتخابات  ��

وجــود دارد؟ برخی از کارشناســان معتقدند که این یک بازی 
پرریسک و حتی حکم خودکشی ترامپ خواهد بود.

معتقدم که تا قبل از زمان برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا در تاریخ ســوم نوامبر، دولت ترامپ برنامه ای در خصوص 
ایــران دارد و هدف اصلی آنها قراردادن ایــران در یک وضعیت 
سکون است. در نشریات و تحلیل های آمریکایی نیز این موضوع 
بررسی شــده که ایران در این برهه به دنبال تنش زایی نیست و 
برخورد شدید را در دســتور کار ندارد. در مثال این موضوع بحث 
عادی ســازی روابط بحرین و امارات با رژیم صهیونیستی مطرح 
شــد که ایران این اقدام را محکوم کرد و عکس العمل شــدیدی 
نشان نداد. آمریکایی ها انتظار داشتند که ایران حداقل قطع رابطه 
کند. به طور کلی شاهد هستیم که ایران چه در این مساله و دیگر 
موضوعات منطقه تصمیم به صبر استراتژیک و مدارا گرفته است. 
از همیــن رو آمریکایی ها نیز به دنبال آن هســتند که ایران را در 

حالت انفعال قرار دهند.
فکــر می کنید موضع اروپایی ها در قضیه اقدام آمریکا علیه  ��

ایران چه باشــد؟ آیا مانند اجرایی شــدن اینستکس منفعلانه 
عمل خواهند کرد یا شاهد عدم همراهی آنها با آمریکا خواهیم 

بود؟
تا به ایــن لحظه که با سیاســت های یکجانبــه گرایانه آمریکا 
مخالفت کرده اند و به دنبال حفظ توافق هســته ای هستند. آن ها 
به دنبال نابودی برجام نیســتند و ایران نیز همینطور. جمهوری 
اســلامی ایران با خــروج از برجام قادر به پیشــبرد اهداف خود 
نیســت. از طرفی باید در نظر داشــته باشــیم که اروپا مواضعی 
نزدیک به ایران دارد. با توجه به مشکلات اقتصادی آنها و بحران 
کرونــا در قاره اروپا، آن ها رفــع تحریم های ایران و فروش نفت 

کشــورمان را فرصتی خوبی برای تجارت تلقی می کنند. از همه 
مهتر اینکه جایگاه ایران در منطقه اســتراتژیک اســت و همین 
مســاله اهمیت موضوع را دو چندان می کند، چرا که به هیچ وجه 
نمی توان ایران را از معادلات کنار گذاشــت. برای ایجاد صلح در 
منطقه در هر کشــوری که باشد ایران به عنوان بازیگری مهم و 
حیاتی نقش آفرینی می کند و می تواند زمینه های همکاری بیشتر 
ایران با کشورهای اروپایی را پدید آورد. کشورهای اروپای غربی 
به خوبی به این موضوع واقف هســتند که ایران بیشــتر میل به 
همکاری با آنان دارد تا روسیه و چین. صنایع و مشاغل ایران به 
گونه ای اســت که برند اروپایی را بهتر و بیشتر می شناسد. همین 
موضوع ســبب می شود تا اروپایی ها به هر صورت به طور کج دار 
و مریز نگه دارد. البته این موضوع به انتخابات آمریکا نیز بستگی 

دارد اینکه چه کسی روی کار می آید.
نکته مهم دیگر برای اروپایی ها این است که آنها به دنبال تولید 
ملی و مســتقل کردن خود از آمریکا هســتند. در این راستا اگر 
ترامپ بار دیگر در انتخابات پیروز شــوند مســاله تنش ها مانند 
تعرفه هــا بار دیگر جریان خواهند داشــت. از همین رو در دوران 
پســاکرونا شــاهد افزایش تعرفه ها و تولید ملی کشورها خواهیم 
بود. همه این مسائل اینطور اروپا را به سمتی می برد که بخواهد 
سیاست مستقلی را نیز در خاورمیانه اتخاذ کند و ایران را به عنوان 

یک شریک مهم برای خود حفظ کند.
با اعلام بازگشــت تحریم ها از ســوی آمریکا شاهد واکنش  ��

تندی از ســوی ایران نبودیم. به نظر شــما آیا نیاز بود که ایران 
به این اقدام پاسخی قاطع می داد؟

به نظر من نیاز به اقدامی نیست چونکه در کوتاه مدت اتفاقی قرار 
نیســت رخ دهد. مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال عادی 
سازی روابط امارات و بحرین با رژیم صهونیستی به خوبی نشان 
داد که در این مقطع در سیاســت خارجــی ایران نیازی نمی بیند 
که بخواهد تنش بیشــتری ایجاد کند. شاید ایجاد هر گونه تنش 
هزینه های بیشتری تحمیل کند. در حال حاضر ایران دریچه های 
تجارتی با چند کشور دارد و ترجیح می دهد با حفظ وضعیت فعلی 

نفوذ خود را در منطقه حفظ کند.

محسن زاهدی موحد

در گفت و گو با یک کارشناس سیاسی مطرح شد

سورپرایز اکتبر ترامپ علیه ایران 

محمود احمدی نژاد از مجمع تشخیص اخراج می شود؟
اعتمادآنلاین نوشــت: محمدحســن قدیری ابیانه گفت: محمود احمدی نژاد عمداً این 
کارهــا را می کند تا از مجمع تشــخیص مصلحت نظام اخراج شــود و پس از آن در 
پــی مظلوم نمایی و کارهای عوام فریبانه برود و به زعم خــودش بتواند خود را در نزد 
مردم مطرح کند.گفت وگوی محمود احمدی نژاد با رادیو فردا بار دیگر نشان داد رئیس 
دولت های نهم و دهم همچنان به »شــنا برخلاف جریــان آب« اصرار دارد. یکی از 
مســائلی که درباره چرایی رفتارها و اظهارنظرهای رادیکال احمدی نژاد مطرح می شود 

این است که او ولع دیده شدن دارد و به همین دلیل دست به چنین اقداماتی می زند.
محمدحسن قدیری ابیانه، فعال سیاسی اصولگرا، در این باره اظهار داشت: احمدی نژاد 
در حالی با یکی از رادیوهای بیگانه گفت وگو کرده است که هیچ مقام حکومتی ای مجاز 
به مصاحبه با رسانه های فارسی زبان بیگانه نیست و این کار تخلفی آشکار است. حتی 
در دوره ای که ایشان هم رئیس جمهوری بود این ممنوعیت برای صاحب منصبان نظام 
اعمال و خود دولتی ها یا هر کســی مصاحبه می کرد با آنها برخورد می شد. مخصوصاً 
اینکه احمدی نژاد عضو مجمع تشخیص مصلحت است و به همین دلیل چنین تخلفی 

از سوی او به هیچ وجه قابل قبول نیست.

 رهبر انقلاب: رهبری و فرماندهی شگفت انگیز 
امام خمینی)ره( در دفاع مقدس

رهبر انقلاب فرمودند: هدف جنگ افروزان و کسانی که جنگ را بر ما تحمیل کردند در هم 
کوبیدن انقلاب و نظام اسلامی بود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز دوشنبه در ارتباط 
تصویری با مراسم تکریم و تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس و مقاومت، با اشاره به پیروزی 
درخشان و واضح ملت ایران در دفاع مقدس گفتند: این واقعیت، نتیجه رهبری و فرماندهی 
شگفت انگیز امام خمینی)ره(، حضور همه جانبه قشرهای مختلف مردم و اقدامات و ابتکارات 
عقلایی مدافعان اسلام و انقلاب در این حماسه تاریخی بود که باید مراقب تلاش دشمنان 
در تحریف واقعیات این قطعه از هویت برجسته ایرانیان باشیم.رهبر انقلاب همچنین با ابراز 
تأســف شــدید از جان باختن روزانه حدود 1۵۰ نفر بر اثر کرونا، مردم را به رعایت کامل و 
مستمر دستورالعمل های بهداشتی فراخواندند.فرمانده کل قوا، تکریم و تجلیل از پیشکسوتان 
و رزمندگان دفاع مقدس را وظیفه حتمیِ ملی و توصیه مؤکد اسلام خواندند و افزودند: برای 
درک عظمت کار این عزیزان و هم رزمان شهیدشان باید عظمت میدان دفاع مقدس و چرایی 

و چگونگی این قطعه مهم از تاریخ ایران را به خوبی درک و فهم کرد.

ترامپ با این دو کار در مقابل ایران کوتاه خواهد آمد
روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود با عنوان »اول مردم، دوم بنیه دفاعی«، به 

چالش ترامپ و ایران پرداخت.
در این مطلب آمده اســت؛  مسئولان، باید کاری کنند که ترامپ به جای رجزخوانی و 
تهدید، در برابر ایران کوتاه بیاید و هر روز احساس ناکامی بیشتری نماید. برای رسیدن 
به این نقطه، دو اقدام بســیار ضروری باید صورت گیرند. اول، حل مشکلات اقتصادی 

مردم و دوم تقویت بنیه دفاعی کشور.
مشــکلات اقتصادی در عین حال که به تحریم هــا هم مرتبطند، از عدم مدیریت ها و 
ناهماهنگی های داخلی هم ناشــی می شوند. حالا که تحریم را باید تحمل کنیم، تنها 
راه اینســت که مشکل ســوءمدیریت و منازعات را حل کنیم. بدون رفع مشکل مردم 
نمی توان در برابر دشــمن مقاومت کرد. بعد از حل مشکلات مردم، نوبت تقویت بنیه 

دفاعی البته بدون رجزخوانی های معمول است.
در بخــش تقویت بنیه دفاعــی تلاش های خوبی صورت گرفتــه و می گیرد ولی این 
تلاش ها فقط هنگامی نتیجه می دهند که مردم در تنگنای معاش نباشند. با حفاظت از 

پشتوانه مردمی نظام است که می توانیم توطئه آمریکا را خنثی کنیم.

ابوالفضل خدائی

پس از پایان جنگ جهانی اول کشورهای پیروز در جنگ زمینه ساز 
شکل گیری بزرگترین ســازمان بین المللی آن زمان بنام »جامعه 
ملل« شــدند اما این سازمان با نداشــتن حق برتری قدرت های 
بــزرگ و خروج گام بــه گام قدرتها رو بــه زوال رفت تا اینکه 
درس های شکست جامعه ملل سبب گشت تا پس از جنگ جهانی 
دوم سازمانی تشکیل شود که قدرتهای بزرگ و تأثیر گذار در آن 
از وضعیت بهتری برخوردار باشــند تا حضور خود را در ســازمان 
ملل حفظ کنند؛ بنابراین نهاد »شورای امنیت« به عنوان یکی از 
ارکان »سازمان ملل متحد« بعنوان ضامن صلح و امنیت جهان و 
با دادن »حق وتو« به ۵ قدرت بزرگ و تاثیرگذار آن زمان بعنوان 

مهم ترین رکن سازمان ملل متحد شکل گرفت.
در طول جنگ سرد و ســاختار دوقطبی، نظام بین الملل در مورد 
اختلافات موجود سیاســی، دو ابرقدرت اتحاد جماهیرشوروی و 
ایالات متحده آمریکا بطور متعــدد علیه منافع یکدیگر و تأمین 
هرچه بیشتر منافع بلوک زیرمجموعه خویش از حق وتو استفاده 

کردند.
با فروپاشی شــوروی و شکل گیری روسیه فعلی، بازهم حق وتو 
استفاده شــد اما این بار دســت بالاتر از آن آمریکا و متحدانش 

بوده است.
 این روزها اتفاقاتی در شــورای امنیت درحال رخ دادنست که اگر 

نگوییم بی سابقه که بسیار کم سابقه است.
رأی گیری در مورد »تمدید تحریم تســلیحاتی ایران« در شورای 
امنیــت و قرار گرفتن تنها جمهوری »دومینیکن« در کنار ایالات 
متحده آمریکا بســیاری از ناظران را شگفت زده ساخت؛ حال با 
بکارگیری »مکانیسم ماشــه« توسط آمریکا علیه ایران بار دیگر 
تمام متحدان و منتقدان آمریکا درون شورای امنیت اعلام کردند 
که از این فعال سازی و برگشت تحریم های شورای امنیت در مورد 

ایران پیروی نمی کنند.
کمتر موردی را ســراغ داریم که بریتانیا بعنوان متحد استراتژیک 
آمریکا در رأی حقوقی درون شورای امنیت همراه با آمریکا نبوده 
باشــد چیزی که در دو اتفاق اخیر درون شــورای امنیت در مورد 

ایران رخ داده است.
اتفاقی که ســازوکار شــورای امنیت را نیز با یک چالش حقوقی 

تاریخی روبرو ساخته است.
از یکســو تیم سیاســی »دونالد ترامپ« در پی آنند که یکجانبه 

تحریم های تســلیحاتی و قطعنامه های پیشابرجام شورای امنیت 
علیه ایران را بازگردانند و از ســوی دیگر سازوکار توافق تاریخی 
»برجام« همانی که با قطعنامه ۲۲31 شــورای امنیت استحکام 
حقوقی یافــت اجازه نمی دهد که عضو خارج شــده برجام بطور 

یکجانبه تحریم ها را باز گرداند.
بواقع چه عاملی این تعارض را سبب گردیده است.

پاسخ به این سؤال در اهمیت توافق مهم برجام نهفته است توافقی 
که تمام تندروها از آمریکا و اســراییل گرفته تا ســعودی و حتی 
اپوزیســیون بیرونی و حتی دلواپسان داخلی با آن زاویه و مشکل 

اساسی دارند.
با وجود اینکه برخی ناظران سیاسی پس از حدود دوسال و اندی 
از خروج ترامپ از برجام دائماً از نابودی و مرگ همیشگی برجام 
سخن رانده و می رانند لیکن این اتفاق هنوز رخ نداده و برجام در 

حوزه حقوقی و سیاسی همچنان جان لازم را دارد.
برنامــه جامع اقدام مشــترک در واقع توافقــی برگرفته از نگاه 
چندجانبه گرایانه و با پشتوانه حقوقی شورای امنیت می باشد و تا 
اعلام خروج نهایی کشوری که بخاطر آن این توافق شکل گرفت 

یعنی ایران، فروریزی کامل آن دشــوار می نماید؛ چراکه تاکنون 
جایگزین بهتری برای برجام نه از ســوی آمریکا بعنوان کشــور 
خروج کرده و نه تروییکای اروپایی و نه چین و روســیه پیشنهاد 
نشده اســت و ایران هم تاکنون تمام درخواست های جدید دولت 

ترامپ برای توافقی جایگزین را رد نموده است.
از ســوی دیگر برجام از اهمیت اســتراتژیک بیشتری برای اروپا 
نسبت به آمریکا برخوردار است چرا که اروپا در مورد ایران نگرانی 
امنیتی بیشتری دارد و نگران است در صورت فقدان برجام ایران 
بسمت هسته ای شدن نهایی پیش رود و از نظر نظامی مخاطرات 

امنیتی جدی برای اروپا ایجاد کند.
مخاطرات امنیتی که زمانی »یوشــکا فیشر« وزیر خارجه اسبق 
آلمان اعلام کرد که اروپا حاضر است یک زمستان بلرزد اما ایران 
به سلاح هســته ای دسترســی پیدا نکند؛ هر چند ایران همواره 
ادعای تلاش برای دســت یابی به ســلاح هسته ای را رد کرده و 
اعلام کرده داشــتن سلاح هســته ای جایی در دکترین نظامی و 

دفاعی کشور ندارد.
 در نهایت باید یادآورشد تا زمانیکه ایران همچنان از برجام بطور 
رسمی خارج نشده باشد اروپا و چین و روسیه نیز در برجام خواهند 
مانــد و به تبع آن برجام اگرچه از نظر اقتصادی پایان یافته تلقی 

می گردد اما همچنان از نظر حقوقی و سیاسی کار خواهد کرد.

فعال سازی مکانیسم ماشه و تضعیف شورای امنیت اکبر مختاری*
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی
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اقتصاد

 دنا پلاس برای نمایندگان مجلس
 چقدر آب می خورد؟

یک عضو هیات رییســه مجلس شورای اسلامی گفت که بهتر بود 
به جای خودروی دنا پلاس اتومات که به برخی نمایندگان متقاضی 
تحویل شــده، خودروی معمولی تری به آن ها داده می شد و مالکیت 

آن نیز در اختیار مجلس شورای اسلامی بود.
حسینعلی حاجی دلیگانی با اشاره به برخی انتقادات نسبت به تحویل 
خــودروی دنا پلاس اتومات به نمایندگان به صورت اقســاط اظهار 
کرد: من خودم در دوره نهم، دهم و یازدهم خودرو نگرفتم و تقاضای 
خودرو هم نکردم بلکه از خودروی شــخصی ام که یک آل ۹۰ مدل 
ســال ۹۰ بود استفاده می کنم و در رفت و آمد از به شهرستان نیز از 

یک خودروی اسنپی مشخص استفاده می کنم.
وی ادامــه داد: به نظر من تحویل خــودروی دنا پلاس اتومات به 
نمایندگان متقاضی مناســب نبود؛ باید خــودروی معمولی تری به 
نمایندگان داده می شــد؛ نوع خودرو نباید به گونه ای باشد که هزینه 
بالایی داشــته باشد؛ البته باید پاســخگوی میزان رفت و آمدها در 
جاده ها هم باشــد. بهتر بود مالکیت اش با مجلس شورای اسلامی 
باشــد؛ مثل وزیری که چندین خــودرو در دفترش دارد و متعلق به 
بیت المال اســت بهتر بود این خودرو هم متعلق به بیت المال بود و 

روزی که فرد دیگر نماینده نیست آن را تحویل می داد.
نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: این که 
مجلس چه نوع خودرویی برای نمایندگان تهیه کند قابل تأمل است؛ 
باید خودرویی مطابق با شــئونات باشد و به نحوی حداقل کارهای 
نماینده انجام شود. از سوی دیگر اگر کسی یکی دو دوره نماینده شد 
نباید حتماً این را حق بداند که هر بار خودرو بگیرد. در خصوص خانه 
هم همین طور است؛ نمایندگانی که در تهران خانه و امکان اسکان 
در حد شئونات دارند نباید این را حق بدانند که حتماً هزینه منزل نیز 
دریافت کنند؛ کسانی هم هستند که در دوره های قبلی خودرو گرفتند 
و می توانند از آن هنوز اســتفاده کنند؛ کمــا این که برخی همکاران 
همین طور هستند و شاید خیلی نیاز نباشد مجدداً خودرو دریافت کنند 

که در این صورت تعداد خودروها پایین می آید.
این عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی در بخش دیگری از 
اظهارات اش با بیان این که قانون مدیریت خدمات کشــوری جایگاه 
نماینده را مطابق با جایگاه وزیر می داند، اضافه کرد: طبیعتاً نماینده 
برای انجام امورات و وظیفه نمایندگــی اش نیاز به خودرو دارد کما 
این کــه هر کدام از وزرا هم خودرویی را از طرف وزارتخانه در اختیار 
می گیرند و اســتفاده می کننــد و تعداد، مدل، نــوع و هزینه ای که 
برای خودرو و رانندگان یا کســانی که در کنار وزیر هستند صورت 
می گیرد، قابل توجه اســت. همچنان که در دفاتر و ســتاد وزیر نیز 
حداقل 3۰ نفر از رییس حوزه دفتر تا دبیرخانه شــاغل هستند.عضو 
هیات رییســه مجلس شورای اســلامی ادامه داد: به نظر می رسد 
استفاده وزرا از امکانات بیش از حد نیازشان است و در آنجا در میزان 
استفاده از بیت المال اصراف می شود از سویی نماینده هم برای انجام 
امورات اش حداقل هایی را نیاز دارد و مجلس شــورای اسلامی هم 
باید راهکارهایی داشته باشد. البته شاید در ذهن مردم نمایندگان به 
جهت ارتباط مردمی که دارند باید امکانات کمتری از وزرا در اختیار 
بگیرند به هرحال نمایندگان نمی توانند با مردم ارتباط نداشته باشند 
و جواب تلفن مردم را ندهند در حالی که وزرا این حریم را به راحتی 
برای خود قائلند و حتی به تلفن نمایندگان هم جواب نمی دهند. این 
نوع نگرشی در جامعه است که هر کسی که جواب تلفن ندهد و در 
دسترس نباشد، آن را نشانه جایگاه بالاتر و کلاس آن فرد می دانند، 

اما در مورد نمایندگان این طور نیست.
در پی اعــلام تحویل خودروی دنا پلاس اتومات توســط مجلس 
شورای اســلامی به نمایندگان متقاضی از سوی روح الله ایزدخواه، 

کاربران شبکه های اجتماعی به این موضوع واکنش نشان دادند.
روح الله ایزدخواه عضو کمیسیون صنایع و نماینده تهران در مجلس 
شــورای اسلامی در صفحه شــخصی خود در اینستاگرام از تحویل 
خودروی دنا پلاس اتومات توســط مجلس شــورای اســلامی به 
نمایندگان متقاضی خبر داد و نوشــت: »در ابتدای شــروع مجلس 
شــورای اســلامی فرمی برای خودرو به نمایندگان داده شد تا نوع 

استفاده از خودرو را انتخاب کنند که سه گزینه داشت:
1. اســتفاده از خودروی مجلس با راننده، که در اینصورت، هزینه ها 
حســب میزان کاربرد و طبق تعرفه )ساعتی 3۰ هزار و روزانه ۵۰۰ 

هزار تومان( از دریافتی ماهانه نماینده کسر می شود.
۲. تحویل امانی خودروی صفــر )پارس( به نماینده و عودت آن به 
مجلس در پایان نمایندگی، که در اینصورت پرداخت مبلغ مربوط به 
حمل و نقل )حدود ۵ میلیــون(، از هزینه های دفتری ماهانه حذف 

می شود.
3. فروش اقســاطی یک خودروی صفر به نماینده )دنا یا پارس( که 

قسط آن از دریافتی ماهانه کسر شود.
بنده چون خودرو نداشــتم )همســرم یک خودروی ام وی ام 11۰ به 
ارزش فعلی ۵۰ میلیون تومان دارد( گزینه ســوم و نوع خودروی دنا 

پلاس اتومات را انتخاب کردم.
قیمت تحویل این خودرو به نماینده، 3۰۲ میلیون تومان و اقساط آن 
3 ساله است. ســند آن هم حداقل تا یک سال بنام مجلس است و 

امکان فروش به غیر ندارد.«
اعلام این خبر موجب بروز واکنش هایی در شبکه های اجتماعی شد 
برخی کاربران به تفاوت قیمتی خــودروی تحویلی به نمایندگان با 
خودروی دنا پلاس اتومات موجود در بازار اشــاره و نســبت به آن 

انتقاداتی وارد می کردند.
روح الله ایزدخواه نماینده تهران در مجلس شــورای اسلامی نیز نامه 
خود به معاون اجرایی مجلس را منتشــر کرد که در آن اعلام کرده 
بود: »علی رغم درخواســت اولیه انصراف خود را از تحویل خودروی 
دنا پلاس اتومات اعلام می دارم ضمناً در صورتی که هزینه ای بابت 
این انصراف متوجه مجلس شورای اسلامی می شود پرداخت خواهم 

کرد.«

رویداد

طی ماه های اخیر شرکت مدیران خودرو از عرضه مناسب خودرو 
بــرای خوابیدن عطش بازار ممانعت کرد این در حالی بود که طی 
روزهای گذشته این شرکت قیمت جدید محصولات خود را اعلام 

کرد.
به گــزارش تدبیر تــازه افزایش قیمت محصولات این شــرکت 
 در حالــی بــود که طی مــاه های گذشــته پــس از مراجعه به 
نمایندگی های این شرکت با عرضه قطره چکانی خودرو به بازار و 
مشتریان مواجه می شدیم و بسیاری از نمایندگی ها با اخذ مبلغی 
بیعانه اقدام به ثبت نام خودرو می کردند. اما متاسفانه پرداخت این 
مبلغ  بیعانه که فقط برای ثبت نام از سوی نمایندگی اخذ می شد 
نیز راهگشا نبود چرا که اصلا خودرویی برای فروش وجود نداشت. 
پس از چند هفته نمایندگی ها به دلیل باز نشــدن ســایت فروش 
از اخــذ این مبلغ نیز امتناع می کردند و اذعان داشــتند که مردم 
 زیادی جهت ثبت نام به نمایندگی ها مراجعه کرده اما پرونده  های 

ثبت نامی روی هم انباشته شده است.
حکایت تلخ امروز خودروسازان کشورمان نه تنها مختص مدیران 
خودرو بلکه همه خودروسازان با مشکلات عدیده ای دست و پنجه 
نرم می کنند که تنها راهــکار را در افزایش نجومی قیمت خودرو 
می بینند. حال اینکه عطش بــازار برای خرید خودرو تا چه اندازه 
بــا این قیمت های نجومی فروکش می کند خدا می داند اما نکته 
اینجاست که با این همه ترمز بریدن های قیمتی خودروسازان باز 

هم تقاضا وجود دارد!
در همین رابطه روز گذشــته ایســنا نوشت: در حالی که قرار است 
طبق مصوبه شــورای رقابت، قیمت خودروها هر ســه ماه یک بار 
)به صورت فصلی( به روز شــوند، شرکت مدیران خودرو در آخرین 
روزهای ماه جاری لیســت قیمتی محصولات خود را برای فصل 
پاییز منتشر کرده اســت که شامل افزایش قیمت از ۶3 میلیون و 

۹۰۰ هزار تا 1۷۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومانی می شود.
در حالــی کــه آخرین لیســت تغییر قیمت محصولات شــرکت 
مدیران خودرو مربوط به تیرماه بوده است، براساس آنچه که شورای 
رقابت مصوب کرده و اجازه داد که خودروســازان هر سه ماه یک 
بار براســاس قیمت تمام شــده محصولات و اعمال سود، قیمت 
جدید خودروها را اعمال کنند، در چند روز اخیر این شرکت قیمت 

محصولات MVM و چری را اعلام کرده است.
مقایسه قیمت ها نشان می دهد که محصولات MVM از ۶3 میلیون 
و ۹۰۰ هزار تومان تا 1۴۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و محصولات 
چــری از 1۰۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومــان تا 1۷۰ میلیون و 3۰۰ 
هزار تومان مشــمول افزایش قیمت شده اند که حکایت از افزایش 
۲3 تا ۲۷ درصدی در گروه محصولات MVM و افزایش ۲۵ و ۲۶ 

درصدی در محصولات گروه چری دارد.
براساس لیست ارائه شده توسط شرکت مدیران خودرو که از ابتدای 
پاییز اعمال خواهد شد، خودرو تیگو IE ۷ که تا پیش از این )از تیرماه 
تاکنون( باقیمت ۶۴۰ میلیون عرضه می شــد، از ابتدای مهرماه با 
1۷۰ هــزار و 3۰۰ تومان افزایش، 81۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومان 

به فروش خواهد رفت که مشــمول ۲۶ درصد افزایش قیمت شده 
است.

پــس از آن، خــودرو آریزو ۶ که پیش از ایــن ۵۵۰ میلیون تومان 
قیمت داشــت، از ابتدای پاییز با افزایش ۲۶ درصدی، ۶۹۷ میلیون 
و 3۰۰ هزار تومان قیمت گذاری شــده و مشــمول افزایش 1۴۷ 
میلیون و 3۰۰ هزار تومانی شده است.همچنین در برند چری، تیگو 
۵ اکســلنت و آریزو ۵ نیز هر کــدام ۲۵ درصد افزایش قیمت پیدا 
کرده اند. به این ترتیب تیگو ۵ با افزایش 1۲8 میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومانی از ۵13 میلیــون تومان به ۶۴1 میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
و آریزو ۵ نیز بــا افزایش 1۰۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومانی از ۴۰۰ 
میلیون تومان به ۵۰۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومان رسیده است.علاوه 
 MVM X ،بر این در دیگر گروه محصولات شرکت مدیران خودرو
۵۵ در دو مدل اتوماتیک اکسلنت اسپورت و اتوماتیک اکسلنت به 
ترتیب 1۴۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و 1۴3 میلیون و 3۰۰ هزار 
تومان افزایش قیمت پیدا کرده اند. MVM X۵۵ اتوماتیک اکسلنت 
اسپورت از ۵۴۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومان به ۶8۷ میلیون تومان و 
MVM X۵۵ اتوماتیک اسپورت نیز از ۵۴۰ میلیون تومان به ۶83 

میلیون و 3۰۰ هزار تومان رسیده است.
MVM X33 اســپورت با افزایش 88 میلیون و 3۰۰ هزار تومانی 
از 3۷۰ میلیون تومان بــه ۴۵8 میلیون و 3۰۰ هزار تومان و مدل 
اتوماتیــک آن با افزایش ۹۷ میلیــون و 8۰۰ هزار تومانی از 3۹۰ 

میلیون تومان به ۴8۷ میلیون و 8۰۰ هزار تومان رسیده است.
MVM X۲۲ دنده ای لاکچــری نیز که کمترین افزیش قیمت را 
داشــته اســت، از ۲۶۵ میلیون تومان به 3۲8 میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان رســیده و ۶3 میلیون و ۹۰۰ هزار تومان گران تر شده است. 
ضمن اینکه مدل های دنده ای اکسلنت اسپورت ۶۷ میلیون و 3۰۰ 
هزار تومان و مدل اتوماتیک اکســلنت اسپورت 8۲ میلیون تومان 
 MVM X۲۲ افزایش قیمت داشــته اند. برای عرضــه در مهرماه
 MVM دنده ای اکسلنت اسپورت 3۴۵ میلیون و 3۰۰ هزار تومان و
X۲۲ اتوماتیک اکسلنت اسپورت ۴۰۹ میلیون تومان قیمت گذاری 
شده اســت.در این جدول همچنین MVM 31۵ پلاس اتوماتیک 
3۶۲ میلیون 8۰۰ هزار تومان تعیین قیمت شــده اســت؛ درحالی 
که قیمت قبلی این خودرو ۲۹۰ میلیون تومان بوده و بدین ترتیب 
مشمول افزایش قیمت ۷۲ میلیون و 8۰۰ هزار تومانی شده است.

خودروسازی که دوباره قیمتش سر به فلک کشید

افزایش نجومی »مدیران خودرو«  
در خزان پاییزی

رشــد ســریع فناوری هایی مانند هوش مصنوعــی و همچنین 
گســترش پدیده اتوماسیون در سطح شــرکت ها و سازمان های 
مختلف، نوید بروز تغییرات اساســی در نوع و شیوه کار افراد در 
آینــده ای نه چندان دور را می دهد. در همین رابطه، بروز اپیدمی 
کووید 1۹ و متعاقباً گسترش پدیده دورکاری نیز در تغییر فرهنگ 
کار بســیار تاثیرگذار بوده اســت. مجموع مــوارد فوق، آموزش 
کارکنان و آماده ســاختن آن ها برای مواجهه با وضعیت جدید را 

حیاتی می سازد.
ارتقاء مستمر شــیوه های تولید، رشد سریع انواع فناوری و تغییر 
نیازمندی های مشتری از جمله مواردی هستند که نوید تغییر نوع 
و شیوه کار در سال های پیش آینده را می دهند. در همین رابطه، 
بر اســاس پیش بینی موسســه McKinsey، بیش از 1۴ درصد از 
نیروی کار در کشــورهای مختلف جهان، تا پیش از سال ۲۰3۰ 

ناچار به ارتقاء ســطح مهارت های خود و یا تغییر شــغل خواهند 
بود. در این بررسی، گسترش پدیده اتوماسیون اداری و همچنین 
افزایش اســتفاده از فناوری هــوش مصنوعی به عنوان دو علت 

اصلی بروز این رویداد عنوان شده اند.
در کنار مســاله فوق، بروز اپیدمی کووید 1۹ و متعاقباً گســترش 
پدیده دورکاری نیز در تغییر فرهنگ و ماهیت کار در سطح جهان، 
به شــدت تاثیرگذار بوده اســت. در همین رابطه، شواهد موجود 
حاکی از نهادینه شــدن تدریجی این شیوه از کار است. به عنوان 
مثال، بر اســاس تحقیقات صورت گرفته در سنگاپور، بیش از ۹۰ 

درصد از مردم این کشور ترجیح می دهند که پس از پایان اپیدمی 
کرونا نیز همچنــان به صورت دورکاری، بــه فعالیت خود ادامه 
دهند. مســاله ای که می تواند منجر به کاهش هزینه بنگاه ها در 
زمینه هایی مانند اجاره بها، انرژی، دســتمزد پرسنل و ... شود. در 
اینجا، لازم به ذکر اســت که حتی در صــورت عدم بروز اپیدمی 
کووید 1۹ نیز چنین تغییراتی در فضای کار رخ می داد و این پدیده 

صرفاً نقش یک کاتالیزگر را در این میان ایفا کرد.
مجمــوع دو رویــداد فــوق، ضــرورت افزایــش مهارت هــا و 
توانمندی هــای کارکنان برای مواجهه مطلــوب با ماهیت جدید 

بــازار کار را بیــش از پیش نمایان می ســازد. در همین رابطه، با 
توجه به عدم امکان اســتفاده گسترده از شیوه های سنتی آموزش 
)به دلیل شرایط خاص ناشی از گســترش ویروس کرونا(، توجه 
به روش های آنلایــن و از راه دور به منظــور آموزش کارکنان، 
اهمیت بیشــتری پیدا می کند. در همین زمینه، در ادامه به برخی 
از نکات مؤثر در افزایش کارایی دوره های آموزشــی آنلاین اشاره 

خواهیم کرد:
1( برگزاری آزمون های آنلاین تعیین سطح می تواند در انطباق هر 
چه بیشتر دوره ها با سطح دانش و توانمندی کارکنان مؤثر باشد.

۲( راهکارهایــی مانند ارائه برخی مفاهیم در قالب بازی و اعطای 
امتیاز به افراد برنده می تواند در افزایش علاقه و مشــارکت آن ها 

در دوره های آنلاین بسیار تاثیرگذار باشد.
3( دریافت و ثبت مســتمر نظرات و پیشنهادات کارکنان در مورد 
دوره ها می تواند به افزایش کیفیت و کارایی آن ها کمک شــایانی 

کند.

 مکنزی پیش بینی کرد:

بیش از ۱۴ درصد از نیروی کار کشورها تا پیش از سال 
2۰3۰ ناچار به ارتقاء یا تغییر شغل خواهند بود

سجاد رفیع

۶ فرصت کرونا برای 
جوامع و دولت ها

بررسی فرصت هایی که ویروس کرونا برای جوامع و اقتصاد کشورها 
فراهم کرده است به ما کمک می کند تا از جنبه های دیگری به این 

بحران نگاه کرده و از آن ها بیشترین استفاده را ببریم.
با گذشــت بیش از ۶ ماه از شــیوع ویروس کرونا باید بدانیم که با 
وجود همه مشکلات نمی توان فرصت هایی که این بحران در اختیار 

سیاستگذار قرار داده است را فراموش کرد.
گاردین در مقاله ای به ۶ فرصت بی ســابقه که شیوع ویروس کرونا 

برای جوامع و دولت ها فراهم کرده، اشاره کرده است.
اکتشــافات جانبی کار بر روی درمان ویروس ��

اول اینکــه انتظار می رود تحقیقاتی که در حال حاضر روی ویروس 
کرونا در حال انجام است همراه اکتشافات دیگری باشد که بسیاری 

از آن ها مزایای قابل توجه و بادوام خواهند داشت.
مورد دوم این است که همکاری بخش های خصوصی با یکدیگر هم 

برای حل این مشکل بسیار عمیق تر شده است.
دانشمندان سراسر دنیا اطلاعاتی را منتشر می کنند که بی سابقه است 
و همکاری شــرکت های دارویی به روش های مختلف هم بی نظیر 
اســت. این تلاش های جمعی توسط شرکت های پویای عمومی - 
خصوصی پشــتیبانی می شوند و نشان می دهند که این ابزار توسعه 
وقتی که به درســتی متمرکز شــود و هم ترازی وجود داشته باشد 

بسیار مفید خواهد بود.
استفاده از روش های جدید جمع آوری داده ��

سوم اینکه، مشکلات اقتصادی ناشی از این بیماری همه گیر باعث 
تشدید تلاش های بخش خصوصی برای جمع آوری و تحلیل طیف 
گسترده ای از داده های با فراوانی بالا در دامنه های فراتر از پزشکی 

شده است.
همچنین علاقه ها برای اســتفاده از روش هــای نوین اندازه گیری 
فعالیت های اقتصادی از طریق گوشــی های هوشمند، مصرف برق 
و خرده فروشی، همچنین استفاده از کارت اعتباری و رزرو رستوران 

افزایش یافته است.
این معیارهای جدید می توانند کیفیت و ارتباط سیاســت جمع آوری 

داده ها را بهبود بخشند.
رفتن به ســوی احتمالات بجای ظرفیت موجود ��

چهارم اینکه شوک ناشی از بحران، آگاهی جمعی ما را افزایش داده 
اســت. ناگهان، بسیاری در بخش های خصوصی و دولتی بیشتر در 
مورد توزیع کامل نتایج بالقوه فکر می کنند، در حالی که در گذشته 
آن ها تنها بر آنچه روی داده بود متمرکز می شــدند و سیاستگذاران 
هم بیشتر به سراغ احتمالات در تحلیل ها و تصمیم های خود می روند 
درحالی که پیش از این چنین نبود. حال که با شــیوع کرونا و کمتر 
شدن فعالیت برخی شرکت ها میزان تولید گازهای مضر کمتر شده 
است، بسیاری از دولتمردان تأثیر این موضوع را بر آب وهوا پذیرفتند 
و دیگر به آن به چشــم یک هدف دور از دسترس و بلندمدت نگاه 
نمی کنند و درها بر روی سرمایه گذاری بر بهبود وضعیت آب وهوا و 

رسیدن به یک آینده سبز گشوده شده است.
همکاری چندجانبه بخش خصوصی و عمومی ��

 پنجمین نکته به افزایش ظرفیت ها اشــاره می کند؛ اینکه چگونه 
توجه ها به مسائلی فراتر از بهداشت و اقتصاد که در این بحران درگیر 
هستند جلب شد و البته ظرفیت ها هم برای بروز احتمالی بحران های 
بزرگ دیگری بیشــتر شد. همچنین در این بین به نقش شرکت ها 
و بخــش خصوصی هم توجه زیادی شــد و آموختیم که همکاری 

همه جانبه تنها راه عبور از چنین شرایطی است.
تغییر روابط کارفرمایان با کارکنان ��

در نهایت، این بحران باعث شــده است تعامل و ارتباط شرکت ها 
با کارکنان خود بسیار صادقانه و بی پرده ترشود و به نیاز کارمندان 
هم توجه بیشتری شــود. نمی توان انکار کرد که نحوه تعامل، کار 
و سبک زندگی ما از زمان شــیوع کرونا بسیار تغییر کرده است و 
بنظر هم بعید می رسد که پس از به پایان رسیدن بیماری به حالت 

قبل برگردد.
حال چالش اصلی این اســت که این لیست را گسترش دهیم. به 
مزایــا و فرصت هایی که این بحران در اختیار ما قرار داده بیشــتر 
توجه کنیم تا بتوانیم با کمک یکدیگر برای نســل فردا، آینده ای 

بهتر را رقم بزنیم.

بزرگ ترین اقتصادهای 
جهان در یک نگاه
نیمی از اقتصاد جهان در اختیار 1۰ کشور است.

به گــزارش ویژوال کپیتالیســت، تا پایان ســال ۲۰1۹ 
مجموع تولید ناخالص داخلی 1۹3 کشــور جهان معادل 
8۷.8 تریلیون دلار بوده است اما تحت تأثیر شیوع کرونا و 
اخلال در زنجیره تأمین و فعالیت های تجاری و اقتصادی، 
انتظار می رود این رقم امســال به حدود 8۴ تریلیون دلار 
کاهش پیدا کند.در ادامه با بزرگ ترین اقتصادهای جهان 

تا پایان سال قبل آشنا می شوید:
۱- آمریکا ��

میزان تولیــد ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: ۲1 
تریلیون و ۴۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: ۲۴.۴ 
درصد
۲- چین ��

میزان تولیــد ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: 1۴ 
تریلیون و 3۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: 1۶.3 
درصد
۳- ژاپن ��

میزان تولیــد ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: پنج 
تریلیون و 1۰۰ میلیارد دلار

سهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: ۵.8 درصد
۴- آلمان ��

میزان تولید ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: ســه 
تریلیون و ۲۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالــص داخلی جهانی: ۴.۴ 
درصد
۵- هند ��

میــزان تولید ناخالــص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: دو 
تریلیون و ۹۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالــص داخلی جهانی: 3.3 
درصد
۶- انگلیس ��

میــزان تولید ناخالــص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: دو 
تریلیون و 8۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالــص داخلی جهانی: 3.۲ 
درصد
۷- فرانسه ��

میــزان تولید ناخالــص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: دو 
تریلیون و ۷۰۰ میلیارد دلار

سهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: 3.1 درصد
۸- ایتالیا ��

میــزان تولید ناخالــص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: دو 
تریلیون دلار

سهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: ۲.3 درصد
۹- برزیل ��

میــزان تولید ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: یک 
تریلیون و 8۰۰ میلیارد دلار

ســهم اقتصاد از کل تولید ناخالــص داخلی جهانی: ۲.1 
درصد
۱۰- کانادا ��

میــزان تولید ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰1۹: یک 
تریلیون و ۷۰۰ میلیارد دلار

سهم اقتصاد از کل تولید ناخالص داخلی جهانی: ۲ درصد

محیا سادات بهره دار

صبا نوبری

 پیش بینی قیمت دلار
در روزهای آینده

یــک کارشــناس اقتصــادی ضمــن پیش بینی عدم 
مانــدگاری دلار در رقم های فعلی تاکید کرد: اقداماتی 
از ســوی بانک مرکزی انجام شده که می تواند منجر به 

کاهش نرخ ارز در میان مدت شود.
علیرضا شــامخی با اشاره به دلایل افزایش نرخ ارز در 

هفته جاری اظهار کرد: ســخنان پمپئــو درمورد فعال 
شــدن مکانیزم ماشه ظرف یک هفته آینده و همچنین 
فاصلــه نرخ ارز صرافی ملی و بازار آزاد، دو علت اصلی 

التهاب بازار در هفته اخیر بوده است.
او به ســیگنال های مثبتی که بر کاهش نرخ ارز تأثیر 
خواهد گذاشت نیز اشاره کرد و گفت: یکی از مهم ترین 
اتفاقات رخ داده در بازار ارز طی این هفته، حذف سقف 
قیمت در ســامانه نیما است که منجر به واقعی تر شدن 
نرخ ارز این بازار و شــفاف تر شدن فرآیند کشف قیمت 

در این سامانه خواهد شد؛
این موضوع هر چند در کوتــاه مدت منجر به افزایش 
قیمت در این سامانه می شود، ولی با افزایش عرضه در 
میان مدت نرخ ســامانه نیما را بــه تعادل بازار نزدیک 

خواهد کرد.
شــامخی ادامه داد: همچنین طی هفته اخیر ممنوعیت 
فروش سالانه ۲۲۰۰ دلاری با کارت ملی برداشته شد 
که به معنای اتخاذ سیاســت های جدید درمورد عرضه 

اسکناس به بازار است.
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جامعه

گزارش 
نابه سامانی های افزایش قیمت تا کجا 

ادامه دارد؟
آشفتگی دومینووار در بازار 

آشــفتگی در بازار و افزایش قیمت ها امر جدیدی نیست و چند 
سالی می شود که مهمان صدر اخبار خانه های مردم است. سال 
گذشــته و پس از اصلاح قیمت بنزین و افزایش قیمت ســایر 
کالاها، ســال ۹۷ در پی افزایش یکباره قیمت نرخ و ارز و حالا 
باز همان داستان تکراری افزایش قیمت خودرو، ارز، طلا و سکه 
و موبایل و.... امــا این بار در کنار این افزایش مایحتاج عمومی 

مردم هم افزایش داشت.
آشفتگی های دومینو وار و عدم وجود مرجعی خاص برای تعیین 
قیمت ها در دو حوزه خودرو و ســکه و دلار باعث شده است که 
قیمت ها لحظه ای افزایش یابد و این ســؤال برای مردم مطرح 

شود که این نابه سامانی ها و افزایش قیمت ها تا کجا است؟
تعزیرات و دســتی که می گوید بسته است ��

تعزیرات حکومتی به عنوان یک مرجع اختصاصی رســیدگی به 
تخلفات اقتصادی، صنفی وبهداشــتی و به طور کلی مایتحتاج 
عمومی مردم مطرح اســت. با مرور تاریخچه پیدایش تعزیرات 
می بینیم که تقریباً از آغاز جنگ تحمیلی بحث تعزیرات حکومتی 
به معنی اخص کلمه برای جلوگیری از وقوع تخلفات عدیده ای 
که در زمینه مســائل اقتصادی اعم از کم فروشی، گرانفروشی، 
احتــکار و غیره کــه با توجه به وضعیت بحرانی کشــور در آن 
زمان به وقوع می پیوســت پایه ریزی شــد. بر همین اساس در 
ابتدای سال 13۶۲ بنا به درخواست نخست وزیر وقت از محضر 
حضرت امام خمینی )ره( در خصوص اجازه قیمت گذاری کالاها 
از طرف دولت و نیز مبارزه با گرانفروشــی واحتکار در آن زمان 
توسط دولت کسب تکلیف گردید که با توجه به مصالح کشور و 
مردم وشرایط آن زمان، مجوز لازم توسط ایشان به دولت داده 
شــد. در همین راستا کمیسیون هایی تحت نظارت وزارت کشور 
به نام کمیســیون های امور تعزیرات حکومتی تشکیل و به کلیه 
تخلفاتی که به نحوی جنبه اقتصادی داشت رسیدگی می نمود.

پــس از پایان جنگ تحمیلی حضرت امام )ره( طی نامه ای حق 
تعزیرات حکومتی را از دولت سلب و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام را مأمور بــه تصمیم گیری در این زمینه کردند که مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام نیز در مورخ ۲3/1۲/۶۷ با تصویب دو 
قانون تحــت عناوین قانون تعزیرات حکومتی و قانون تعزیرات 
حکومتی درامور بهداشتی و درمانی، رسیدگی به تخلفات بخش 
غیر دولتی را به محاکم انقلاب اســلامی و رسیدگی به تخلفات 
بخش دولتی را به کمیســیون های تحت نظارت وزارت کشــور 
محول نمود که این امر تا اواســط ســال 13۷3 ادامه یافت؛ در 
مورخ 1۹/۷/۷3 به لحاظ ضرورت کنترل دولت بر امور اقتصادی 
و لزوم هماهنگی فی مابین مراجع قیمت گذاری و توزیع کالا و 
خدمات و اجرای مقررات و ضوابط مربوط به آن، با تصویب ماده 
واحده قانون اصلاح قانون تعزیرات حکومتی مصوب 1۹/۷/۷3 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، کلیه امــور تعزیرات حکومتی 
بخش دولتی و غیر دولتی، اعم از بازرسی و نظارت، رسیدگی و 
صدور حکم قطعی و اجرای آن را به دولت )قوه مجریه( محول 
نمود تا بر اســاس قانون تعزیرات حکومتی مصوب ۲3/11/۶۷ 

اقدام نمایند که این امر نیز تا کنون ادامه دارد.
قانون مذکور به زعم بســیاری از صاحب نظران نیاز به اصلاح 
و بازنگری دارد چرا که در رابطه با برخی م. آرد دســت تعزیرات 
بســته نگاه داشته اســت به طوری که یاسر رایگانی سخنگوی 
سازمان تعزیرات حکومتی اخیراً در رابطه با گرانی خودرو اعلام 
کرده اســت: زمانی گران فروشی مصداق پیدا می کند که سقف 
قیمت کالا و خدمات، مشخص باشد. مبنا برای عرضه خودروساز، 
قیمت اعلامی شورای رقابت است و در عرضه، متأسفانه با توجه 
به اینکه سقف قیمت، مشخص نشده است نمی توانیم در خودرو 
مصداق گران فروشــی را تعیین کنیم هر چند که گرانفروشــی 
وجود دارد، چون ســقف قیمتی برای خودرو تعریف نشده است 
بنابراین از نظر قانونی، دســت سازمان تعزیرات حکومتی برای 

رسیدگی به عنوان گران فرشی، بسته است.
جریمه هایی که بازدارنده نیست ��

البته یکی دیگر از انتقادهایی که همواره به تعزیرات مطرح است 
این اســت که مجازات ها و جریمه های اغلب نقدی این سازمان 
برای متخلفان بازدارنده نیســت. موضوعی که متولیان مربوطه 

آن را به قانون تعزیرات ربط می دهند.
دولت، متولی اصلی /  ترک فعل محرز اســت؟ ��

اگرچه قــوه قضائیه در کنترل قیمت ها نقش مســتقیمی ندارد 
اما مقرر شده اســت که دادستان ها با همکاری تعزیرات به این 
آشفته بازار قیمت ها که همســو با مشکلات ناشی از کرونا هم 
شــده اســت، ورود کنند. کنترل بازار به زعم همه کارشناسان 
اقتصادی و حقوقدانان از وظایف اصلی دولت اســت و این قوه 
مجریه اســت که برای ســامان دهی قیمت هایی که هر لحظه 
تغییر می کنند چاره ای بیندیشــد. افزایش گشــت های تعزیراتی 
اگر چه اقدام خوبی اســت اما نوش دارویی است که در مرحله 
بعدی اعمال می شود. در شرایطی که بسیاری از کسب و کارها 
متأثر از کرونا روزگار خوبی را نمی گذراند و یا به قول کارمندان 
حقوق بگیر، قیمت ها متناسب با افزایش حقوق ما جلو نمی رود، 
این وظیفه اصلی و ذاتی دولت است که برای سامان دهی بازار 
و کنتــرل قیمت ها ورود کند و در مرحله بعدی چه بســا به نظر 
قوه قضائیه ترک فعلی در این راستا انجام شده بود، قوه قضائیه 
باید نسبت به وظیفه خود عمل کرده و ترک فعل را جرم اعلام 

کرده و رسیدگی مقتضی به موضوع داشته باشد.

مهدیه محمدی

با واژه هایی مانند بردگان آموزشی، فرزندان ناتنی، استثمارشده ها 
از خود و شرایط شان یاد می کنند. نه حضور 1۲ وزیر طی 3۲ سال 
تغییری در وضعیت شــان داده و نه تغییر سیاســت ها از سوی ۴ 

دولت و مجلس و نه حتی شیوع ویروس کرونا.
درباره جمعی به بزرگی ۲۰۰هزار تَن صحبت می کنیم که در  1۶ 
هزار و ۷۰۰ مدرســه غیردولتی سراســر ایران با عنوان »معلم« 
مشــغول تدریس هســتند. هر چند آن ها طبق قوانین آموزش و 
پرورش گزینش می شوند و طی سه دهه گذشته سند باسوادی و 
دیپلم هزاران دانش آموز را برای ورود به دانشگاه ها امضا کرده اند. 
شــماری از معلمان مــدارس غیرانتفاعی امــا معتقدند: »وزارت 
آموزش و پرورش در قبال این جمع کمترین مسئولیت را متوجه 

خود می داند«.
»ما معلمانــی داریم که با 3۰ ســال کار در مدارس غیرانتفاعی 
بازنشسته شده اند. به همین دلیل گاهی با خودم فکر می کنم قرار 
نیســت هرگز مشکل امنیت شغلی،بیمه و حقوق من و همکارانم 
حل شود.« گوینده این جملات یکی از دهها معلمی است که در 
آستانه سال تحصیلی 1۴۰۰/۹۹ با عصر ایران گفت وگو کرد اما 
به دلیل نگرانی از بازتاب اظهاراتش و احتمال عدم تمدید قرارداد 
از سوی مدیران مدرسه درخواست کردند در گزارش از نام واقعی 

آن ها استفاده نشود.
ایــن معلم که خود را زهرا معرفی کرد توضیح داد که دوازدهمین 
سال فعالیتش را در یکی از مدارس غیرانتفاعی تهران آغاز کرده 

است.
عاطفه همکار دیگر زهراست.او هم توضیح می دهد اکثر موسسان 
مدارس غیرانتفاعی یا از مدیران وزارت آموزش و پرورش هستند 
و یا معلمان و مدیران بازنشســته مدارس. به همین دلیل معلمان 
غیرانتفاعی براین باورند ناشــناخته بودن یــا عدم اطلاع وزارت 

آموزش و پرورش از مشکلات آن ها از اساس نادرست است.
عاطفه که فارغ التحصیل کارشناســی ارشد ریاضی ست می گوید 
اکثر همکاران ما دارای کارشناســی ارشد هستند و تعداد زیادی 
هم می شناسم که چند ســال با مدرک دکترا و دانشجوی دکترا 
بــا حقوق کمتر از ۵۰۰هزار تومان در مدارس مشــغول کار بوده 

و هستند.
عاطفه در عین حال توضیح  می دهد که حســاب پرداخت حقوق 
بــالا به تعداد انگشت شــماری از معلمان مــدارس تهران که به 
لاکچری معروفند و گاهی از اســاتید دانشــگاهی هم به عنوان 

معلم استفاده می کنند از اکثر مدارس غیرانتفاعی جداست.
معلمی با حقوق یک پادو ��

علیرضا 33ســاله هم به عصر ایــران می گوید دانش آموخته هنر 
یک دانشــگاه دولتی است و پنجمین سال فعالیتش را در یکی از 
مدارس غیرانتفاعی کرج آغاز کرده است. حقوق این معلم ساعتی 
پرداخت می شود؛هر ســه ماه ۷۵۰هزار تومان دریافتی دارم و به 
جز این در سه آموزشگاه و کلاس های خصوصی شبانه روزی در 
حال تلاشم تا ماهیانه، اندازه یک پادوی ساده درآمد داشته باشم.

او می گوید برای بســیاری باورپذیر نیســت این میزان از حقوق. 
چون اسم مدارس غیرانتفاعی با شهریه و پول و تَمول گره خورده 
است . اما شــاید کمتر کســی بداند که حقوق دریافتی معلمان 
غیرانتفاعی مدارس حتی از مســتخدمان مدرسه که عموما طبق 

مصوبه وزارت کار حقوق دریافت می کنند هم کمتر است.
تحصیل ۱۲ درصد دانش آموزان ایران در مدارس غیردولتی ��

طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش در ســال تحصیلی گذشته 
یک میلیون و ۶۷۰ هزار دانش آموز در مدارس غیردولتی تحصیل 
کردند که در مجموع حدود 1۲ درصد کل 1۴ میلیون دانش آموز 
ایرانی را تشکیل می دادند.براساس گزارشی که خبرگزاری دولتی 
ایرنا شــهریور ۹8 منتشــر کرد ۷۶ درصــد دانش آموزانی که در 
مدارس غیرانتفاعی مشــغول تحصیل هستند فرزندان کارمندان 
دولت هستند. که اگر هر کدام از آن ها به طور میانگین ۶ میلیون 
تومان شــهریه پرداخت کنند، گردش مالی شــهریه مدارس غیر 
انتفاعــی به ۹ هزار و ۲۴۰ میلیارد تومان می رســد. این در حالی 
اســت که کل بودجه آموزش و پرورش در ســال ۹۷، 3۵ هزار و 
۹8۴ میلیارد تومان بود و در ســال ۹8 به ۵۶ هزار میلیارد تومان 
رســید.همچنین طبق مصوبه ستاد تنظیم بازار و براساس الگوی 
مورد توافق ســازمان حمایت مصرف کننــدگان و تولید کنندگان 
و ســازمان مدارس و مراکز غیر دولتی و توســعه مشارکت های 
مردمی،قرار اســت شهریه مدارس غیر دولتی و مراکز آموزشی و 

پرورشــی برای سال تحصیلی 1۴۰۰-13۹۹ در کف 1۵ و سقف 
3۰ درصد نســبت بــه نرخ های مورد عمل فعلی اجرایی شــود.  
افزایش شــهریه ای که عموما تفاوت زیادی به حال معلمان این 

مدارس ندارد.
حقوق یک معلم با ۸ سال سابقه تدریس کمتر از کارگر ساده ��

ناهید 3۴ ســاله که سابقه 8 سال تدریس در مدارس غیرانتفاعی 
کردســتان را دارد با اشاره به این موضوع می گوید؛وقتی سال ۹۲ 
کارم را به عنوان معلم تمام وقت شروع کردم دریافتی ماهیانه ام 

کمتر از ۴۰۰هزار تومان در ماه بود.
به گفته او در بعضی از مدارس غیردولتی طی ســال های گذشته 
بدون توجه به تورم، حقوق معلمان به طور ســالانه حدود1۰۰تا 

۲۰۰هزار تومان افزایش داده شده است.
ناهید می گوید قرار است حقوق دریافتی ماهیانه امسال من بدون 
بیمه یک میلیون و ششصدهزار تومان و برای کل ۹ ماه تحصیلی 
کمتر از 1۵ میلیون تومان باشــد. آنهم در شــرایطی که همه از 
وضعیت تورم کشــور باخبرند و حتی حداقل دســتمزد سال ۹۹ 
برای یک کارگر ساده هم یک میلیون و 83۵ هزارتومان در نظر 
گرفته شــده است.حداقل شهریه ی دریافتی از هر دانش آموز این 
مدرسه حدود ۵ میلیون تومان است . میانگین هر کلاس هم ۲۶ 
دانش آموز است. یعنی با یک حساب سرانگشتی مدیران مدرسه 
در ازای تعداد دانش آموزان کلاس در طول ســال 13۰ میلیون 
تومان درآمد دارند اما ســهمی که به معلم پرداخت می شود فقط 

در حد 3 دانش آموز است.
مدارس غیرانتفاعی با ۳۱ دانش آموز در کلاس ��

ســحر که معلمی با ۷ ســال ســابقه تدریس در متوســطه اول 
مدارس غیرانتفاعی تهران است از زاویه ای دیگر به موضوع نگاه 
می کند؛ بسیاری از پدر و مادران وقتی بچه هایشان را در مدارس 
غیرانتفاعی ثبت می کنند انتظار دارند که حداقل اســتانداردهای 
جهانــی مانند کلاس های 1۵ نفره رعایت شــود امــا در کمتر 
مدرســه ای شاهد رعایت این مهم هستیم. و من طی ۷ سالی که 
از تدریسم در مدارس می گذرد کلاس 31 نفره هم داشته ام.آنهم 
در مدارســی که اصلا شرایط لازم آموزشــی از نظر ساختمان و 

حیاط و امکانات ورزشی و بهداشتی را ندارند.
می گویــد اگر هم ما اعتراض کنیم که دســت کم تعداد را در دو 
کلاس تقســیم کنید مدیران مدارس می گویند وزارت آموزش و 
پــرورش به ما اجازه داده در راســتای کاهش هزینه ها این تعداد 

دانش  آموز در کلاس هایمان داشته باشیم.
نکته ی مشــترک اظهارات معلمان شاغل در مدارس غیرانتفاعی 
صــرف انرژی زیاد بــرای یادگیــری و آمــوزش دانش آموزان 
خانواده های طبقه متوســط به بالای ایران است. آن ها معتقدند 
به دلیــل آنکه این خانواده ها برای تحصیل فرزندانشــان هزینه 
می کنند انتظار دارند فرزندان شان در یادگیری و همچنین شانس 
قبولی در کنکور بسیار بهتر از همتایانشان در مدارس دولتی عمل 
کنند.موضوعی که طی ۵ ســال گذشته به وضوح در آمار نفرات 
برتر کنکور هم قابل مشاهده است و در حالی که هنوز بیش از 8۰ 
درصد دانش آمــوزان ایران در مدارس دولتی درس می خوانند اما 
کمتر از ۵ درصد نفرات برتر رشته های مختلف کنکور از مدارس 
دولتی هســتند و اکثر این دانش آموزان در مدارس غیرانتفاعی و 

سمپاد دوره ی تحصیل شان را گذرانده اند.
کرونا و معلمانی که باید شبانه روز آنلاین باشند ��

»بعد از شــیوع کرونا ظاهرا مدارس تعطیل بود اما آرامش و من 
و دهها همکاری که می شناســم از اســاس نابود شد.« مریم ۴3 
که 1۵ سال است در چند مدرســه ابتدایی کرج تدریس می  کند 
می گویــد؛ چون اکثر پدر و مادرها که عمدتا جوان هم هســتند 
انتظار داشــتند در هر ساعت شــبانه روز و با تشخیص خودشان 
ما باید آنلاین باشــیم و نســبت به تدریس و رفع اشکال درسی 

فرزندانشان اقدام کنیم.
او می گویــد بارها بــه مادر جوانی که ســاعت حوالی یک صبح 
با پیام های متوالی انتظار داشــت نســبت به رفع اشکال درسی 
دخترش اقدام کنم توضیح دادم که ســاعت شــروع کلاس مثلا 
از ۹ صبح اســت اما او می گفت ســاعت خواب ما بعد از ویروس 
کرونا بهم ریخته و اتفاقی نمی افتد اگر من یک نصفه شب برای 

دخترش تدریس کنم.
مریم می گوید البته این مشــکل فقــط در دوران کرونا نبود و در 
دیگر ایام ســال بــه دلیل نظارت ویژه ای کــه روی کار معلمان 
غیرانتفاعــی وجــود دارد و عــدم امنیت شــغلی و قراردادهای 
ترکمنچایی مدارس غیرانتفاعی،معلمــان در تمام مدت تدریس 

استرس دارند که مبادا یکی از دردانه های این خانواده ها گزارشی 
نه چندان دقیق و با اســتانداردهای کودکانه به خانواده و مدیران 
مدرســه برســاند.چون اصل مدارس غیرانتفاعــی جلب رضایت 
صدرصدری خانواده هایی اســت که با پرداخت شهریه باعث سود 

مالکان این مدارس می شوند.
کرونــا هزینه اینترنت را هم به معلمان غیرانتفاعی تحمیل  ��

کرده است
رضا دیگر معلم طرف صحبت با عصر ایران اســت. او هم که ۹ 
ســالی است در ۵ مدرســه غیرانتفاعی صاحب نام شیراز تدریس 
کرده می گوید از اسفند سال گذشته تا الان من و همکارانم روزانه 
به جز تدریس آنلاین باید چند ویدئوی آموزشــی هم برای این 
دانش آموزان ضبط کنیم تا ثابت کنیم حقوق ماهیانه یک میلیون 

۲۰۰هزار تومانی که دریافت می کنیم حلال است.
او می گویــد کرونا هزینه اینترنت را هم بــه معلمان غیرانتفاعی 

تحمیل کرده است.
ادامه ی توضیحات رضا نشــان می دهد که در تعدادی از مدارس 
غیر انتفاعی دوره ی ابتدایی، کیفیت آموزشــی صرفا در حد بردن 
دانش آموزان به یک سالن ورزشی و چند بازدید خلاصه می شود 
و تعداد زیادی از این مدارس به جز عدم بهره مندی از ســاختمان 
درســت و مجهز و حیــاط و نور طبیعی، حتی یک آزمایشــگاه 

کوچک یا کتابخانه هم ندارند.
رضا توضیح می دهد این مدارس با تبلیغات از تشکیل کلاس هایی 
مانند چرتکه،ســبک زندگی یا آموزش زبان انگلیســی می گویند 
که عمدتا در حد برگزاری چند جلســه نمایشی محدود می شود و 

کاربردی برای دانش آموزان ندارد.
ترس از اعتراض صنفی ��

آیا معلمان غیرانتفاعی نسبت به وضعیت خود اعتراض کرده اند؟
ســاجده که مدت ۶ ســال گذشته در خراســان جنوبی مشغول 
تدریس به دانش آموزان متوسطه اول بوده در این ارتباط توضیح 
می دهد؛ معمولا در ایران اعتراض به احقاق حق مخصوصا حضور 
در تجمعات حتی صنفی باعث محرومیت افراد از حقوق اجتماعی 
و انگ های سیاســی و... می شــود. به همین دلیل علی رغم آنکه 
حدود ۲۰۰هزار معلم در مدارس غیرانتفاعی سراسر ایران حضور 
دارند و از وضعیتشــان ناراضی هســتند اما تجمعاتی که تاکنون 
مقابــل مجلس و وزارت آموزش و پرورش برگزار کرده اند چندان 

پرتعداد نبوده است.
او در عین حــال می گوید طی ماه های گذشــته تعداد زیادی از 
معلمان با انســجامی بیشتر از قبل، با اعضای کمیسیون آموزش 
مجلس دیدارهای مستمری داشته اند تا نمایندگان جدید مجلس 
با شــرایط حاد معلمان مدارس غیردولتی آشــنا شــوند. اما این 
دیدارها نتیجه ای برای ســال تحصیلی جدیــد ندارد و باز هم ما 
مجبور هســتیم پای برگه های دروغینی را امضا کنیم که در آن 
آمده است تمام حقوق، ســنوات و مزایای شغلی یک معلم تمام 
وقــت را گرفته ایم؛در حالی کــه در اکثر این مدارس نه خبری از 
حقوق حداقلی است و نه بیمه و نه پاداش در حد یک کارگر ساده.

چــرا آمــوزش و پرورش معلمــان غیرانتفاعــی را گزینش  ��
می کند؟

ســاجده در ادامه صحبت هایش با گلایــه ادامه می دهد؛ وزارت 
آمــوزش و پرورش یا اعتقادی به مــدارس غیرانتفاعی دارد و یا 
ندارد. اگر دارد چرا وضعیت معیشــتی و امنیت شــغلی ۲۰۰ هزار 
پرســنل این ارگان اینگونه اســت و اگر ندارد چرا این معلمان را 
بــرای حضور در مدارس غیردولتــی گزینش می کند و دوره های 
متعدد آموزشــی،ضمن خدمت و بازآموزی و تدریس برایشــان 
برگــزار می کند؟او توضیح می دهد ســرفصل هر کتابی که تغییر 
می کند مــا موظف به گذراندن دوره های آموزشــی آن زیر نظر 
آموزش و پرورش هستیم اما وقتی بازرسان و کارشناسان آموزش 
و پرورش با ما مواجه می شوند به طور عجیبی از همه چیز سوال 
می کنند به جــز حقوق دریافتی معلم.او این موضوع را به توافقی 
پنهان بین مدیران مدارس غیرانتفاعی با آموزش و پرورش مرتبط 
می داند.ساجده می گوید چند روز بعد از بازگشایی مدارس،وزارت 

آموزش و پرورش اعلام کرده که معلمان غیرانتفاعی باید بســته 
تحولی بالندگی نیروی انســانی مــدارس غیردولتی را هم تهیه 
کنند. هرچند اعلام شده که هزینه تهیه این بسته ها باید به طور 
مشــترک بین معلم و موسس تقسیم شود اما برای اکثر ما مسلم 
است که نظارتی بر این موضوع هم نیست و پذیرش این موضوع 
امری اخلاقی بین موسســان اســت که بپذیرند یــا ما از حقوق 

اندکمان برای این بسته ها هم باید هزینه کنیم.
معلمانی شبیه او معتقدند با گذشت چند سال فعالیت آموزشی در 
شــرایط نامطلوب برشمرده، حالا وزارت آموزش و پرورش باید با 
توجه به ســوابق آموزشی این معلمان و بدون لحاظ شرط سن و 
رشــته آن ها را به اســتخدام این وزارتخانه دربیاورد و اگر غیر از 
این رویه ای پیش گرفته شــود تحصیل و فارغ التحصیلی هزاران 
دانش آموز طی سال های گذشته در این مدارس زیر سوال می رود.

۱۱سال سابقه تدریس با ۹ سال سابقه بیمه ��
فریده هم با ذکر این توضیح که ســابقه ی ۹ ســال تدریس در 
دبســتان های غیر انتفاعی آذربایجان شــرقی و دو سال تدریس 
در دبیرســتان غیر انتفاعی شهرهای این استان را داشته توضیح 
می دهد وقتی آموزش و پرورش اعلام می کند که با ســامانه های 
در نظر گرفته شده امکان تخلف نیست پس چرا من با وجود 11 
سال ســابقه تدریس مستمر فقط حدود 3 سال سابقه بیمه دارم؟ 
حقوق ماهیانه این معلم سال گذشته ۹۰۰هزار تومان بوده و طبق 
توافق برای سال تحصیلی جدید به یک میلیون و 1۰۰هزار تومان 

افزایش یافته است.
تعریف معلم از یونسکو تا ایران ��

لیلا هم که چند سالی است در مدارس غیرانتفاعی رشت مشغول 
تدریس است به عصر ایران می گوید؛یونسکو می گوید هر فردی 
که به طور مســتمر در مدرســه به دانش آموزان تدریس می کند 
معلم نامیده می شــود. اما وزارت آموزش و پرورش نه تنها به این 
تعریف سازمان آموزشــی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد 
وقعی نگذاشته بلکه مسئولیت معلمان غیرانتفاعی را به اداره کار 
واگذار کرده اســت.به گفته او وقتی موسسان مدرسه می دانند که 
هرگز نباید به ارگانی که به آنها مجوز داده، پاسخ بدهند و با حجم 
انبوهی از متقاضیان تحصیلکرده و جویای کار هم مواجه هستند 
قراردادهای زیر یک میلیون تومان بدون بیمه یا با بیمه های 1۰ 

تا 1۵ روز در هفته را مقابلشان قرار می دهند.
او می گوید بسیاری از این معلمان از اردیبهشت تا مهرماه حقوقی 
دریافت نمی کنند و بعد از ۴۵ سالگی هم دعوت به کار نمی شوند. 
یعنی در حالی که مانند یک معلم رســمی و حتی بیشــتر از یک 
معلم رسمی باید بازدهی داشته باشند اما نه تنها حقوق ماهیانه ی 
حداقلی ندارند بلکه از بیمه و مزایایی مانند پاداش پایان خدمت، 
صندوق ذخیره ی فرهنگیان وام مســکن، بن خرید کالا، استفاده 
از امکانات خانــه معلم ها و ... هم برخوردار نیســتند.او با گلایه 
می گویــد؛کاری که مــا انجام می دهیم هیــچ تفاوتی با معلمان 
رســمی ندارد و حتی نظارت بیشتری بر کار ما است و آمار بالای 
قبولی دانش آموزان مدارس غیرانتفاعی در دانشــگاه های دولتی 
هم صحت ادعای مــا را تائید می کند امــا روی قراردادهای ما 
هیــچ نظارتی وجود ندارد یعنی در حالی که ســالی بیش از یک 
میلیــون دانش آموز را آموزش می دهیم و وجود آن ها رســمیت 
دارد اما ما را به رســمیت نمی شناسند.این معلم ادامه می دهد؛اگر 
آمار برگزیدگان کنکور و المپیادها بررسی شود مشخص است که 
اکثرا از مدارس غیردولتی هســتند. اما چگونه آموزش و پرورش 
فقــط از جوانی و انگیــزه و حتی نیاز ما به همیــن درآمد اندک 
اســتفاده می کند اما هنگامی که بحــث جذب معلم پیش می آید 
ناگهان به سراغ معلمان نهضت سوادآموزی می روند که اساسا با 
بزرگسالان سروکار داشــته اند و تعدادی شان در طول سال حتی 
1۰ ســاعت تدریس واقعی هم ندارند. یا هزارن تَن تحت عنوان 
مربی پیش دبســتانی جذب آموزش و پرورش شده اند. در حالی 
که واقعا یک معلم نهضت و مربی پیش دبستانی یا خرید خدمت 
و... کجا و معلمی که سال ها زیر فشارهای خُرد کننده در مدارس 
منبع: عصر ایران غیرانتفاعی آموزش کیفی داده کجا.  

حقوق بخور و نمیر معلمان مدارس غیر انتفاعی؛

 فرزندان ناتنی آموزش و پرورش! 
فاطمه صابری

در ابتــکاری جالب یــک بانوی ایرانی فعال در امور بشردوســتانه و 
اجتماعی برای اولین بار طی ســفر پیاده به سراسر جهان، جاده صلح 

جهانی را ترسیم می کند.
پوپه مهدوی نــادر، یک بانوی ایرانی فعال در امور بشردوســتانه و 
اجتماعی اســت که پیش از این »مسیر صلح« را با دوچرخه از ایران 
تا دور دنیا رکاب زده است و امسال همزمان با روز جهانی صلح قصد 
دارد با قدم زدن در میدان آزادی سفر پیاده خود را تا برخی کشورهای 

جهان شروع کند.
وی که طرح خود را جاده صلح ۲۰۲۰ نامگذاری کرده اســت، درباره 
ابتکار خود برای رســاندن پیام صلح بــه گوش مردم جهان گفت: با 
پیوستن مســیر پیاده روی های صلحی که در تمام کشورهای جهان 

انجام خواهم داد، جاده صلح ترسیم می شود.

مهــدوی نادر با بیان اینکه پیاده روی ها بین دو نماد ملی و صلح هر 
کشور انجام می شود که می تواند بین 1 تا صدها کیلومتر باشد، عنوان 
کرد: قدم هایی که در پیاده روی های صلح برمی دارم با »جی پی اس« 
ثبت و فروخته می شــوند و در راه آبادانی و کمک به بهبود شــرایط 
زندگــی کودکان و زنان و مردم محروم ایران و جهان هزینه خواهند 
شــد و این کار نیز با نظارت و سرپرســتی مســتقیم خودم صورت 
می پذیرد.این بانوی فعال در امور بشردوســتانه و اجتماعی، از خرید 
۲۰۰ قدم خود توســط یک خیر ایرانی خبر داد و اظهار داشــت: این 
اتفاق و نشــانه خوبی بود که قبل از شروع سفر صلح دریافت کرده ام 

و هم اکنون مبالغ جمع آوری شــده صرف لوله کشــی آب، احداث 
حمام و سرویس بهداشــتی در یکی از نقاط محروم بلوچستان شده 
است که انشاالله تا هفته آینده تمام می شود و برای افتتاح آن حضور 
خواهم داشت.وی با بیان اینکه هم اکنون نیز یک شهروند خیر ایرانی 
مقیم کانادا ۶۰۰ قدم جاده صلح ۲۰۲۰ را خریداری کرده است، گفت: 
مبلغ فوق برای احداث کارگاه صنایع دســتی ویــژه زنان و دختران 
سرپرست خانوار در یک نقطه محروم بلوچستان و سرپرستی چند تن 
از خانواده های نیازمند و کودکان بی سرپرست در همان منطقه هزینه 
خواهد و همه این ها نشــانه خوبی است که نشان دهنده این است که 

قدم در راه درستی گذاشته ام.
مهــدوی نادر از شــروع اولین قدم های خود در جــاده صلح ۲۰۲۰ 
همزمان با روز جهانی صلح )31 شهریور، مصادف با ۲1 سپتامبر( خبر 
داد و یادآور شد: به دلیل بسته شدن مرزها در ایام کرونا امکان خروج 
از ایران نیســت، برای همین فردا ساعت 11 صبح اولین قدم هایم را 
به صورت نمادین دور برج آزادی ثبت خواهم کرد و از سه شنبه یک 
مهر ســال جاری تا باز شدن مرزها، هر روز پیاده روی صلح در مسیر 
هم راســتا با اهدافم خواهم داشت. وی با بیان اینکه هر روز یک یا 
دو نفر از هموطنان مشــتاق با هدف همراهی در پیاده روی صلح، با 
من همقدم می شوند، در پایان ابراز امیدواری کرد؛ ارمغان سفر »جاده 
صلح ۲۰۲۰« پراکندن امید و عشــق و مهربانی و صلح در بین همه 

مردم جهان باشد.

یک زن ایرانی با قدم هایش ترسیم می کند؛

»جاده صلح 2020« از میدان آزادی تهران تا دور دنیا

سخنگوی وزارت پاسخ داد
ثبت نام ایران برای پیش خرید واکسن کرونا

ســخنگوی وزارت بهداشــت از اقــدام ایــران بــرای پیش خرید 
واکســن کرونا خبر داد. دکتر سیماســادات لاری در نشست خبری 
ویدئوکنفرانســی در استودیو ســلامت وزارت بهداشت در پاسخ به 
سؤالی درباره اقدامات ایران برای خرید واکسن کووید-1۹ و جزییات 
آن، گفت: در کشــور خودمان گروه هایی مشغولند و دارند کار انجام 
می دهند و وزیر بهداشــت نیز شخصاً این موضوع را رصد می کنند و 
موفقیتها را خودشان اطلاع می دهند. در مجموع ایران نیز پا به پای 
دنیا در زمینه تولید واکســن کرونا فعالیت می کند. وی افزود: در عین 

حال منطقی نیز آن بود که ما هم ســبد خود را برای خرید واکســن 
بگذاریم. در این زمینه مجمعی به نام کووکس فعال اســت که 18۰ 
کشــور در آن ثبت نام کرده اند و 18 سازمان و شرکت در زمینه تولید 
واکسن در آن مشــارکت دارند. ایران هم در لیست این 18۰ کشور 
است. لاری ادامه داد: اما شرط این شرکتها برای فروش واکسن آن 
بوده که کشــور متقاضی 1۵ درصد پیش پرداخت برای این واکسن 
داشته باشد و اگر موق هم نشــدند، این پول به ما عودت نمی شود. 
در عین حال در آخرین جلســه ستاد ملی مقرر شد که این 1۵ درصد 
پرداخت شــود و فکر می کنم 1۰ سپتامبر این مبلغ پرداخت شود. در 
مجموع ما نیز ســبدمان را برای خرید واکسن کووید-1۹ گذاشتیم و 

ثبت نام کردیم؛ واکسن آکســفورد، چند شرکت چینی و شرکتهای 
مختلفی که معتبرند در این گــروه قرار دارند. وی افزود: اما باز همه 
تخم مرغ ها را در یک ســبد نگذاشــتیم. همانطور که وزیر بهداشت 
گفتند، با یک فرد ایرانی الاصل در هند نیز برای خرید واکسن مذاکره 
کردیم. لاری ادامه داد: البته اســتراتژی ما برای خرید بیشتر انتقال 
تکنولوژی اســت و به نوعی قرارداد می بندیم که بتوانیم انتقال این 
دانش تولید واکســن را داشته باشیم. البته برآوردها نشانگر این است 
که قطعاً زودتر از شش ماه دسترســی به واکسن نخواهیم داشت و 
این واکسن هم شامل گروه های آسیب پذیر می شود. این موضوع در 
همه دنیا هست و باید همچنان پروتکلهای بهداشتی را رعایت کنیم.
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حوادث

رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری از جرائم سایبری 
پلیــس فتا ناجــا از فیلتر و مسدودســازی فوری 
ســایت های قمار و شــرط بندی از طریق سامانه 

کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه خبر داد.
سرهنگ علی محمد رجبی رئیس مرکز تشخیص و 
پیشگیری از جرائم سایبری پلیس فتا ناجا ازفیلترو 
مسدودســازی فوری سایت های قمار و شرط بندی 
از طریق سامانه کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه 

خبرداد.
وی اظهارداشــت: بــا توجــه به این کــه فعالیت 
سایت های قمار و شــرط بندی در فضای مجازی 
زیاد شــده است، دادستانی کل کشــور بستری را 
فراهــم کرده تا از آن طریق ســایت ها و مصادیق 
مرتبط با این حوزه به طور فوری مســدود شــود و 
بتــوان فعالیت این ســایت ها را در فضای مجازی 

کاهش داد.
از  پیشــگیری  و  تشــخیص  مرکــز  رئیــس 
جرائــم ســایبری پلیس فتــا ناجا تصریــح کرد: 
 هموطنــان می تواننــد بــا مراجعــه به ســایت

 https://internet.ir/shekayat/gambling   
در بخش شــکایت ها، ثبت سامانه قمار موارد خود 

را اعلام کنند.
وی گفت: این امکان از طریق این سایت برای همه 
کاربران فراهم شــده که بتوانند موارد و موضوعات 
مرتبط با قمار و شــرط بندی را در این سامانه ثبت 
کرده و به طور سریع به دادستانی کل کشور اعلام 

کنند.

ســه ماه است که خبری از او نیست. ناپدید شده خیلی مبهم. هیچ سرنخی 
وجود ندارد. معمایی پیچده سرنوشــت محسن محروقی همه نامه نگاران 
ومطبوعاتی ها را شوکه کرده است. نیست و خانواده اش را بین امید و انتظار 

زجرآور تنها گذاشته است.
پسر بچه ۵ ساله اش انتظار آمدن پدرش را می کشد و مادر و پدرش آرزوی 
لحظه دیدارش را دارند. 1۲ ســال ســابقه کار در بخش فنی مطبوعات را 
داشت. شــهروند، مغرب، صاحب قلم، همشهری سرنخ، روز ورزش، دنیای 
فوتبال و توسعه روزنامه هایی هستند که او در آنجا به عنوان گرافیست کار 
می کرد اما 3 ســالی بود که در کارخانه سیمان پردیس به عنوان تکنیسین 
برق مشغول به کار بود. خواهر محسن درباره جزییات ناپدید شدن برادرش  
گفت: »محسن مدرک تحصیلی اش برق و الکترونیک بود. از 3 سال پیش 
تصمیم گرفت کمتر در مطبوعات حضور داشــته باشد. به همین خاطر به 
پیشــنهاد خانواده همسرش در کارخانه سیمان پردیس مشغول به کار شد. 
کارخانه ای که برادرهای همســرش مدیر و سرپرستش بودند. سوم تیرماه 
همین امســال بود که مادرم با محســن تماس گرفت. زنگ می خورد ولی 
پاســخگو نبود. همزمان با همسرش تماس گرفت که ادعا کرد محسن از 
طرف کارخانه مأموریــت دارد. این پایان ماجرا نبود و مادرم باز هم تماس 
گرفت ولی همچنان محسن پاســخ نمی داد و هر بار همسرش اطلاعاتی 
می داد که صحت و ســقمش مشخص نبود. در آخر به درخواست من یک 

روز همســر و برادر همســرش به خانه پدرم آمدند و گفتند که محسن را 
آخرین بار سوم تیرماه دیده اند که لباس کار به تن داشت و دیگر هیچ. تنها 
چیزی که ما می دانیم لباس و گوشــی محســن در کارخانه جامانده است. 
مدتی گوشــی دست برادرزنش بوده و آن را به حراست کارخانه داده و حالا 

گوشی دست پلیس است.
در این مدت خانواده همسرش می گفتند که اعلام مفقودی کرده اند و پلیس 
پیگیر کارهایش است. اما بعد از مدتی متوجه تناقض گویی هایشان شدیم و 
تصمیم گرفتیم خودمان طرح شکایت کنیم. در همین بین هم متوجه شدیم 
همســرش نفقه و مهریه اش را به اجرا گذاشته است. از دو ماه پیش پرونده 
مفقودی محســن در پلیس آگاهی شاپور به جریان افتاد. تمام مدارک لازم 
را تحویل دادیم. از شــاهدان و خانواده همسرش بازجویی شد ولی چیزی 
مشخص نشــد. در حال حاضر باتوجه به اینکه کارخانه در منطقه پردیس 
قرار دارد، پرونده در کلانتری و دادســرای پردیس به جریان افتاده که ما از 

همسر و خانواده همسرش شکایت کرده ایم.
محسن متولد ســال ۶3 است. ما ۴ خواهر و برادر هستیم که محسن پسر 
سوم خانواده است. او یک پسر ۵ ساله به نام شروین دارد. محسن 1۰ سال 
بود که ازدواج کرده بود و هیچ وقت درباره مشکلات خانوادگی و زندگی اش 
با ما حرف نمی زد و حالا هم هیچ خبری از او نیست. همه خانواده نگرانش 
هستند و هر روز به دادسرا و کلانتری می رویم تا سرنخی از او پیدا شود.«

سایت های قمار 
و شرط بندی 
زیر ذره بین 
پلیس فتا

سرنوشت 
رازآلود 
یکی از 
اهالی 

مطبوعات

ســه دختر بچه کوچک، پس از خــوردن قرص برنج 
راهی بیمارســتان شــده و به طرز هولناکی جان خود 
را از دســت دادند. این ســه دختربچه گیلانی، با هم 
همســایه بودند و هنــگام بازی به دلایــل نامعلومی 
قــرص برنج خوردند. در حال حاضر بازپرس ویژه قتل 
تحقیقات خود را بر روی این پرونده مرموز و تلخ آغاز 

کرده است.
در حال شــیطنت و بازی بودنــد. ناگهان درد زیاد در 
ناحیه شــکم مانع ادامه بازی هایشــان شد. دردی که 

تحملش برای آن سه دختربچه طاقت فرسا بود.
حنانه، هانیه و زهرا هر سه باهم حالشان بد شد. آنقدر 
بد که حتی توان راه رفتن و حرف زدن هم نداشــتند. 
همگی در خانه حنانه ۷ ســاله بودند که این ماجرای 
عجیب و تلخ برایشــان رخ داد. بلافاصله خانواده ها در 
جریان قرار گرفتنــد. موضوع به اورژانس اطلاع داده 

شد و دختربچه ها به بیمارستان منتقل شدند.
در راه حقیقتــی وحشــتناک فاش شــد. دختربچه ها 
به ســختی حرف می زدنــد، خبر از خــوردن قرص 
برنــج دادند. این تنها صحبتی بــود که دختربچه ها با 

خانواده هایشان داشــتند. دیگر نفسی برایشان نماند و 
در بیمارستان جان خود را از دست دادند.

این ماجرای تلخ بعد از ظهر روز شــنبه رخ داد. حنانه 
اسماعیل پور، هانیه پیران و زهرا رستم سه دختر بچه 
۷، ۹ و 1۲ ســاله، در روســتای داخل پایین از توابع 
بخش مرکزی آســتانه اشــرفیه در حال بازی بودند. 
همگی در خانه حنانه جمع شــده بودنــد. اما ناگهان 

حالشان بد شد و راهی بیمارستان شدند.
یکی از آشنایان این سه خانواده در گفت وگو با خبرنگار 
»شــهروند« جزئیات ماجرا را روایــت کرد: »حنانه و 
زهرا تــک فرزند بودند. هنوز هــم هیچ کس باورش 
نمی شــود که چنین اتفاقی افتاده باشد. آن ها آن روز 
در خانه حنانه ســرگرم بازی بودنــد. هر روز در خانه 
یکی جمع می شدند و بازی می کردند. سال هاست که 
با هم همسایه هســتند. اما نمی دانیم چرا آن روز هر 

سه نفرشان قرص برنج را پیدا کرده و خورده بودند.
ما خودمــان احتمال می دهیم که چــون قرص برنج 
درشت اســت و کمی به قرص جوشان شباهت دارد، 
آن ها هم این قرص را با قرص جوشــان اشتباه گرفته 

و خورده اند. چون قبلًا چند باری قرص جوشان خورده 
بودند. مــا اینجا برای برنج هایمــان معمولًا از قرص 
برنــج اســتفاده می کنیم. برای همین داشــتن قرص 
برنــج در هر خانه ای کاملًا طبیعی اســت. اینکه قطعاً 
آنها قرص برنج خورده باشــند را هم از زبان خودشان 
شــنیده ایم. پیش از مرگ گفتند که از برنج قرص پیدا 
کرده و خورده اند. البته اجساد آنها کالبدشکافی شده و 
منتظر نتیجه هستیم. ظهر روز دوشنبه نیز اجساد این 

سه نفر دفن شد.

تراژدی مرگ حنانه، هانیه و زهرا با قرص برنج

بعد از برگزاری نمایشگاه نقاشی تهمینه میلانی، دو 
فرد او را متهم به کپی کاری در کارهایش کردند 
و این ادعا جنجال زیادی در اخبار فضای مجازی 
به پا کرد. خانم کارگردان هم ساکت ننشست و از 
آنها به اتهام افترا و نشر اکاذیب شکایت کرد. حال 
یکی از متهمــان پرونده در توئیت خود ادعا کرده 
که از اتهامات وارد شــده تبرئه شده است. آیا این 

ادعا واقعیت دارد؟ وکیل میلانی پاسخ داد.
اردیبهشت ماه ســال 98 بود که تهمینه میلانی، 
نمایشگاه نقاشــی خود را راه اندازی کرد اما موج 
انتقادات به خانم کارگردان از همان روز آغاز شد. 
منتقدانی که حرف آنها این بود که خانم کارگردان 
اولًا نقاشی ها را خودش نکشیده و دوما طرح اثرها، 
کپی از آثار هنرمندان کشورهای دیگر است. این 
انتقادات مسیر خود را در فضای مجازی گسترش 

داد تا جایی که نمایشگاه به تعطیلی کشیده شد.
بعد از مدتی دومین نمایشــگاه نقاشــی تهمینه 
میلانی برگزار شد. اما قبل از آن خانم کارگردان از 

دو فرد که خود را منتقد ادبی و روزنامه نگار حوزه 
فرهنــگ و هنر معرفی کرده اند به نام )الف. پ( و 
)م. ب( به اتهام نشــر اکاذیب و تهدید به دادگاه 

شکایت برد.
شکایت تهمینه میلانی چه بود؟ ��

موضوع شــکایت خانم کارگردان تهدید، افترا و 
نشر اکاذیب بود که در دادسرای عمومی و انقلاب 

ثبت شد.

و اما روز گذشته یکی از متهمان پرونده شکایتی 
خانم کارگــردان )الف. پ( با انتشــار توئیتی در 
حســاب توئیتری خود ادعا کرد که از اتهام وارد 

شده از سوی خانم کارگردان تبرئه شده است.
صدور قرار جلب به دادرسی برای هر دو فرد ��

اما وکیل تهمینه میلانی با ارائه مدارک دادســرا 
اعلام کرد که اتهام وارد شــده به قوت خود باقی 

است.
وفاجو -وکیل تهمینــه میلانی در خصوص ادعا 
)الــف. پ( در خصوص پرونده شــکایت تهمینه 
میلانی و تبرئه ای که مدعی شــده اســت چنین 
گفت: »ادعای )الــف. پ( در خصوص تبرئه رد 
اســت. پس از پیگیری قضائی در دادسرای ناحیه 
1 تهران )الهیه( برای هر دو مشتکی عنهما قرار 
جلب به دادرسی صادر شــده و همچنین نسبت 
)الف. پ( دســتور ممنوعیت خروج از کشور نیز 
صادر شــده است و پرونده ایشان جهت رسیدگی 

همچنان در مراجع قضایی مفتوح است.«

وفاجو خبر داد:

پاسخ وکیل تهمینه میلانی به ادعای متهم به افترا و تهدید

 آگهی تغییرات شرکت خدماتی امیر عرفان پاسارگاد 
ســهامی خــاص به شــماره ثبت 372322 و شناســه 
ملی 10320220080 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فــوق العاده مورخ 11/04/1398 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : -خانم فاطمه رضائی خونانی 
به شماره ملی 5098879035 به سمت رئیس هیئت 
مدیــره و آقای محمد تقی فلاح محمد حســینی کد ملی 
00۶1742937 به ســمت نائب رئیس هیئت مدیره 
و آقای مهدی مقدم به شــماره ملــی 17537343۶3 
به ســمت مدیر عامل و عضــو هیئت مدیره برای مدت 
2 ســال انتخاب گردیدند کلیه اســناد و اوراق بهادار 
و تعهــدآور شــرکت از قبیل چــک ، ســفته ، بروات ، 
قراردادها و عقود اســلامی با امضا مدیر عامل منفردا 
همراه با مهر شــرکت معتبر می باشــد. - خانم پریسا 
عالی کد ملی 1815۶15354 به سمت بازرس اصلی 
و خانــم عفت عالی کد ملی 1818492301 به ســمت 
بــازرس علــی البدل برای مدت 1ســال مالــی انتخاب 

گردیدند.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶47( 

 آگهــی تغییرات شــرکت خدمات رز طب راهبر شــرکت با 
مســئولیت محــدود به شــماره ثبت 378582 و شناســه 
ملــی 10320290331 بــه اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومــی فــوق العــاده مــورخ 25/03/1398 تصمیمــات 
ذیل اتخاذ شــد : 1- آقای جمال الدین طه به شــماره ملی 
00227402۶0بادریافــت کلیــه ســهم الشــرکه خودبه 
مبلغ1050000ریال ســهم الشــرکه ازصندوق شــرکت 
ازشرکت خارج گردید 2- خانم فاطمه صدیقیان به شماره 
ملی0550090101بادریافت کلیه ســهم الشرکه خودبه 
مبلــغ 50000 ریــال ســهم الشــرکه ازصندوق شــرکت 
ازشــرکت خارج گردید 3- آقای کاوه محمدی به شماره 

ملی37۶19357۶5بادریافت کلیه ســهم الشرکه خودبه 
مبلغ50000ریال سهم الشرکه ازصندوق شرکت ازشرکت 
خارج گردیــد و درنتیجــه ســرمایه از2150000ریال به 
1000000 ریال کاهش یافت وماده مربوطه دراساسنامه 
بــه نحومذکوراصــلاح می گردد. نام شــرکا و میزان ســهم 
الشــرکه هر یک به شرح زیر می باشــد. 1- آقای مقصود 
احمدیدارای 1050000ریال سهم الشرکه 2- خانم اکرم 
ملک محمدیدارای 50000 ریال ســهم الشــرکه 3- خانم 
بهــاره ذکریدارای50000 ریال ســهم الشــرکه 4- طیبه 
قیافه ملکی یزدی دارای 50000 ریال ســهم الشرکه 5- 
ســینا احمدیدارای 50000 ریال سهم الشرکه ۶- ساناز 

احمدی دارای 50000 ریال سهم الشرکه .
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶48( 

 آگهــی تغییرات شــرکت ســامان صنعــت جهان گســتر با 
مســئولیت محــدود به شــماره ثبت 239898 و شناســه 
ملــی 1010280۶742 بــه اســتناد صورتجلســه هیئت 
مدیــره مورخ 1398/03/27 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 
1- آقــای حســام محمــدی کــد ملــی 0453۶10935 به 
ســمت مدیرعامــل وعضو هیئــت مدیره 2- آقای حســین 
محمــدی کد ملی ۶178889410 به ســمت رئیس هیئت 
مدیره و عضــو هیئت مدیره 3- خانم پروین ســلطانی کد 
ملــی 045212۶584 به ســمت عضو هیئــت مدیره 4- 
خانم نیلوفــر محمدی کد ملی 0014251981 به ســمت 
عضــو هیئت مدیره انتخاب گردیدند کلیه اوراق و اســناد 
بهادار و تعهد آور شــرکت از قبیل چک ، ســفته ، بروات ، 
قراردادها عقود اســلامی و همچنیــن کلیه نامه های عادی 
و اداری باامضــاء رئیس هیئت مدیره منفردا همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶49( 

 آگهــی تغییــرات شــرکت ســامان صنعــت جهان گســتر با 
مسئولیت محدود به شــماره ثبت 239898 و شناسه ملی 
1010280۶742 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 1398/03/27 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : 1- 
آقای حسام محمدی به کدملی: 0453۶10935 با دریافت 
مبلــغ 75000000 ریال از صندوق شــرکت میزان ســهم 
الشرکه خود را به 75000000 ریال کاهش داد. 2- خانم 
پروین سلطانی به کدملی: 045212۶584 با دریافت مبلغ 
75000000 ریال از صندوق شرکت میزان سهم الشرکه 
خــود را بــه 75000000 ریــال کاهــش داد. - در نتیجه 
سرمایه شــرکت از ۶50000000 ریال به 500000000 
ریــال کاهش یافــت و ماده مربوطــه در اساســنامه اصلاح 
گردید. لیست شرکا بعد از کاهش سرمایه: 1ـ آقای حسین 
محمــدی کــد ملــی ۶178889410 دارای 200000000 
ریــال ســهم الشــرکه 2ـ آقــای حســام محمــدی کــد ملی 
0453۶10935 دارای 75000000 ریال ســهم الشرکه 
3- خانم پروین ســلطانی کد ملــی 045212۶584 دارای 
75000000 ریال سهم الشــرکه 4- خانم نیلوفر محمدی 
کــد ملی 0014251981 دارای 75000000 ریال ســهم 
الشرکه 5- آقای ســامان محمدی کد ملی 0441003478 

دارای 75000000 ریال سهم الشرکه.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶50( 

 آگهی تغییرات شرکت پیشنهاد پردازان نقش آفرین قلم 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 372839 و شناسه ملی 
10320230125 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 139۶/04/13 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
آقای محســن صادقی مالواجردی کد ملی 0491755228 
باپرداخــت مبلــغ 10/000ریــال بــه صنــدوق شــرکت 
ســهم الشــرکه خــود را از مبلغ330/000ریــال به مبلغ 
340/000ریال افزایش داد -در نتیجه ســرمایه شرکت 

از مبلغ 1/990/000ریال به مبلغ 2/000/000ریال 
افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
-اســامی شــرکا و میزان ســهم الشــرکه هر یــک پس از 
افزایش ســرمایه بشرح ذیل: شیوا خواجه ای دارای مبلغ 
990/000 ریال ســهم الشرکه کدملی: 0439574323 
ســعید خواجه ای دارای مبلغ 10/000ریال سهم الشرکه 
مالواجــردی  صادقــی  مهــدی   004۶887881 کدملــی: 
دارای مبلــغ 330/000 ریــال ســهم الشــرکه کــد ملی 
0491755228 مجتبــی صادقی اردســتانی دارای مبلغ 
330/000 ریال ســهم الشرکه کد ملی 11899228۶1 
محســن صادقی مالواجردی دارای مبلــغ340/000 ریال 

سهم الشرکه کد ملی 0491908113 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶51( 

 آگهــی تغییــرات شــرکت فــراز راه نصر با مســئولیت 
محــدود بــه شــماره ثبــت 38۶8۶۶ و شناســه ملــی 
10320378720 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مورخ 1399/04/08 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: بانو زیــوری کدملــی5249002900 
بســمت عضو هیئت مدیره و ســپیده سلماســی کدملی 
00۶337۶77۶ بســمت رئیس هیئت مدیره و ســجاد 
لطف الــه زاده عطاری کد ملی1720012271 بســمت 
مدیرعامــل وعضــو هیئت مدیــره خارج از شــرکاء برای 
مــدت نامحــدود انتخاب شــدند . امضای کلیــه اوراق و 
اسناد بهادار وتعهدآور شرکت از قبیل چک برات سفته 
و عقود اســلامی واوراق عادی و اداری باامضاء خانم بانو 
زیوری منفردا همراه با مهر شرکت و قراردادها باامضای 
خانم سپیده سلماسی منفردا همراه با مهر شرکت معتبر 

میباشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )992۶52( 

 فرجام تلخ مزاحمت پسرجوان برای
زن شوهردار

تازه داماد، وقتی فهمید صاحب کار همســرش برای وی مزاحمت ایجاد 
می کند، در قرار شــبانه با مرد جوان دست به چاقو شد و جانش را گرفت. 
ســاعت 11 شب شنبه ۲۹ شــهریور، رهگذران و کسبه در میدان نوبنیاد 
تهران شاهد درگیری بین دو مرد جوان بودند. ابتدا صدای جر و بحث شان 
بلند شد و بعد از آن، یکی از طرفین درگیری به نام خسرو که زن جوانی 
نیــز همراهش بود دســت به جیب برد و ناگهان چاقویــی بیرون آورد و 
ضربه ای به مرد جوان زد. ضربه چاقو به پهلوی شهرام اصابت کرد و پسر 

۲۴ ساله روی زمین افتاد. خسرو با دیدن این ماجرا پا به فرار گذاشت اما 
همســرش که از دیدن این صحنه شوکه شده بود و باورش نمی شد که 
شــاهد چنین صحنه ای باشد شــروع به داد و فریاد کرد و از مردم کمک 
خواست. خســرو بعد از فرار، زمانی که متوجه شــد همسرش در همان 
محل درگیری مانده است به محل بازگشت. شاهدان حادثه نیز بلافاصله 
با اورژانــس و پلیس تماس گرفته و گزارش نزاع خونین را اعلام کردند. 
لحظاتی بعد مأموران پلیس و امدادگران راهی محل شده و با انتقال شهرام 
به بیمارســتان، خسرو نیز بازداشت شد. مسئولان بیمارستان در تماس با 
پلیس از مرگ شهرام خبر دادند و بدین ترتیب گزارش این قتل به بازپرس 
رحیم دشتبان رسید. با مرگ شهرام، پرونده این درگیری خونین که منجر 

به قتل شده بود برای رسیدگی در اختیار کارآگاهان اداره دهم آگاهی قرار 
گرفت. مرد 3۰ ساله در بازجویی ها گفت: من در یک رستوران کار می کنم 
و همسرم نیز در رستوران دیگری کار می کند. شهرام مسئول قسمتی بود 
که همســرم در آنجا کار می کرد. او ادامه داد: من سه ماه قبل با روشنک 
ازدواج کردم و زندگی خوبی داشــتیم اما یک ماهی می شــود که شهرام 
برای او ایجاد مزاحمت کرده است. اوایل روشنک سعی کرد این موضوع 
را خودش با شهرام حل کند اما بی فایده بود. وقتی من متوجه ماجرا شدم 
به ســراغش رفتم و از او خواســتم که دست از سر همسرم بردارد. اما باز 
هم بی فایده بود شهرام مدام با پیغام ها و تماس هایش برای روشنک ایجاد 

مزاحمت می کرد و به تذکرات من هم گوش نمی داد.
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 در اقتصاد ایران، شوک های ساختاری زمینه افزایش بالقوه شکاف 
میان نرخ های نقدی و ســلف )غالباً بیــش از یک انحراف معیار( 
بازارهای اســعار را فراهم کرده که مســتقیماً موجب رشد سهم 

تقاضای سوداگرانه خواهد شد.
قراردادهــای کوتاه مدت و میان مدت در بازار ســلف ارز مبتنی بر 
اهداف ســوداگرانه و یا پوشش ریســک تقاضاهای مبادلاتی و 
احتیاطی در حوزه های مربوط به مبادلات مالی-تجاری بین المللی 
موازنه پرداخت ها مورد اســتفاده تجار، مؤسسات مالی-اعتباری و 
سرمایه گذاران قرار می گیرند. تفکیک گروه های سه گانه تقاضای 
معاملاتــی، احتیاطی و ســوداگرانه در میــان عرضه کنندگان و 
تقاضاکنندگان بازارهای ســلف بطور عام و بازار سلف اسعار بطور 
خاص بسیار دشوار بوده و فارغ از دوره زمانی سررسید قراردادهای 
مذکور عملًا عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان آنها، متعهد به تسویه 
قراردادها بر حسب پول ملی و یا اسعار تعهدی هستند، که در مورد 
دوم مستقیماً بر مازاد تقاضای بازار نقدی اسعار و نرخ های تعادلی 

آنها نیز در کوتاه مدت اثرگذار است.
قیمت پایه قراردادهای ســلف ارز تابعی از نرخ های آنی بازارهای 
نقدی در زمــان معامله و نیز چهار مؤلفــه جهت گیری نرخ های 
سود سیاســتی آتی، بردار نرخ های ریسک کلان، پایداری موازنه 
پرداخت ها و نیز متوسط بازدهی مورد انتظار بازار دارایی ها )مالی و 
غیرمالی( بوده که در بازه های مختلف زمانی شکاف میان نرخ های 
نقدی و سلف را متأثر می سازند. روند تغییرات چهار مؤلفه مذکور 
در طــی زمان لزوماً همســو نبوده و همچنین شــدت اثرگذاری 

هر یک از آنها بر شــکاف زمانی میــان نرخ های برابری نقدی و 
ســلف نیز متناسب نیســت. در اقتصادهایی همانند اقتصاد ایران 
شوک های ساختاری ناشــی از ناپایداری مستمر بخش مبادلات 
مالی ترازپرداخت ها، نرخ های پایه بالای متوســط سود سیاستی 
در کنار بازدهی مورد انتظار بالای ابزارهای ســرمایه گذاری مالی 
)در میان عاملین اقتصادی( و نیز ریسک های بالای نهادی عملًا 
زمینه افزایش بالقوه شــکاف میان نرخ های نقدی و سلف )غالباً 
بیش از یک انحراف معیار( بازارهای اســعار )همچنین بازار طلا( 
را فراهم کرده که مســتقیماً موجب رشد سهم تقاضای سوداگرانه 
در مجموع تقاضای کل )نقدی و ســلف( بازارهای مذکور خواهد 
شد. افزایش ادواری سهم و مقادیر تقاضای سوداگرانه در بازارهای 
اسعار زمینه ســاز افزایش ریســک نکول قراردادهای مذکور نیز 
شده که در غیاب فعالیت مؤسســات پوشش ریسک قراردادهای 
ابزارهای مشتقه بطور عام و قراردادهای سلف بطور خاص، موجب 
شکل گیری ریسک سیســتماتیک نیز در بازارهای مذکور خواهد 

شد.
چالش های مذکور که غالباً در کشــورهای درحال توســعه بیشتر 
از اقتصادهای صنعتــی بروز می کند، در کنــار دو مؤلفه نگرانی 
سیاستگذار ارزی حول تأثیرپذیری شدید نرخ های نقدی از نرخ های 
رشــد حاشیه قراردادهای سلف )در شرایط بروز اختلالات مقطعی 
و رشــد نااطمینانی در بازار ارز( و همچنین نوسانات بسیار شدید 
ادواری تعداد متقاضیان قراردادهای سلف که متقاضی تسویه ارزی 
)نقدی( قراردادهای منعقده در سررســیدهای کوتاه مدت هستند، 
عملًا زمینه افزایش بیشــتر نااطمینانی، رشــد گسترده تر حاشیه 
قراردادهای ســلف، افزایش بیشتر مازاد تقاضای نقدی و نیز رشد 

شــکاف میان نرخ های رسمی و غیررســمی در بازار نقدی اسعار 
)در رژیم های چند نرخی ارز( را فراهم می ســازد. در همین راستا، 
قابلیت جایگزینی بسیار بالای قراردادهای نقدی و سلف ارز و طلا 
خصوصاً در بخش های مبادلات سوداگرانه و احتیاطی در بازارهای 
مالی کشــورهای در حال توســعه و ایران، ضرورت سازگاری و 
هماهنگی در فرآیند تشــکیل بازارها، تولیــد ابزارهای معاملاتی 
)نقدی یا ســلف(، نرخ گذاری در بازه های مختلف زمانی )ترجیحاً 
کوتاه مدت(، مکانیزم تسویه )مبتنی بر پول ملی یا دارایی خارجی 
)ارز و طلا((، سیاستگذاری و مدیریت همزمان بازارهای مذکور را 
برجسته کرده است.عدم مدیریت و سیاستگذاری همزمان دو بازار 
مذکور خصوصاً در شــرایط اختلالات ادواری در بازار اسعار زمینه 
شکل گیری نرخ های آربیتراژی )در بازه های مختلف زمانی( و رشد 
تقاضای ســوداگرانه در دو بازار ارز و طلا را فراهم می سازد. بطور 
مثال، نرخ های آربیتراژی مذکور که متأثر از حاشیه سودهای بالای 
قراردادهای نقدی و سلف طلا )با قابلیت تبدیل به ارز( بوده، در نیمه 
نخست سال 13۹۷ موجب افزایش بسیار شدید تقاضای سوداگرانه 
و مازاد تقاضا در بازارهای نقدی )ارز و طلا( شد، بطوریکه علی رغم 
افزایش پیش پرداخت قراردادهای سلف خرید طلا )کاهش نسبت 

اهرمی قراردادها( و تعدیل بالای حاشــیه قیمت های قراردادهای 
ســلف عملًا روند رشد تقاضا و قیمت طلا در هر دو بازار نقدی و 
سلف سکه )و بطور متناسب ارز( تشدید شد، که نهایتاً سیاستگذار 
به منظور انقطاع روند تأثیرپذیری قیمت های نقدی از قیمت های 
سلف تصمیم به توقف معاملات بازار سلف سکه گرفت. در همین 
راســتا، انقطاع مذکور با هدف گسست در اثرات انتقالی نرخ های 
رشد بازار سکه بر بازار ارز مورد هدفگذاری سیاستگذار ارزی قرار 
گرفت. سیاســت مذکور اگر چه با تشدید مداخلات ارزی، افزایش 
محدودیت های نظارتی در مبادلات ســوداگرانه، افزایش نرخ های 
سود ســپرده های بانکی و نیز سیاستگذاری همزمان بر مجموعه 
بازارهای داخلی و برون مرزی اسعار )نقدی و حواله( زمینه کاهش 
اختلالات و تقلیل نرخ های برابری اســعار را در کوتاه مدت فراهم 
ســاخت، اما خالص اثرات میان مدت مولفه های مذکور بر مقادیر 
تقاضای دارایی های خارجی و نرخ های برابری اسعار عملًا به علت 
گسترش کسری پس انداز ناخالص داخلی )در بخش حقیقی(، رشد 
بالای نقدینگی، تداوم ناپایداری ترازپرداخت ها و گسترش کسری 

مبادلات مالی بخش خارجی چندان پایدار نماند.
*پژوهشگر گروه اقتصاد، پژوهشکده پولی و بانکی  

حسین باستان زاد *

چالش های تشکیل بازار سلف ارزچیست

شوک های ساختاری در اقتصاد ایران

در حال حاضر بســیاری از افــرادی که به تازگی 
وارد بورس شده اند، با این پرسش مواجه اند که آیا 
از بازار ســرمایه خارج شوند یا نه؟ در پاسخ به این 
افراد باید واقعیت هایی را با آنها در میان گذاشــت. 
واقعیت این اســت که بخش عمده رشد بورس به 
دلیل هدایت نقدینگی به ســمت این بازار است و 
ارزش ذاتی شــرکت های بورســی افزایش نداشته 

است.
حقیقت ســودهای کلان بازار ســرمایه این است 
که دولت به دنبال راهی بود تا نقدینگی به ســمت 
بازارهــای ســوداگری ارز, طلا و مســکن نرود و 
دکترین اقتصــادی دولت به این نتیجه رســیدند 
بهتریــن مکانی کــه می توان ســیل نقدینگی را 

هدایت کرد، بورس است.
به همین دلیل با تشــویق مکرر عموم مردم برای 

سرمایه گذاری در بورس، توانست موفقیت هایی را 
کسب کند و بخشی از کسری بودجه خود را تأمین 
نماید. ضمن آن که توانســت بازار سرمایه را بین 
عموم جا بیندازد تا حدی که اکثریت مردم به دنبال 

اخبار صعود و نزول شاخص بورس هستند.
نگاهی به آمارها نشــان می دهد که درســال ۹۷ 
فقط یکصد هزار کد بورســی و در ســال ۹8 بالغ 
بر ۹۰۰ هزار کد بورســی جدید صادر شده, این در 
حالی است که در چهار ماهه ابتدایی سال ۹۹ عدد 
اعجاب انگیز ۴ میلیون کد بورســی صادر شده که 
این مسئله حاکی از سرازیر شدن سرمایه های خرد 
و درشت اشخاص حقیقی و حتی حقوقی به سمت 

بازار سرمایه است.
بررسی ها نشان می دهد سهام برخی از شرکت ها از 
ابتدای سال ۹8 ده ها برابر رش داشته است اما چه 

دلیلی باعث این رشــد فزاینده شده است؟ آیا این 
شرکت ها طرح توسعه شگفت انگیزی رو کرده اند و 

باعث سو خیره کننده بنگاه شان شده اند؟
آیا فروش آن شــرکت ها ده هابرابر شــده اســت؟ 
درســت اســت که تجدیــد ارزیابــی دارایی های 
شــرکت ها در ســال ۹8 به دلیل افزایش قیمت ها 
خصوصاً قیمت ارز با افزایش حداقل 1۰۰% مواجه 
بوده اســت, اما به چه دلیل رشــد سهام برخی از 
شــرکت ها بیش از افزایش قیمت به دلیل تجدید 

ارزیابی دارایی شرکت ها بوده است؟
در این باره باید گفت در حقیقت رشد سریع شاخص 
بــورس به آن علت رخ داده کــه ناگهان تقاضای 
بالایی برای سهام شــرکت ها ایجاد شد اما عرضه 
متناســب با آن بالا نرفت. این قاعده برهم خوردن 
عرضه و تقاضا باعث شد ارزش سهام شرکت ها به 

صورت خیره کننده رشد کند.
در واقع به نظر می رســد که رشد فزاینده شاخص 
بازار ســرمایه به دلیل هجوم نقدینگی گســترده 
به بازار ســرمایه بوده است و افزایش ارزش ذاتی 
شــرکت ها به دلیل تجدید ارزیابی دارایی ها آنقدر 
تأثیر نگذاشته است. به همین دلیل به تازه واردهای 
بورس توصیه می شود بدون کسب تجربه و دانش 
کافی با ارقام بالای سرمایه شــان ریسک نکنند و 
پیش از خرید و فروش سهام با بررسی صورت های 
مالی از ســایت کدال شرکت ها به صورت تکنیکال 
اقدام به معامله کنند. بنابراین برای ادامه حضور در 
این بازار بدون شک ســهامدارانی موفق می شوند 
که بازار ســرمایه را حرفه ای تر رصــد می کنند و 

دانش بورسی خود را ارتقا می دهند.
*عضو اتاق بازرگانی مشهد  

محمدرضا حسینا*

برای دریافت وام مســکن خبرنگاری به سراغ یکی از متصدیان بانک 
مســکن رفت تا مراحل دریافت وام مسکن را تشریح و مشکلات آن 

را بیان کند.
چندی پیش خانم جوانی تماس گرفت و در خصوص دریافت وام مسکن 
گفت: برای وام مســکن مراجعه کردم اما مراحل طولانی را باید پشت 
ســر بگذارم و حداقل سه ضامن با سابقه کار بالا از من می خواهند. سه 

ضامن رسمی با سابقه کار زیاد را یک فرد متقاضی وام از کجا بیاورد؟
همین موضوع منجر شد که به یکی از شعب بانک مسکن مراجعه کنم 
و خودم را برای چند دقیقــه ای جای خانم جوانی که برای دریافت وام 

مسکن به مشکل بر خورده بود، بگذارم!
وارد بانک مسکن شدم، شماره ارجاع گرفتم و مقابل یکی از باجه های این 
بانک نشستم و خطاب به متصدی بانک گفتم: وام مسکن می خواهم، 
چگونه باید بگیرم؟ خانم خندید و گفت: برای این سؤال شماره گرفتید؟!

همین موضوع منجر شد تا پاســکاری ها شروع شده و من را به یکی 
دیگر از همکارانش معرفی کند، مغرفی که در بین آن زمزمه تمسخر رقم 
پاییــن این وام مطرح بود به طوری که گفت: با ۲۴۰ میلیون می خواهد 

خانه بخرد و ازدواج کند!
به کنار کارمند بانک رفتم و ســوالم را تکرار کردم، گفت: اگر وام اولی 
هستید نفری 8۰ میلیون به شما تعلق می گیرد. برای دریافت این وام باید 
مبلغی به عنوان پس انداز به مدت یکسال در بانک بلوکه کنید. اما اگر 
شرایط مالی برای پس انداز را ندارید، می توانید اوراق مسکن خریداری 

کنید. در ضمن نباید سابقه خرید خانه را هم داشته باشید.
وام ۲۴۰ میلیونی که ۴۷۰ میلیون به بانک بازمی گردد! ��

این متصدی بانک گفت: شــما باید ماهیانه حدود ۷8۰ هزار تومان به 
مدت 1۲ سال با سود 8 درصد مبلغ به بانک بازگردانید. یعنی بعد از مدت 
1۲ سال شما در ازای وام 1۶۰ میلیونی حدود ۲۲۴ میلیون و ۶۴۰ هزار 

تومان بازگرداندید.
وی تصریح کرد: اما اگر وام اولی نیســتید به شــما نفری 1۰۰ میلیون 
تومــان و در کل ۲۰۰ میلیون تومان وام تعلــق می گیرد که اگر با وام 
جعاله ترکیب شــود، این عدد به ۲۴۰ میلیون تومان می رسد. همچنین 
برای دریافت این وام باید اوراق خریده و به مدت 1۲ سال هر ماه یک 
میلیون و ۶۶۰ هزار تومان با سود 1۷.۵ درصد پرداخت کنید. در مجموع 
پس از مدت 1۲ ســال در ازای ۲۰۰ میلیون حدود ۴۷8 میلیون تومان 

باید بازگردانید.
این متصدی در پاسخ به این سؤال که وام جعاله چیست؟ تاکید کرد: وام 
جعاله همان وام تعمیر و بازسازی مسکن است که می توان آن را در کنار 

وام خرید مسکن دریافت کرد.
مجردها هم می توانند وام مسکن بگیرند؟ ��

این کارمند بانک مسکن گفت: از زمانی که وام مسکن یکم را دریافت 
کردید باید 1۰ سال بگذرد تا بتوانید وام مسکن دیگری بگیرید. همچنین 
مجردهای ســاکن تهران می توانند تا 1۴۰ میلیون تومان تســهیلات 
دریافت کنند. این وام شامل 1۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 

و ۴۰ میلیون تومان جعاله می شود.
وی بیان کرد: بنابراین برای 1۰۰ میلیون تومان تســهیلات باید ۲۰۰ 
برگه تســهیلات مسکن بخرند. هزینه این تعداد اوراق با تسه ۴۶ هزار 
تومانی حدود ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان می شود که با در نظر گرفتن 
۴۰ میلیون تومــان وام جعاله که برای آن باید 8۰ ورق به مبلغ ســه 
میلیون و ۶8۰ هزار تومان خریداری کنند، 1۲ میلیون و 88۰ هزار تومان 

می شود.
گام اول خانه بخرید بعد وام بگیرید ��

متصدی بانک بعد از اینکه مطمئن شد هنوز خانه ای نخریده ام، گفت: 
پس از خرید خانه باید مبایعه نامه تنظیم کنید، هنگام تنظیم مبایعه نامه 
در ذکر رقم و مشخصات فروشنده خیلی دقت کنید, چون وام مسکن در 

وجه فروشنده خانه صادر می شود.
گام دوم  فرم های مربوط را پر کنید ��

این متصدی بانک مسکن بیان کرد: کپی یکی از مدارک واحد مسکونی 
مانند سند، بنچاق، پروانه ســاخت، گواهی پایان کار یا قبض برق را از 
فروشنده خانه بگیرید، آن را اسکن کنید. وارد سایت بانک مسکن شوید 

و فرم پر کنید.
گام سوم اوراق تسهیلات مسکن را از کجا بخرم؟ ��

متصدی بانک مســکن گفت: با مراجعه به تمام کارگزاری های بورس 
می توانید اوراق تســه یا همان اوراق تســهیلات مسکن را بخرید، اما 
چرا راه دور بروید؟ ســاده ترین مســیر، مراجعه به شعب بانک مسکن 
اســت. وقتی که در سایت بانک مســکن ثبت نام کردید، می توانید به 

هر شــعبه ای از بانک مسکن مراجعه کرده و از بانک مربوط ۲۰۰ برگه 
اوراق تسهیلات بخرید.

وی تاکید کرد: البته این ۲۰۰ اوراق مخصوص وام 1۶۰ میلیونی است 
و شــما برای دریافت وام ۲۴۰ میلیونی نیازمند ۴۰۰ برگه اوراق مسکن 
هستید. قیمت این اوراق متفاوت است و قبل از خرید این اوراق باید از 
قیمت روز مطلع شــوید. فرض کنیم که قیمت هر برگ اوراق ۴1 هزار 
تومان باشد. در این صورت برای تهیه ۲۰۰ برگ اوراق باید 8 میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان بپردازید. اگر این رقم را از مبلغ وام کم کنیم شما عملًا 

۹1 میلیون و 8۰۰ هزار تومان دریافت کرده اید.
خرید اوراق از کارگزاری با شعب بانکی تفاوتی دارد؟ ��

وی پاسخ داد: هیچ تفاوتی بین خرید مستقیم از کارگزاری بانک مسکن 
و شــعب بانکی وجود ندارد و فرآیند و هزینه ها یکسان است. حتی این 
فرآیند از طریق مراجعه مســتقیم به شــرکت کارگزاری بانک مسکن 
سریع تر طی می شود. همچنین حدود یک هفته طول می کشد، اما اگر 
خیلی عجله دارید می توانید بــا بانک تماس بگیرید. البته در پایان کار 

بانک با شما تماس می گیرد.
گام چهارم وارد فرآیند اخذ تسهیلات می شوید ��

وی ادامه داد: پس از خرید این اوراق به شعبه بانک مربوط خود بروید و 
تمامی فرم های مربوط را پر کنید. بعد از یک هفته، ارزیاب بانک مسکن 
به آدرس مسکن با مراجعه به واحد مسکونی خریداری شده توسط شما، 
نسبت به ارزیابی قیمت آن اقدام کرده و نتیجه استعلام خود را به بانک 

اعلام می کند.
گام پنجم ��

وقتی که بانک از ملک خریداری شــده استعلام گرفت، فروشنده واحد 
مســکونی باید به بانک مراجعه کند و با نامه بانک مسکن به دفترخانه 
ثبت اسناد رسمی مراجعه کرده، معامله را ثبت کرده و استعلامات مربوط 
بــه آن را در دفترخانه انجام دهد. یادتان باشــد که پرداخت عوارض و 
بدهی های احتمالی به شهرداری و سازمان ثبت املاک برعهده فروشنده 

است.
گام آخر ��

پس از تکمیل استعلامات، بانک مســکن برای تکمیل فرم قرارداد و 
مراجعه به دفترخانه برای ثبت اطلاعات قرارداد با شما تماس می گیرد. 
بعد از تمام شــدن تنظیم ســند، نماینده بانک به دفترخانه مورد نظر 
می آید و مبلغ تسهیلات را به صورت چک به فروشنده می دهد. بعد از 
اتمام مراحل یادشده باید به بانک مربوطه مراجعه کنید و کارت اقساط 

منبع: باشگاه خبرنگاران تسهیلات خود را دریافت کنید.  

نگاه روز
سرانجام داستان ریزش بورس

بازار سرمایه در نیمه امسال با وجود ریزشی که در شهریور ماه داشت، 
اما همچنان یکی از پربازده ترین بازارها به شمار می رود.

بر همین اساس بود که رییس جمهور در ابتدای سال ۹۹ عنوان کرد 
همه چیز را به بورس بســپارید، زیرا بازار سرمایه شفاف و فاقد رانت 
اســت. در نتیجه شاهد افزایش تعداد کد بورسی تا حدود ۵۰ میلیون 
بودیم و مردم نیز اعتماد کرده و ســرمایه خود را وارد بازارهای مالی 
کشــور کردند؛ تا جایی که شــاخص کل بورس از حدود ۵۰۰ هزار 
واحد در ابتدای سال به یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد افزایش یافته 
است. این در شرایطی است که برخی از کارشناسان انتقاد داشتند که 
دولت بورس را به صورت دســتوری بالا برده و در باغ سبز به مردم 
نشان داده است.اما چند هفته ای است بورس تهران که شاخص کل 
۲ میلیــون واحد را به خود دیده بــود، تقریباً در اغلب روزهای هفته 
قرمزپوش بوده و ریزش پیدا می کند. به نظر می رسد اکنون که بازار 
ســهام نیاز به حمایت از طرف دولت و نهادهای حقوقی دارد، هیچ 
عمــل مثبتی صورت نمی گیرد و این موضوع باعث شــده روزهای 
سبز بورس دوباره بازنگردد.نهادهای حقوقی که عمدتاً دولتی هستند، 
سهام های خود را در سقف به مردم فروخته اند، بنابراین اکنون زمان 
آن فرا رسیده که از بازار حمایت کرده و صف فروش سهام ها را جمع 
کنند تا رمقی دوباره به بازار ســرمایه برگردد؛ نه این که این نهادها 
دوباره منتظر باشــند و ارزش سهام ها کاهش پیدا کند تا در کمترین 
قیمت ممکن خریداری کنند.در این میان، ارکان اقتصادی دولت باید 
در نظر داشته باشند افت شاخص بورس به کمتر از یک و نیم میلیون 
واحد، تبعات جبران ناپذیری برای اقتصاد کشور در پی خواهد داشت؛ 
از جمله این تبعات می توان به ســیل نقدینگــی در بازارهای ثانویه 
اشــاره کرد.ریزش بازار سرمایه، نقدینگی را از یک بازار مولد به یک 
بازار مخرب هدایت می کند. به جای آنکه نقدینگی وارد بازار سرمایه 
شده و تأمین سرمایه شرکت های مولد را برعهده گیرد، وارد بازارهای 
سوداگری مثل خودرو، طلا و دلار شده است. با ریزش بازار سرمایه، 
افزایش شــدید قیمت در خودرو، طلا و دلار را شــاهدیم و به تبع، 
افزایش قیمت در این موارد می تواند گرانی در کالاهای اساســی را 
موجب شود. دولت و نهادهای حقوقی باید با در نظرگیری سرانجام 

داستان ریزش بورس، شرایط را تغییر دهند.
* عضو اتاق بازرگانی تهران  

 از جیب سهامداران عجول 
به جیب سهامداران صبور

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: ســهامداران حقیقی باید در نظر 
داشــته باشند بازار سرمایه جایی اســت که پول از جیب سهامداران 

عجول به سهامداران با حوصله و صبور منتقل می شود.
همایون دارابی با بیان اینکه در بازار سرمایه صبوری و مطالعه نقش 
کلیــدی در موفقیت دارد افزود: ما دوره های کوتاه مدت و بلند مدت 
رکود و رشــد را در بازار تجربه کرده ایــم و در ورای این تحولات 
چیزی که موفقیت را رقم می زند صبوری و پرهیز از هیجان و مطالعه 
دقیق وضعیت شرکت ها است. وی افزود: حقوقی ها همیشه باید در 
بازار منفی خریدار و در بازار مثبت فروشنده باشند؛ یعنی، چون قصد 
دارند تعداد بالای سهام را ارزان بخرند، نباید موقعیت اصلاح بازار را 
از دســت بدهند و در بازار مثبت هم برای رشد بیشتر نباید فروش را 
زیاد به تاخیر اندازند. دارابی ادامه داد: به ســهامداران توصیه می کنم 
وقتی همه فروشنده هستند خریدار سهام باشید و وقتی همه خریدارند 
ســهامتان را بفروشید. این البته برای معامله گران کوتاه مدت است 
وگرنه به قول فیشر اگر سهام خوبی را انتخاب کنید شاید هیچ وقت 
زمان فروشش فرا نرسد. این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه 
در مورد آینده رشــد شــاخص، باید به چند عامل توجه کنیم، گفت: 
یک بازار زمانی رشــد یا افت پیدا می کند که تحت تاثیر چند دسته 
عوامل قرار گرفته باشد. نخستین دســته عوامل اقتصادی است به 
عبارت دیگر عواملی مثل رشــد اقتصادی، تورم، تغییر تکنولوژیک 
و موارد دیگر می تواند باعث رشــد بازار شــود. این کارشناس بازار 
سرمایه گفت: اگر سوال به این معنا است که آیا ما در دراز مدت مثلا 
یکساله رشــد شاخص خواهیم داشت، پاسخ مثبت است. وی افزود: 
مهمترین فاکتور برای تقویت بازار سهام همراهی و همدلی در داخل 
دولت است، اکنون بهترین ترکیب اقتصادی در وزارت اقتصاد، بانک 

مرکزی و همچنین سازمان بورس وجود دارد.
وی درباره تصمیمات 1۵روز اخیر سازمان بورس و دولت گفت: حقیقتا شاید در 
سال های اخیر بازار سرمایه هیچ وقت این سرعت در تصمیم و میزان مشورت 
میان سازمان و بازار را تجربه نکرده بود؛ کاملا هم هدف حمایت از بازار بود و 
در این مسیر حرکت شده است. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: تقویت 
و تثبیت بازار سهام نیاز به زمان دارد؛ چرا که بازار پیش از این، رشد سنگینی 
کرده بود و پس از آن اصلاح و مجموعه ای از عوامل بیرونی، به بازار فشار وارد 
کرد تا نقدینگی فعال در بازار کاهش یابد که مهمترین عامل، همان نرخ بهره 
مخرب بود.دارابی در پاسخ به این سوال که اجرای سیاست های اصلاحی اخیر 
در زمینه قوانین بازار سهام، چقدر توانسته است در افزایش اعتماد به بازار موثر 
عمل کند، گفت: سیاست های وزارت اقتصاد و سازمان بورس و اوراق بهادار، 
خوب و بجا بود، اما نیاز به زمان و البته حل مسایلی در سطح کلان دارد. البته 
خود سهامداران هم در ســرمایه گذاری خود نباید عجله کنند و هیجان زده 
شــوند. وی افزود: بازار سرمایه عموما یک تاثیر روانی نامناسب بر تازه واردها 
می گذارد که فکر می کنند همه چیز همین است که روی تابلو قرار دارد؛ یعنی 
وقتی بازار بالا می رود فکر می کنند همیشــه بالا می رود و وقتی پایین می آید 
فکر می کنند همیشــه پایین می آید در حالی که این گونه نیســت و در بازار 

سرمایه صبوری و مطالعه نقش مهمی در موفقیت دارد.

آیا در
 بورس 
بمانیم؟

وام2۴۰ میلیون تومانی چقدر آب می خورد

عبور از هفت خوان برای دریافت وام مسکن

سعید اشتیاقی *

دیدگاه

ارقام فاجعه بار تولید ناخالص داخلی
ارقام تولید ناخالص داخلی برای سه ماهه دوم سال ۲۰۲۰ نشان 
می دهد که تاثیر ویروس کرونا بر اقتصاد سراسر جهان فاجعه بار 
بوده است.هند آخرین کشوری بود که نتایج سه ماهه دوم خود 
را ارائه کرد که باید گفت اقتصاد این کشور برای محاسبات غیر 
سالانه به منفی ۲۵,۲درصد ســقوط کرد )در ارقام رسمی این 
کشور میزان سقوط ۲3,۹درصد بود(. این رقم تا کنون بدترین 
نتیجه ثبت شده توسط ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
برای سه ماهه دوم بوده است.چین بین ماه های ژانویه و مارس 

شــاهد انقباض ۶,8درصدی در اقتصاد خود بود )در آمار رسمی 
سازمان همکاری و توســعه اقتصادی منفی ۹,8درصد است(. 
این رقم بزرگترین ضرر ثبت شــده توسط سازمان همکاری و 
توسعه اقتصادی در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۰ اعلام شد. اما 
اقتصاد این کشور در سه ماهه دوم به حالت قبل بازگشت، زیرا 
در سه ماهه نخست توانست شیوع خود را تحت کنترل درآورد 
و همین مسئله سبب امید بخشیدن به اقتصادهای آسیب  دیده 
اروپایی برای ســه ماهه سوم سال شــد.در ایالات متحده، که 
شــیوع هنوز ادامه دارد، ممکن است ارقام سه ماهه سوم بهبود 
نیابد. این کشور در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۰ در مقایسه با سه 

ماهه نخست، ۹,1درصد از تولید ناخالص داخلی خود را از دست 
داد )در محاسبات سالانه منفی 31,۷درصد ثبت شده است(.کره 
جنوبی، که به رغم شیوع ویروس کرونا تا حدود زیادی توانست 
اقتصاد خود را باز نگاه دارد، پس از ســقوط 1,۴درصدی تولید 
ناخالص داخلی در سه ماهه نخست، آمار منفی 3,۲درصدی را 
برای ســه ماهه دوم گزارش کرد.ژاپن نیز که بیش از سایرین 
کسب و کار خود را باز نگاه داشته بود، پس از سقوط ۲درصدی 
در ســه ماهه نخســت، کاهش ۷,۹درصدی در تولید ناخالص 
داخلی ســه ماهه دوم را ثبت کرد )در محاسبات سالانه منفی 

۲8,1درصد ثبت شده است(.
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پایان اورهال هواپیمای 747 باری 
توسط متخصصان فنی هما

صبح روز گذشته اصحاب رسانه از اورهال یک فروند هواپیمای 
۷۴۷ باری که توســط متخصصان مهندسی و تعمیرات »هما« 
انجام شــده بود بازدید کردند. رحیم باغبان، مدیر آشیانه شماره 
یــک هما در خصــوص اورهال هواپیمای بــاری ۷۴۷ عنوان 
کرد: ســن این هواپیما ۵۰ ساله اســت که به همت و تلاش 
متخصصین تعمیر و نگه داری به مدت میانگین دو ماه اورهال 
آن انجام گرفته اســت. او در ادامه به ســن این ناوگان اشاره 

کرد و گفت چند ســال پیش بود کــه مدیرعامل بویینگ از ما 
بابت عملیاتی نگه داشتن این هواپیمای ۵۰ ساله تقدیر و تشکر 
کرد چــرا که ما این هواپیما را باتمام قوانین و اســتانداردهای 
بین المللی عملیاتی و نگه داری کرده ایم. باغبان با اشــاره به 
اینکه این هواپیما در شرایط بحرانی همچون زلزله کرمانشاه به 
مردم عزیز کشور خدمت رسانی کرده است، گفت: این هواپیما 
ظرفیت جابجایی صد تن بار را دارد. مدیر آشیانه شماره یک هما 
با بیان اینکه چک سنگین این هواپیما به مدت دو ماه به طول 
انجامید توضیح داد: تلاش کردیم اکثر قطعات را در داخل تهیه 
کنیم و عمده ترین قطعات در کارگاه تخصصی ایران ایر تعمیر 

شــد. او ضمن تاکید به اینکه همکاران ما بیست و چهار ساعته 
تلاش کردند که زمان اورهــال این هواپیمت رت در کمترین 
زمان مدت به پایان برســانند گفت: پروازهای هواپیمای باری 
به صورت موردی انجام می شود و پروازهای برنامه ای ندارد. از 
همین رو سایکل و ســاعت پروازی در خصوص انجام اورهال 
این هواپیما مهم اســت. باغبان با اظهــار به اینکه هیچیک از 
هواپیماهایی که در دوران برجام خریداری شــد، به دلیل نبود 
قطعه زمینگیر نیســتند، عنوان کرد: از این هواپیمای باری در 
شــرایط بحرانی مانند عدم تعادل در بازار گوشت استفاده شد و 

توانستیم محموله های گوشت را به کشور بیاریم.

حمل و نقل

تفکیک وزارتخانه راه و شهرســازی مجدداً نقل محافل شــده 
اســت. در مجلس و دولت و جمع های کارشناســی هواداران 
و مخالفانی دارد. ســابقه این ادغام بــه دولت دهم برمی گردد. 
آن دولت به اســتناد قانونی برای کاستن از تعداد وزارتخانه ها، 
بــه موازات ادغام وزارتخانه هــای صنعت و معدن با تجارت، ۲ 
وزارتخانه راه و ترابری و مسکن و شهرسازی را ادغام کرد. قرار 
بود وزارتخانه های نفت و نیرو نیز ادغام شــوند که خوشبختانه 

به خیر گذشت.
توجیــه ادغام ها و کاســتن از تعداد وزارتخانه ها در راســتای 

کوچک سازی اداری کشور اعلام می شود.
واضح است کوچک ســازی دولت با ادغام وزارتخانه ها ممکن 
نیســت. این روش ها محصول تفکری در کشورداری است که 

برای حل هر مسئله، صورت آن را پاک می کند.
در بیشــتر ادغام ها، وزارتخانه جدید صاحب ۲ معاونت می شود؛ 
یک معاونت برای تمشیت امور وزارتخانه اول )مثلًا شهرسازی( 
و یکی هم برای تمشــیت امور وزارتخانه دوم )مثلًا ترابری( و 
همه مسئولیت های ۲ وزیر پیشین به آن ۲ معاون جدید محول 
می شــود؛ با همان دفتر و دســتک و نیروی انسانی و اداره کل 
و کارشــناس و کارمند و مشاور و ســاختمان و چارت سازمانی 

گذشته است.
خلاصه ادغام این اســتکه ۲ وزارتخانه پیشین، هرکدام به یک 
معاون وزیر سپرده می شود و یک وزیر بر این دو؛ حکم می راند. 
بنابراین در عمل از حجم نهادهای اداری کشور کاسته نمی شود. 

این نوع ادغام نه به کوچک شــدن دولت منجر می شود، نه به 
کاهش هزینه ها، نه به هماهنگی بیشــتر بیــن نهادها و نه به 
بهره وری. آیا تــا حالا دیده اید که پس از ادغــام ۲ وزارتخانه 
حتی یک نفر از تعداد پرســنل هر کدام از وزارتخانه ها کاســته 

شده باشد؟
پیش تر ۲ وزیر هرکدام به طور جداگانه پاسخگوی نهاد نظارتی 
)مجلس شورای اســلامی( بودند و بعد از ادغام؛ یک وزیر. اگر 
مجلس ســؤال کند و جوابی قانع کننده در آستین وزیر نباشد، با 
ادغام یا تفکیک وزارتخانه ها هیچ تغییری در کیفیت پاسخگویی 

دولت ایجاد نمی شود.
واقعیت آن اســت مشــکل بزرگ بودن نهادهای اداری کشور 
ارتباطی با تعداد وزارتخانه ها ندارد. دولتی که ده وزارتخانه دارد 
الزاماً کوچکتر از دولتی نیست که ۲۰ وزارتخانه دارد. زیاد بودن 
تعداد وزارتخانه، معلول دولت بزرگ اســت؛ نه علت آن. بزرگ 
بودن نهادهای اداری کشــور از آنجا ناشی می شود که هر روز 
بر وظایف و ماموریت های دولت افزوده می شــود. دولت اصرار 
دارد در کوچکترین تــا بزرگترین امور، فعالیت کرده و یک تنه 
اقدام کند و جوابگو باشــد. اگر می خواهیــم دولت کوچکتری 
داشــته باشــیم، دولت باید با حفظ مســئولیت های حاکمیتی، 

ماموریت های اجرایی کمتری داشته باشد.
دولــت باید از عطش شــدید به تصدی گــری بکاهد. دولت از 
کشــاورز گندم می خرد و توزیع می کنــد و واردات گندم هم با 
اوست. یک شــرکت عظیم به عنوان »شرکت بازرگانی دولتی 

ایران« دارد کــه با تجار رقابت می کند. دولــت نه تنها گندم، 
بلکه شــکر، روغن و بنزین فروشی هم می کند و لوله کشی گاز 
هم انجام می دهد. فروش میوه شــب عید هم با اوست. تأمین 
لاســتیک برای کامیون را هم به عهده می گیرد. خودروفروش 
و آهــن فروش هســت و با میراث دولت دهم، مسکن ســاز و 
مســکن فروش هم شده است؛ هتل داری هم می کند و اتوبان و 
راه آهن و فرودگاه هم می ســازد. بزرگ ترین شرکت هواپیمایی 
کشور دولتی است و با شرکت های هواپیمایی خصوصی رقابت 
می کند. راه آهن از تصدی گری حمل بار و مســافر دســت بر 
نمی دارد و با شــرکت های حمل و نقل ریلی خصوصی رقابت 

می کند.
و اگر از علت این همه دخالت بپرســیم، پاسخ می دهد که این 
تصدی گــری را برای کنترل نرخ کالا و خدمات انجام می دهد، 
حال آنکه دخالــت دولت در قیمت گذاری همیشــه به بحران 
انجامیده است. تجربه پوشک و مرغ و گوشت و خودرو و اخیراً 
کَــره و تخم مرغ و نرخ کرایه کامیون )ماجرای تن - کیلومتر( 

پیش روی ماست.
وجــه عمیق تر این تصدی گری آن اســت که دولــت نه تنها 
عملیات اجرایی را بر عهده می گیرد، بلکه سرمایه گذاری در این 

امور را نیز بر عهده خود می داند.
بدیهی است برای پیشبرد همه این امور، نهادهای اداری بزرگی 
لازم است و همانطور که می بینیم این نهادهای اداری بر خلاف 
شعارهای همیشــگی، هر روز بزرگتر می شوند که البته طبیعی 

اســت. نمی توان هر روز بر عنوان و حجم ماموریت های دولت 
افزود و دنبال کوچک ســازی آن بود؛ این تناقض اســت. روال 
فعلی اداره کشــور نیازمند نهاد اداری بزرگ اســت و علاجش 

کاستن از عدد وزارتخانه ها نیست.
این تصور که با تفکیک وزارتخانه ها، کشــور گلستان می شود 
نیز تصور خامی اســت. مزیت داشــتن وزارتخانه کوچکتر آن 
اســت که وزیر در حوزه تخصصی محدودتری عمل می کند و 
تمرکز بیشــتری دارد و در فضایی که باید در مقابل کوچکترین 
اتفاقات حوزه وزارتش به مجلس و افکار عمومی جوابگو باشــد 
بهتــر می تواند عمل کند. از ســوی دیگر اما بــا افزایش تعداد 

وزارتخانه هــا، هماهنگی بین عملکرد آنهــا در هیئت دولت و 
سازمان برنامه پیچیده تر خواهد شد، بنابراین دولت و قانون گذار 
بایــد در یک عدد بهینه برای »تعــداد« وزارتخانه ها به توافق 

برسند.
نتیجه آنکه ادغام ها و تفکیک ها تأثیر چندانی بر عملکرد کلان 
دولت ندارد. دولت )با کمک مجلس شــورای اسلامی( به جای 
صرف این همه انرژی برای کم و زیاد کردن تعداد وزارتخانه ها 
باید به دنبال چاره اندیشــی برای مهــار زدن بر میل روزافزون 

تصدی گری خود باشد.
* کارشناس حمل و نقل

نقدی بر ادغام ها و تفکیک ها
سعید قصابیان*

 نایب رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت 
بهره بــرداری متروی تهران و حومه؛ از اجرای 
ویژه برنامه های هفته دفاع مقدس در شهر زیر 

زمینی خبر داد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
شــرکت بهره برداری متــروی تهران و حومه 
فرنوش نوبخت؛ فرا رســیدن 31 شهریور ماه 
ســالروز هفته دفاع مقدس را بــه ملت ایران 
اســلامی به ویژه رزمندگان، جانبازان، آزادگان 
ســرافراز و خانواده معظم شــهدا و همکاران 
ایثارگر شــاغل در شــرکت بهره برداری مترو 
تبریگ گفت و افزود: به منظور پاسداشت هشت 
سال حماسه و دلاوری مردان و زنان این مرز و 
بوم و با هدف ترویج فرهنگ و ارزش های دفاع 
مقدس ویژه برنامه هــای فرهنگی و اجتماعی 
در ایســتگاه های منتخب متروی تهران برگزار 

می شود.
وی با اشاره به اینکه موضوع و محوریت اصلی 
ویژه برنامه های هفته دفــاع مقدس حضور و 
نقش زنان در ســال های دفاع مقدس می باشد 
گفــت: به همین منظور فضای ایســتگاه های 
منتخب متروی تهران و گذرگاه های فرهنگی 
به تناســب این موضوع و این ایام فضا سازی 

بصری می شوند.
مدیر عامل تصریح کرد: دو نمایشــگاه عکس 
و پوستر با عنوان »ایســتاده در باد« و »دفاع 
مقــدس و زنان« به نقش زنــان و مادران در 

روزهای دفــاع مقدس می پــردازد. همچنین 
نمایشگاه های عکس و پوستر با موضوع«هفته 
دفاع مقدس«، »گنج جنگ«، »معرفی باغ موزه 
دفاع مقدس«، »چشمه آفتاب«، »چهل چراغ« 
در ایستگاه های منتخب مترو از روز دوشنبه 31 
شهریور ماه به مدت یک هفته برگزار می شود..

نوبخت گفت: نمایشــگاه اینفوگرافی »جنگ« 
با موضوع معرفی عملیات های انجام شــده در 
طول دفــاع مقدس و شــخصیت های مهم و 
تأثیرگذار در ایســتگاه های تجریش، شادمان، 
نبرد، ابن ســینا، پیروزی، ارم سبز، فرهنگسرا، 
سرســبز، تهرانپارس، میدان حضرت ولی عصر 
)عــج(، میدان انقلاب اســلامی و مصلی امام 
خمینی )ره( در معرض نگاه مســافران متروی 

تهران قرار می گیرد.
مدیر عامل شرکت بهره برداری متروی تهران 
و حومه از نصب محتوای کتیبه های فرهنگی 
»با نوای کاروان ۲« شــامل صوت فرماندهان 
جنگ، ســرودها و قطعات حماسی دوران دفاع 
مقدس و سخنان شهید سید مرتضی آوینی بر 
روی سکوی ایســتگاه های منتخب خبر داد و 
افزود: مســافران می توانند با استفاده از برنامه 
بارکد خوان گوشی همراه از این محتوا استفاده 
کنند. همچنیــن در بخش دیگر فضاســازی 
ایســتگاه های متــرو کتیبه هــای فرهنگی با 
محوریت و موضوع نقش مادران و همســران 
شــهدای دفاع مقدس طراحــی و مورد بازدید 

مسافران شهر زیرزمینی قرار می گیرد.
نوبخت با اشاره به تولیدات تصویری و رادیویی 
مترو افزود: تمامی نمایشــگرهای داخل قطار 
و ســکوها تصاویر موشــن گرافی بــا عناوین 
»ما قوی هســتیم«، »گرامیداشت هفته دفاع 
مقدس«، »ارتش« و »ما توانســتیم« روزهای 
شور و حماسه هشت ســال دفاع مقدس را به 
تصویر می کشند و با تولید محتوای صوتی ویژه 
برنامه های هفته دفــاع مقدس از طریق رادیو 

مترو در تمامی ایستگاه ها پخش می شوند.
وی در ادامه گفت: با مشــارکت دانشگاه امام 
علی )ع( برنامه روایتگری، فضاسازی محیطی 
و توزیع اقــلام فرهنگی با موضوع وصیت نامه 
شــهدای دفاع مقدس در ایستگاه متروی امام 
علی )ع( اجرا می شــود. همچنیــن نمایش با 
موضوع دفاع مقدس در ایســتگاه های دروازه 
دولــت و میــدان حضرت ولی عصــر )عج( با 
مشــارکت فرهنگســرای متــرو و نمایش و 
هم خوانی در ایســتگاه تجریــش با همکاری 
معاونت اجتماعی شهرداری منطقه یک تهران 

اجرا می شود،
نوبخت در ادامه از برپایی کارگاه مشاوره حقوقی 
»یاوران عدالت« با مشارکت معاونت فرهنگی 
دادگســتری اســتان تهران در ایســتگاه های 
امام خمینــی )ره(، میدان آزادی، تئاترشــهر، 
دروازه شــمیران، ارم سبز، تهرانپارس و میدان 
حضرت ولی عصر )عج( خبر داد وگفت: از دیگر 

برنامه های هفته دفاع مقدس در متروی تهران 
برپایی نمایشگاه کتاب و ماکت دفاع مقدس با 
همکاری و مشــارکت شهرداری منطقه 1۴ در 

ایستگاه بعثت می باشد.
مدیر عامل شــرکت بهره برداری خاطرنشــان 
کرد: ر این هفته با مشــارکت بــاغ موزه دفاع 
مقدس برنامه های متنوعی نیز از جمله رونمایی 
از سردیس ســردار پرافتخار خیبر شهید همت 
در ایســتگاه متروی شهید همت، گالری موزه 
شهید ســپهبد حاج قاسم سلیمانی، فضاسازی 
ایستگاهی، اجرای ســرود و همخوانی، برپایی 
گالری موزه شهدای مدافع حرم و برپایی کلاس 
جنگ، گالری عکس نقش مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( در دفاع مقدس و فضاســازی 
خاطره انگیز این دوران در ایستگاه های شهید 
همت و شــهید حقانی و رونمایی از دیوارنگاره 
دفاع مقدس در محوطه بیرونی ایستگاه شهید 
حقانــی با موضوع هفته دفــاع مقدس برگزار 
می شــود. نوبخــت در پایان به ویــژه برنامه 
»حسینیان عصر خمینی« اشاره کرد و افزود: به 
منظور گرامیداشت یاد و نام شهدای هشت سال 
دفاع مقدس، تمثال شــهدای منتخب مناطق 
بیست و دو گانه شــهر تهران در ایستگاه های 

مترو در هر منطقه به نمایش گذاشته می شود.
گفتنی اســت این برنامه ها بــه همت معاونت 
امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری 
متروی تهــران و حومه برنامه ریــزی و اجرا 

می گردد.

جلسه اعضای اتحادیه شرکت های قطارشهری 
کشــور با حضور اکثریت مدیــران عامل قطار 
شهری های کشور به صورت حضوری و ویدیو 
کنفرانس به میزبانی شــرکت بهــره برداری 

متروی تهران و حومه برگزار شد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، در 
جلسه مدیران عامل قطارشهری های کشور که 
روز دوشنبه 31 شــهریور ماه برگزار شد مدیر 
عامل شــرکت بهره بــرداری متروی تهران و 
حومه به تشریح آخرین اقدامات انجام شده در 

متروی تهران و حومه پرداخت.
فرنــوش نوبخت با اشــاره به اینکــه متروی 
تهــران با ۷ خط و ۲۵8 کیلومتر اســت افزود: 

سال گذشته ایستگاه هشتگرد به خط ۵ متروی 
تهران اضافه شــد و با تکمیل خطوط شش و 

هفت به حدود 3۰۰ کیلومتر می رسد.
وی بــا تاکید بر اینکه با افتتاح ایســتگاه های 
جدید در کلان شــهرها جدا ســازی شرکت 
ساخت و بهره برداری باید مورد توجه همه قطار 
قرارگیرد تصریح کرد: موضوعات  شــهری ها 
شرکت ســاخت با بهره برداری متفاوت است 
چرا که با توجه بــه مخاطبی که روزانه دارد با 
موضوعات مختلفی در حوزه مسئولیت اجتماعی 

روبرو است.
در ادامه اردشــیر احمدزاده مدیرعامل اتحادیه 
قطار شهرهای کشــور نیز ضمن گرامیداشت 
چهلمین سالگرد دفاع مقدس نسبت به تشریح 

موضوعــات جلســه و پیگیری هــای صورت 
گرفته در اتحادیه قطار شــهری های کشور در 
خصوص اجرای اساسنامه یکپارچه برای قطار 

شهری های کشور توضیحاتی داد.
در ایــن جلســه آخریــن مســائل مربوط به 
قطارشــهری کشور مورد بررسی قرار گرفت. و 
تشکیل کمیته ایمنی و بهداشت محیط زیست 
تصویب و برای برگزاری حضوری کمیته فنی 
و تخصصی با رعایت پروتکل های بهداشتی به 
صورت ماهانه نیز موافقت شد همچنین موضوع 
چالش های پیش رو مترو و قطار شهری ناشی 
از عدم اجرای قوانین نیز مورد بحث قرار گرفت.

گفتنی است بررسی مسائل و مشکلات پیرامون 
مشکلات موجود در اساسنامه قطار شهری ها، 
فروش اوراق مشــارکت، جداســازی شرکت 
ســاخت و بهره بــرداری از جملــه مهم ترین 
موضوعاتــی بود که مورد نقد و بررســی قرار 

گرفت.
این جلسه با حضور مدیرعامل قطار شهری های 
شــیراز، اصفهان، اهــواز، کرج، اسلامشــهر 
برگزارشــد و خانم شاه محمدی مدیرکل دفتر 
حمل ونقل ریلی درون شــهری سازمان قطار 
شهری های کشور و مدیرعامل قطارشهری قم 
نیز به صورت ویدئو کنفرانس حضور داشــته و 
به طرح نظرات خود پیرامون موارد مطرح شده 

پرداختند.

مدیرعامل راه آهن گفت: هفته دفاع مقدس یکی 
از مهمترین روزهای ســال است که در آن عصاره 
همــه فضایــل، ارزش ها و تبلور شــکوه ایمان و 
دلاوری مردم گرامی داشته می شود و دفاع مقدس، 
مسئله ای ارزشــمند، اعتقادی، دینی و ملی است. 
ســعید رسولی در مراســم گرامیداشت هفته دفاع 
مقدس که به صورت ویدئو کنفرانس در ساختمان 
شــهدای راه آهن برگزار شد اظهار داشت: دوران 
دفاع مقدس، گرامیداشت یاد و خاطره مجاهدت ها 
و تلاش های رزمندگان عزیــز و افتخار آفرینانی 
اســت که در طول هشت ســال جنگ تحمیلی، 
تحــت رهبری امام خمینی )ره( از کیان جمهوری 
اســلامی ایران دفاع کرده و با تأســی به سرور و 
سالار شــهیدان که الگوی عملی در جهان برای 
مبارزه با ظلم و ستم است، در مقابل همه دشمنان 
قســم خورده و متحد، از کشورشان دفاع کردند. 
رسولی خاطرنشان کرد: در دوران دفاع مقدس، راه 
آهن جمهوری اســلامی ایران با تمام امکانات و 
باور کارکنان شــریف و متعهد خود، در خدمت به 
جبهــه و دفاع مقدس قرار گرفــت و در عرصه ها 
و صحنه های مختلف، خدمات ارزشــمندی ارائه 
کرد. وی ادامه داد: شرکت راه آهن، در پشتیبانی، 
امور فنی و مهندســی، جابجایی رزمندگان، انتقال 
جانبازان و پیکر پاک شــهدا به شــهرها و در هر 

عرصه ای که مورد نیاز بود تمام قد وارد شــد و ما 
امــروز مدال افتخار خدمت بــه دفاع مقدس را بر 
سینه شــرکت راه آهن شاهد هستیم و همین امر، 

مسئولیت ما را در زمان فعلی سنگین تر می کند.
رئیس هیئت مدیره راه آهن افزود: امروز که درگیر 
جنگ اقتصــادی بوده و بــا توطئه های گوناگون 
دشــمنان مواجه هســتیم، بازهم باید با پایمردی 
و تأسی از رزمندگان، شــهدا، جانبازان و آزادگان، 
در عرصــه اقتصادی به عنوان بســیجیان جبهه 
اقتصــادی، فعالیت خود را دوچندان کرده و تلاش 
کنیم در این دوره هــم نقش ارزنده ای در خدمت 
به کشــور ایفا کنیم. وی با اهمیت گرامیداشت یاد 
و نام شــهدا گفت: امسال ســاختمان های اصلی 
ســتاد و اداره کل را به نام شــهدا مزین کرده ایم 
و همچنین ســاختمان های مجموعه کارخانجات 
بازسازی و تعمیر لکوموتیو به نام شهدای آن شهر 
و اســتان تغییر یافته تا نام آن ها، نصب العین قرار 
گیرد و همیشــه به خاطر داشته باشیم که مدیون 
شهدا هستیم. رسولی با اشاره به برگزاری مسابقه 
طراحی بنای یادبــود گفت به زودی اختتامیه این 
مســابقه فاخر و ارزنده برگزار می شود که پس از 
داوری و تعیین برترین ها، نســخه نهایی به اجرا 
درآمده و در ســاختمانهای راه آهن نصب خواهد 
شــد. وی تاکید کــرد: اگر امــروز در یک بنگاه 

اقتصادی مثل راه آهن بخواهیم در بهترین سطح 
عمل کنیم بهتر اســت الگوی ما الگوی بی نقص 
خدمت و ایثارگری باشــد و شهید، بهترین الگوی 
خدمت است و نتیجه آن، امنیتی است که امروز در 
سطح کشور عزیزمان شاهد هستیم. مدیرعامل راه 
آهن، با آرزوی سلامتی برای همکاران در شرایط 
سخت کرونا اظهار داشت: در این شرایط سخت، ما 
مستحکم ایستاده ایم تا برگ زرین دیگری در تاریخ 
راه آهن با تلاش همکاران به ثبت برسانیم. حجت 
الاسلام محمدرضا امیری مشــاور امور فرهنگی 
مدیرعامل، در این مراســم با تشکر از کسانی که 
دغدغه گرامیداشــت یاد شــهدا را دارند گفت: در 
راه آهن اقدامات خوبی در این زمینه انجام شــده و 
تلاش های زیادی برای این موضوع صورت گرفته 
اســت. وی با بیان دلایل عظمت و قداست دفاع 
مقدس ادامه داد: نیت خالص رزمندگان در جهت 
جلب رضایت پروردگار، تقوا و اخلاص رزمندگان 
و حرکت بر اســاس دستور فقیه جامع الشرایط که 
در رأس امور کشــور بود از دلایل قداســت دفاع 
مقدس به شــمار می رود. حجت الاسلام امیری 
افزود: امروز هم یک جنــگ تمام عیار اقتصادی 
علیه ما به راه افتاده که باید با تأســی از رزمندگان 
و عمل به فرامین رهبری برای عبور از این مرحله 
تلاش کنیم. در ادامه، رضا خسروی فرمانده مرکز 

مقاومت بسیج راه آهن با تبریک چهلمین سالگرد 
دفاع مقدس به خانواده بزرگ راه آهن و ایثارگران 
گفت: جنگ تحمیلی زمانی آغاز شــد که انقلاب 
اسلامی نوپا بود و مشکلات و موضوعات زیادی در 
آغاز راه آن وجود داشت و در طرف مقابل نیز رژیم 
بعثی، مورد حمایت کامل اکثر کشــورهای جهان 
بود اما در سایه نیروی ایمان و اراده و رهبری امام 
راحل، رزمندگان پایمردی کرده و حماسه آفریدند و 
برگ زرینی در تاریخ ایران رقم زدند. وی ادامه داد: 
شرکت راه آهن نیز در دوران دفاع مقدس، خوش 
درخشید و با پشتیبانی از نیروهای مسلح و دلسوزی 
و رشــادت کارکنان، حضوری پرشور و گسترده در 
جنگ تحمیلی داشــت. خسروی خاطرنشان کرد: 
حضور 1۲ هزار نفر ایثارگر و تقدیم ۲۴8 شهید در 
جنگ تحمیلی، نشــانه این است که کارکنان راه 
آهن در آن دوران سنگ تمام گذاشته و ثمره این 
رشــادت ها، اقتدار در حوزه نظامی است که جرئت 
دســت اندازی به ایران عزیز را به هیچ کشــوری 
نمی دهد. فرمانده مرکز مقاومت بســیج راه آهن 
ادامه داد: ما ۴۰ سال ایستادگی و مقاومت کردیم 
و انشاءالله در گام دوم انقلاب اسلامی، این نسخه 
رهایــی بخش و برگرفته از مکتــب الهی را ادامه 
خواهیم داد تا ایران به قله بلند و رفیع تمدن نوین 

اسلامی دست پیدا کند.

مدیرعامل راه آهن:
شهید، بهترین الگوی خدمت در ایران اسلامی است

بود  ماهی  حالی چند  در 
باعث  رغیــب  نبود  که 
شــده بود کــه انحصار 
به  ترکیــه  پروازهــای 
قطری  ایرلاین  دســت 
آن هــم بــا نرخ هــای 
از  که  بیفتــد  نجومــی 
پروازهــای  ســرگیری 
ایرلاین هــای ایرانی و 
ترکیه ای باعث شد، این 
انحصار شکســته و نرخ 
حمل  بــازار  به  بلیت ها 
یک  به  هوایــی  نقل  و 

تعادل نسبی برسد.
طبــق آخرین اطلاعیه هایی که از ســوی شــرکت های 
هواپیمایی داخلی منتشر شده اســت، ظاهراً پنج شرکت 
هواپیمایی آسمان، هما، قشــم ایر، ایران ایرتور و ماهان 

توانسته اند مجوز پروازهای خود به ترکیه را اخذ کنند.
البته با نگاهی به قیمت بلیت پروازهای تهران –استانبول 
در ســایت های فروش آنلاین می بینیم قیمت این مسیر، 
افزایش بیش از ســه برابری نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته داشته است.
برای مثال در حال حاضر قیمت بلیت تهران-اســتانبول 
برای روز )دوم مهرماه( توســط شرکت هواپیمایی ماهان 

۶ میلیون ۲۰۰ هزار تومان و توســط هواپیمایی ماهان ۶ 
میلیون ۹3۰ هزار تومان به فروش می رسد.

البته در این بین قیمت پروازهای برگشــت اســتانبول-
تهران زیر دو میلیون تومان در حال عرضه اســت. برای 
مثال قیمت این مسیر پروازی در روز سوم مهرماه با پرواز 
چارتری توسط قشــم ایر یک میلیون و 3۰۰ هزار تومان 

در حال فروش است.
در این میان نرخ بلیت ۶۰ میلیون تومانی پرواز استانبول 
بــا ایرلاین قطری در حال حاضر بــه دلیل حضور مجدد 
ایرلاین هــای ایرانی به ۲3 میلیون تومــان کاهش پیدا 

کرده است.

 انحصار پروازهای ترکیه شکست
متوسط قیمت به ۶ میلیون تومان رسید

 برگزاری جلسه مدیران عامل قطارهای شهری کشوربرنامه های فرهنگی متروی تهران به مناسبت هفته دفاع مقدس
به صورت حضوری و ویدئو کنفرانس
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه 2 مهرماه 1399 
سال پنجم شماره 189

راهیابی اثر هنرمند ایرانی به فینال 
مسابقه صنایع دستی فرانسه

افســانه مدیرامانی، از هنرمندان صنایع دستی ایران به جمع 
فینالیســت های جایزه صنایع دستی بنیاد لوه ۲۰۲۰ راه پیدا 

کرد.
گردشگری و صنایع دستی، جایزه صنایع دستی سالانه بنیاد 
لــوه )Loewe Foundation( در ســال ۲۰1۶ به منظــور 
تکریم نوآوری و تعالی در صنایع دستی مدرن راه اندازی شد.

این بنیاد تلاش دارد هنرمندانی را پاس بدارد که اســتعداد، 
چشــم انداز و نوآوریشان می تواند اســتاندارد جدیدی برای 

آینده صنایع دستی تعیین کند.
چهارمیــن دوره این جایزه در ســال ۲۰۲۰ برگزار شــد و 
از میان صدها شرکت کننده از کشــورهای مختلف دنیا از 
جمله آلمان، کره، انگلیس، ژاپن، ایرلند، چین، امریکا و...، 
3۰ نفر به عنوان فینالیســت برگزیده شــدند که نام افسانه 

مدیرامانی نیز در میانشان دیده می شود. 
اثر افسانه مدیرامانی با عنوان »اندک جایی برای زیستن« 
که در رشــته دســت بافته ها و با اســتفاده از پنبه، پشم و 

ابریشــم بافته شده است، داستان پیچیده و ظریفی را بیان 
می کند.

عنوان اثر از شــعر احمد شــاملو گرفته شــده است و چند 
درخت را نشــان می دهد که از میان آســمان خراش های 
تهران ســربرآورده اند. این درخت ها با نخ ابریشم  بر روی 
یک زمینه سرد و خشک از جنس پنبه و پشم بافته شده اند.

قرار بود نمایشــگاهی از آثار برگزیــده این جایزه در موزه 
هنرهای تزئینی در فرانســه برگزار شــود کــه با توجه به 
همه گیــری کرونا به تعویق افتاده و قرار اســت در ســال 

۲۰۲1 برگزار شود.

گردشگری

با طرز تهیه آش ماسوا، یکی از خوش طعم ترین 
و لذیذترین آش های ایرانی آشنا شوید و با طبخ 
آن، سفری به حال و هوای گرم و دوست داشتنی 

جنوب برای خود ترتیب دهید.
هوس یک آش متفاوت و خوشمزه به سرتان زده 
است؟ می خواهید برای ناهار یا شام، یک غذای 
لذیذ و منحصربه فرد بپزید و نمی دانید چه چیزی 
درست کنید؟ به آش های ایرانی علاقه دارید؟ به 
آشپزخانه بروید تا یکی از غذاهای منحصربه فرد 

و مقوی محلی ایران را درست کنید.
آش ماسوا شــباهت زیادی به آش رشته دارد و 
با نخود، بلغور گندم، پیاز، کشــک سابیده غلیظ، 
سبزی )اسفناج، گشــنیز، تره، جعفری(، روغن، 
نمک، فلفل قرمز و زردچوبه درســت شــده و 
معمولًا با نعنا داغ یا پونه خشک تزئین می شود. 
در طبخ این آش از حبوبات دیگر مانند لوبیا سفید 

نیز می توان استفاده کرد.
آش محلی ماســوا در شــهر دزفول در استان 
خوزستان و شــهر بروجرد در اســتان لرستان، 
طرفداران زیادی دارد و تقریباً به شکلی یکسان 
طبخ می شود. »ماسوا« در زبان محلی به معنی 
»ماســت با« اســت و »با« در اینجا به معنای 
»آش« اســت و از آنجا که در گویش کردی و 
لــری، حرف »ب« در بیشــتر مواقع »و« تلفظ 
می شــود، این واژه از »ماســت بــا« تبدیل به 
»ماست وا« شده است. حرف »ت« نیز به مرور 
زمان حذف شده است و در نتیجه نام این آش به 

»ماسوا« تبدیل شد.
نــام این آش در شــهر خرم آباد، مرکز اســتان 
لرســتان، ماســوا اســت، در حالــی کــه در 
شهرســتان بروجرد از توابع لرستان به این غذا، 
 »ماســوآ« یا »ماســوعا« و در اصطلاح لری، 

»ماست عبا« می گویند. آش ماسوا در واقع همان 
آش ماســت یا دوغ اســت که می توان به جای 
آن ها از کشک هم استفاده کرد. طعم این آش با 
کشک خوشمزه تر می شود و طبخ آن نیز آسان تر 
است. به همین علت در این مقاله، طرز تهیه آش 

ماسوا با کشک را به شما آموزش خواهیم داد.
مواد لازم ��

برای ۴ نفر
 3۰۰ گرم نخود پخته

 یک کیلوگرم بلغور گندم
 3 عدد پیاز متوسط پوست کنده و خردشده

 ۵۰۰ گرم کشک سابیده غلیظ
 8۰۰ گرم اسفناج پاک شده و خردشده

 3 تا ۴ قاشق سوپ خوری روغن
 نمک، فلفل قرمز و زردچوبه به مقدار لازم

 نعنا داغ به مقدار دلخواه
طرز تهیه ��

1. کمــی روغن در یک قابلمــه بریزید و روی 
حرارت متوســط رو به بــالای گاز قرار دهید تا 
روغن داغ شود. ســپس پیازهای خردشده را در 
روغن بریزید و تفت دهید تا نرم و طلایی شوند. 
در این مرحله کمی زردچوبه به پیازها اضافه کنید 

تا بوی خامی زردچوبه گرفته شود.
۲. بلغور گندم را با ۴ تا ۵ لیتر آب در قابلمه بریزید 

و شعله گاز را زیاد کنید تا آب به جوش بیاید.
3. پس از جوشــیدن آب، شعله گاز را کم کنید 
و اجازه دهید تا بلغورها برای ۲ ســاعت، کم کم 
بپزند. در این حین، مدام بلغورها را هم بزنید تا به 

ته قابلمه نچسبند.
۴. اسفناج های خردشده را به همراه نخود پخته 
به بلغورهای پختــه اضافه کنید و اجازه دهید تا 

آش برای یک ساعت جا بیفتد.
۵. در آخرین مرحله پخت، کشک، نمک و فلفل 

قرمز و روغــن را در قابلمه آش بریزید و اجازه 
دهید تا با هم چند قل بخورند. آش را مزه کنید 
و در صورت نیاز نمک و فلفل بیشــتری به آن 

بزنید. آش ماسوا پس از ۵ دقیقه آماده است.
۶. آش ماســوا را با نعنا داغ تزئین کرده و سرو 

کنید.
نکات مهم برای طبخ آش ماسوا ��

 شما می توانید علاوه بر نخود از لوبیا سفید هم 
در طبخ این آش اســتفاده کنید. برای این کار، 
نخود و لوبیا را از یک شــب قبل خیس کنید و 
چنــد بار آب آن ها را عــوض کنید تا نفخ آن ها 
گرفته شود. ســپس آن ها را در یک قابلمه آب 
بپزید و کنار بگذارید تا برای طبخ آش ماســوا 

آماده باشند.
 برای این که این آش در زمان کوتاه تری آماده 

شود، از نخود کنسرو شده استفاده کنید.
 برای ســبزی آش می توانید از ترکیب جعفری، 
تره، گشــنیز و اسفناج استفاده کنید. سبزی ها را 

درشت خرد کنید.
 شــما می توانید ســبزی را نیز به همراه پیاز در 

مرحله اول تفت دهید.
 برای تهیه نعنا داغ، ۲ قاشــق غذاخوری نعنای 
خشک را در روغن بریزید و برای 3۰ ثانیه تفت 
دهید. توجه داشــته باشــید که نعنا خیلی زود 
می سوزد و طعم آن تلخ می شود. پس آن را زود 

از روی گاز بردارید.
 شــما می توانید از پونه خشک هم برای تزئین 

آش ماسوا استفاده کنید.
 برای تزئین می توان از سیر داغ، پیاز داغ و نعنا 

داغ در کنار هم استفاده کرد.
 برخی افراد علاوه بر بلغور گندم از برنج نیم دانه 

هم در تهیه آش ماسوا استفاده می کنند.
 بلغور گندم را باید از یک شب قبل خیس کنید 

و چند بار آب آن را عوض کنید.
 شما می توانید کمی زعفران دم کرده را به همراه 
کشــک در آش بریزید تا آش شما خوش عطر 

و بو شود.
 کشک را برای ۲۰ دقیقه بجوشانید و به صورت 
گرم به قابلمه آش اضافه کنید، زیرا در غیر این 
صورت می برد. کشــک باید در حین افزودن به 

قابلمه، هم دمای آش باشد.
 ماسووا یک غذای محلی دیگر خوزستان است 
که با گوشت، ماست، نخود، نمک، سیر، پیاز داغ، 
برنج، شوید و شنبلیله درست شده و با نان سرو 
می شــود. برای طبخ این غــذا، در ابتدا نخود و 
گوشــت را با هم می پزند سپس برنج را اضافه 
می کنند. پس از پخــت، آن ها را می کوبند و در 
ادامه بقیه مواد را اضافه می کنند و آن ها را روی 

حرارت می گذارند.
فواید آش ماسوا ��

 کشک مانند دوغ و ماست یکی از فرآورده های 
فرعی شــیر است که از جوشاندن و گرفتن کره 
دوغ درست می شود. این محصول لبنی، انرژی 
مورد نیاز بدن در رژیــم غذایی روزانه را تأمین 
می کند، گرســنگی را کاهش می دهد و حجم 
کمی از معده را اشغال می کند؛ البته کشک نفاخ 

است و روده را سفت می کند، برای همین باید با 
نعنای خشک مصرف شود.

 کشک، منبع غنی پیش ســاز گلوتاتیون است 
که به خوبی از دســتگاه گوارش جذب می شود. 
از خــواص مهم گلوتاتیون می تــوان به کنترل 
رادیکال های آزاد، پیشگیری از سرطان ها، کند 
شــدن روند پیری و افزایش طول عمر سلول ها 

اشاره کرد.
سفر به دزفول با طعم آش ماسوا ��

دزفول در کنار رودخانــه دز در بخش جلگه ای 
اســتان خوزســتان، یکی از شــهرهای دیدنی 
در جنــوب غربی ایران اســت که هر ســال با 
جاذبه های طبیعی و تاریخی، گردشگران زیادی 
را به سمت خود می کشاند. در سفر به این منطقه 
از کشــور به هیچ وجه تجربه مزه کردن غذاهای 

محلی را از دست ندهید.
آش ماســوا با طعمی پرملات و ســیرکننده با 
تزئین نعنا داغ، وعده ای کامل و خوشمزه است 
که انرژی لازم برای یک روز گشــت و گذار در 
شهر دزفول را برای شما فراهم می کند. خود را 
به یک رستوران محلی دعوت کنید و یک کاسه 
آش ماسوا سفارش دهید تا طعم و مزه این غذا 

را در خاستگاهش بچشید و لذت ببرید.

 آش ماسوا؛
آش لذیذ و محلی خوزستان و لرستان

115 مقصد محدودیت های سفر را 
کاهش می دهند

 بخــش زیــادی از مقصدهای گردشــگری در سراســر جهان
)۵3 درصد( روند کاهش محدودیت های مســافرتی کرونا را آغاز 

کرده اند.
سازمان جهانی گردشگری با بررسی محدودیت ها سفری تا یکم 
ســپتامبر اعلام کرد در مجموع 11۵ مقصد )۵3 درصد از تمامی 
مقاصد جهان( محدودیت های مسافرتی را کاهش داده اند که این 
آمار نســبت به ماه جولای با ۲8 درصد افزایش همراه بوده است.

از بین ایــن مقاصد دو مقصــد تمامی محدودیت هــا را کاهش 
داده اند و 113 مقصد دیگر همچنــان محدودیت هایی را به اجرا 

گذاشته اند.
از بیــن 11۵ مقصد، ۴۴ مقصد در اروپا قــرار دارند )از جمله ۲۶ 
عضو شــنگن(، و ۲۷ مورد از قاره آمریکا، ۲۶ مورد از آفریقا، 13 

مورد از آســیا و اقیانوسیه و ۵ مورد از خاورمیانه است.
اروپا منطقه ای است که مقاصد بیشتری در آن )حدود 8۰ درصد( 

محدودیت های مسافرتی را کاهش داده اند.

تحقیقات ســازمان جهانی گردشگری نشــان می دهد در آسیا و 
اقیانوســیه کاهش محدودیت های مســافرتی با سرعت کمتری 
همراه بوده چرا که ۲8 درصد از مقاصد در این منطقه بخشــی از 

محدودیت ها را کاهش داده اند.

امروزه در سراسر تهران شاهد قنادی های بسیار 
بزرگ و کوچکی هســتیم که عملًا تعداد آن ها 
بسیار بالا اســت، از این رو در این قسمت قصد 
داریم به بررســی و معرفی بهترین قنادی های 
تهران بپردازیم و شــما را با آن ها آشــنا کنیم. 
البته این لیســت می تواند انتخاب درستی برای 
تســترها باشــد تا بتوانند از قنادی های محبوب 
و پرطرفداری که در تهران اســت، بازدید کنند 
و بــرای خود محتوای ویدئویــی جذاب و کاربر 

پسندی تولید کنند.
معیارهــای مــا بــرای معرفــی بهتریــن  ��

قنادی های تهران در لیست زیر چیست؟
در سطح شــهر تهران شــاهد کافه قنادی های 
بســیار متعددی هســتیم، از این رو معیارهایی 
همانند زمان تأسیس، برخورد با مشتری، قیمت، 
طراحی و دکوراســیون داخلی و… از مهم ترین 
نکاتی هســتند که همواره باید به آن ها اشــاره 
کنیم تا در نهایت بتوانیم مناسب ترین و بهترین 
قنادی های تهران را به شــما عزیــزان معرفی 

کنیم.
۱-معرفی قنادی ناتلی ��

در منطقه سهروردی قنادی ای بسیار شیک، زیبا 
و مناســب قرار گرفته است که مشتریان خاص 
خــود را دارد و در برخی از مواقع نیز مشــتریان 
او در ســایر مناطق تهران به سهروردی آمده تا 
بتوانند از قنادی ناتلی خرید خود را انجام دهند. 
فعالیت مجموعه ناتلی در تهران از ســال 13۴۰ 
تا به امروز بوده اســت، یعنی بیش از ۵۹ ســال 

سابقه کاری مرتبط در زمینه قنادی و شیرینی!
از شــیرینی های بســیار لذیذ و دلچسب قنادی 
ناتلی که علاقه مندان بســیار زیادی به ســوی 
خود دارد، پای شــاتوت است که طعم و مزه بی 

نظیری دارد. البته می توان به مافین، کاپ کیک، 
دونات و کیک شــکلاتی نیز از دیگر کیک های 

خوشمزه این قنادی اشاره نمود.
۲-معرفی قنادی و شیرینی پزی بی بی ��

قنــادی بی بی یکی از مهم تریــن معیارهای ما 
برای معرفی بهترین قنادی های تهران توجه به 
میزان کیفیت و ســابقه قنــادی بود! با این حال 
قنادی و شــیرینی پزی بی بی این دو را در دل 
خــود دارد و این موضوع خود مهــر تاییدی بر 
کیفیت و همچنین مناســب بودن شیرینی پزی 

بی بی در منطقه یوسف اباد تهران است.
این قنادی شــعبه اولیه خود را از یوســف آباد با 
تهیه و تولید انواع کیک و شــیرینی های خانگی 
شــروع نمود و طولی نکشــید که به سرعت به 
دلیل کیفیت برتر شــیرینی های او در مقایســه 
با ســایر قنادی های دیگر به شهرت رسید. این 
قنــادی از ســال 13۵۹ در منطقه یوســف آباد 

فعالیت کاری خود را آغاز نمود.
۳-معرفی قنادی و شیرینی پزی نیشکر ��

یکــی دیگر از بهترین قنادی های تهران، قنادی 
نیشــکر می باشــد که عموماً فعالیت های بسیار 
منحصر به فرد و قابل توجه ای را در این عرصه 
برای خود به دســت آورده است. اگر به وبسایت 
رسمی آن مراجعه کنید می توانید تمامی لوح های 
تقدیر از این برند صنعتی در حوزه شیرینی پزی 

را مشاهده کنید.
این برند آن چنان با تولید شیرینی های خوشمزه 
و لذیذ خود وســعت گرفت کــه در حال حاضر 
بیش از ۶ شــعبه در سراســر تهران دارد. هنوز 
هم که هنوزه چیز کیک های آن بســیار مرسوم، 
خوشــمزه و خوش طعم هســتند و در کنار آن 
می توان به انواع تارت های میوه اشاره نمود که 

مشتریان خاص و منحصر به فرد خود را دارد.
۴- معرفی قنادی و شیرینی پزی سولدوش ��

اگر به دنبال جدیدترین دســرهای فرانســوی و 
تارت های روز دنیا هســتید در منطقه پاسداران 
شیرینی فروشی بســیار حرفه ای از سال 13۴۵ 
تا به امروز در حال فعالیت در منطقه پاســداران 
اســت. کیک های عروسی ای که توسط شیرینی 
پزی ســولدوش تهیه شــده اند از شهرت بسیار 
بالایی برخوردار هســتند و می توانید برای انواع 
مجالس عروسی، عقد، تولد و… از این شیرینی 

پزی دیدن کنید.
۵- معرفی قنادی شیرینی دانمارکی ��

اگر در فصل های سرد سال به خیابان ویلا سری 
بزنید عطر و بوی شیرینی های دانمارکی، برق از 
سرتان خواهد پراند. ساعت کاری این قنادی از 
8: 3۰ صبح شروع شده و در همان ساعات اولیه 
می توان شاهد مشــتری های بسیار زیادی برای 
تهیه انواع شیرینی های روزانه این فروشگاه بود.

اگر شــما نیز از علاقه مندان به شــیرینی های 
این فروشــگاه بدون شک  دانمارکی هســتید، 
پاتوق همیشگی شما خواهد بود. تنها کافی است 
یک بار از محصولات بسیار لذیذ و دلچسب این 
برنــد نوش جان کنید تا شــاهد طعم و مزه بی 
نظیری از شــیرینی های دانمارکی باشــید. البته 

این شــیرینی پزی در پاسداران نیز دارای شعبه 
دیگری اســت که محصولات آن نیز به همین 

کیفیت به مشتریان ارائه می شود.
۶- معرفی و بررسی قنادی لادن ��

قنادی لادن از دیگر بهترین قنادی های اســتان 
تهران می توان به قنادی لادن اشــاره نمود. این 
قنادی تا بــه امروز در منطقــه ولنجک تهران 
خاطرات بسیار زیادی را برای مشتریان و اهالی 
این منطقه رقم زده است. طعم بی نظیر و بسیار 
خوش مزه انواع کیک های این فروشــگاه آن را 
به عنوان یکی از برندهای مطرح شــیرینی پزی 

در تهران تبدیل کرده است.
از محبوب ترین محصولات این برند می توان به 
کیک های تزئینی و آجیل و خشکبار اشاره نمود 
که با طراحی های بســیار زیبــا در کنار یکدیگر 
قــرار گرفته اند. قنادی لادن بیش از ۵۰ ســال 
ســابقه کاری مرتبط در زمینه تهیه و تولید انواع 

شیرینی و کیک را دارد.
۷- معرفی کافه قنادی لرد ��

این بار سری به منطقه کریم خان و خیابان ویلا 
بزنیم، در این منطقه شاهد کافه قنادی ای بسیار 
زیبا، مجلل و دلنشــین به نــام لرد خواهیم بود. 
فعالیت این قنــادی در تهران و در منطقه کریم 
خان از سال 13۴۴ شروع و تا به امروز با قدرت 
ادامه یافته اســت. همچنین به دلیل برخورداری 
از کافه یا بســیار زیبا و تماشایی می توان شاهد 

پذیرای میهمانی ها و جشن های مختلف بود.
این قنادی علاوه بر آن که به تهیه و تولید انواع 
شــیرینی های روز می پردازد، مشتریانی دارد که 
از فضای دلچســب و بسیار تماشــایی کافه لرد 
اســتفاده می کنند و ســاعاتی از طول روز را در 
فضای بسیار دلچسب و دنج آن سپری می کنند.

۸- معرفی قنادی آق بانو ��
اگر در مرکز شــهر تهران ســکونت دارید و به 
دنبــال قنادی ای بســیار محبــوب و پرطرفدار 
هســتید حتماً از قنادی ای کــه در اطراف پارک 
دانشجو قرار گرفته است، دیدن کنید. قنادی آق 
بانو به دلیل شــهرت بســیار بالایی که در میان 
شــیرینی پزی های تهران دارد، عموماً از اقسام 

نقاط مختلف تهران مشتری دارد.
۹- معرفی شیرینی کوک ��

قنــادی کوکقنــادی کــوک خالــق تمامــی 
شــیرینی های هنــری و بســیار خلاقانه تهران 
است! لیست منوی شیرینی سرای کوک عموماً 
محصولات بسیار هنری را در دل خود جای داد 
اســت که با طراحی زیبا در کنار طعمی بی نظیر 
می تواند حس و حال بســیار به یاد ماندنی ای را 

به شما هدیه دهد.
البته به دلیل علاقه بســیار زیــادی که از این 
شیرینی پزی در مناطق مختلف تهران می شود، 
برنــد شــیرینی کــوک در میردامــاد، قیطریه، 
ولنجک، هروی، ســعادت آباد و شــهرک غرب 
شــعبه هایی را تأســیس کرده اســت تا عموم 
مشــتریان بتوانند خریدهای مناســبی را در این 

قنادی داشته باشند.
جمع بندی مقاله معرفی بهترین قنادی های  ��

تهران
تعداد شــیرینی پزی ها و قنادی های موجود در 
تهران بیش از این ۹ قلم اســت، اما همان طور 
که اشاره نمودیم ما تنها به دنبال معرفی بهترین 
قنادی های تهران هستیم و قصد داریم شیرینی 
پزی هایی را به شــما معرفــی کنیم که در کنار 
ســابقه بالای حضور در این صنعت، محصولات 

آن ها دارای کیفیت بی نظیری نیز است.

معرفی بهترین قنادی های تهران

این روزها، بــا وجود بحران کرونا، مراکش که شــهری 
وابسته به گردشگری است همچون بسیاری از نقاط دیگر 

جهان با بحرانی بی سابقه دست و پنجه نرم می کند.
میــدان »جامع الفنا« ی شــهر مراکش واقع در کشــور 
مراکــش تقریباً به اندازه اجراکنندگان فنون و مهارت های 
سرگرم کننده مختلف این شهر برای برخی از گردشگران 
مشهور است، اما با اجرای محدودیت ها برای جلوگیری از 
شــیوع ویروس کرونا، صنعت گردشگری که این شهر به 

شدت به آن وابسته است متوقف شده است.
»بشــیر« که یک پیش خدمت با دو دهــه تجربه کار در 
یکی از رستوران های این شهر است درحالی که در فضای 

خالی رســتوران ایســتاده می گوید: »پیش تر برای این که 
بتوانید یک میز در رســتوران داشــته باشید باید ساعت ها 
منتظــر می ماندید.« »محمد بصیر« همســایه او که یک 
آبمیوه فروش اســت درباره آینده نگران است. »بصیر« که 
منتظر مشتری هایی است که نخواهند آمد، می گوید: »این 
نخستین باری است که »جامع الفنا« را تا این حد ساکت و 

خالی می بینم. این موضوع مرا غمگین می کند.«
»جامع الفنا« که معمولًا مملو از مردم اســت، حالا خالی 
و متروک و بدون گروه موســیقی، فروشــندگان سوغاتی 
و پیشگوها اســت. مراکش در اواسط ماه مارس وضعیت 
اضطراری ســلامت اعلام کــرد و مرزهایــش را برای 

جلوگیری از شیوع ویروس کرونا بست.
این کشــور که در شــمال آفریقا قرار دارد با 3۵ میلیون 
ساکن، بیش از 8۶۶۰۰ مورد قطعی ابتلا به ویروس کرونا 
و بیــش از 1۵۰۰ مورد مرگ در اثر ابتلا به این ویروس را 

به ثبت رسانده است.
پس از آن که محدودیت های اولیه ویروس کرونا در کشور 
مراکش کاهش یافت، شهروندان این کشور امیدوار بودند 
گردشگری داخلی بتواند تاحدی خسارت های به وجودآمده 
را کاهش دهد، اما اعلام ناگهانی محدودیت های جدید از 
جمله قرنطینه مراکش و هفت شهر دیگر امید برای احیای 

گردشگری را نابود کرد.

»جلیل ادریسی« که یک آژانس مسافرتی ۴۵ ساله را اداره 
می کند با اشاره به این که بازگشت به شرایط پیشین بسیار 
دشــوار خواهد بود و کسب و کار او ویران شده است، بیان 
می کند: »ما پیش از این با بحران های بسیاری مواجه شده 

بودیم اما هیچ یک چنین ابعادی نداشتند.«
در فضای مجازی با اســتفاده از هشتگ »مراکش درحال 
خفه شدن است« درخواست هایی برای نجات این شهر دیده 
می شــود، اما بسیاری از مردم نگران بحران ویروس کرونا 
و بیمارانی که به آن مبتلا شده اند، هستند. پیش بینی های 
رسمی نشــان می دهد ویروس کرونا می تواند کشور را با 
بدترین بحران اقتصادی از سال 1۹۹۶ تاکنون مواجه کند.

 مراکش
 درحال

خفه شدن 
است!

نگین توکلی
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انرژی

 آگهــی تغییرات شــرکت ظفر تاش شــرکت با مســئولیت محدود به شــماره ثبت ۶۶12 
و شناســه ملی 10100730515 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فــوق العاده مورخ 
1398/10/1۶ تصمیمات ذیل اتخاذ شد : خانم زهرا طاهری به شماره ملی 0901541524 
با دریافت کلیه ســهم الشــرکه خود به مبلــغ 38۶000 ریال از صندوق شــرکت، از ردیف 
شــرکا خــارج گردید. آقــای عبداله امیری به شــماره ملی 0492710473 بــا دریافت کلیه 
ســهم الشــرکه خود به مبلغ 898000 ریال از صندوق شرکت، از ردیف شرکا خارج گردید. 
خانــم ها معصومــه امیری به شــماره ملــی 049027484۶ و فاطمه امیری به شــماره ملی 
0492۶28858 و اقدس امیری به شــماره ملی 0492۶5۶053 و اشرف امیری به شماره 
ملی 0493329234 با دریافت کلیه ســهم الشــرکه خود هرکدام به مبلغ 449000 ریال 
از صندوق شــرکت، از ردیف شــرکا خارج گردیدند. آقای محمد علی مهدوی به شــماره ملی 
1189783398 با دریافت کلیه ســهم الشرکه خود به مبلغ 9.240.000 ریال از صندوق 

شــرکت، از ردیف شــرکا خارج گردید. آقــای محمد تقی صابری زفرقندی به شــماره ملی 
1189130270 با دریافت کلیه ســهم الشــرکه خود به مبلغ ۶.1۶5.000 ریال از صندوق 
شــرکت، از ردیف شــرکا خارج گردید. در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 37.000.000 ریال 
به مبلغ 18.515.000 ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. میزان 
ســهم الشرکه شــرکا پس از کاهش سرمایه به شــرح ذیل می باشــد : آقای مجتبی مهدوی 
زفرقندی به شــماره ملی 1189704۶09 دارنده 12.350.000 ریال سهم الشرکه و خانم 
عصمت صابری زفرقندی به شــماره ملی 1189753847 دارنده ۶.1۶5.000 ریال ســهم 

الشرکه. حجت اله قلی تبار 
سرپرســت ثبت شــرکتها و مؤسســات غیر تجاری شهرستانهای اســتان تهران سازمان ثبت 
اســناد و املاک کشــور اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان تهران مرجع ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری شهریار )992۶53( 

اصــول حقوق بین الملل هیــچ حمایت یا حفاظتــی از اوپک یا 
اعضای آن نمی کند و بیشتر کشورهای عضو اوپک برای حفاظت 

از ثروت ملی خود و توسعه کشورهایشان راهی جز نفت ندارند.
بیژن زنگنــه در گفت وگو با بولتن ویژه ۶۰ ســالگی ســازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به پرسش های دبیرخانه این 
ســازمان پاسخ گفت. متن گفت وگوی وزیر نفت ایران را در ادامه 

می خوانید:
ارتبــاط تاریخــی ایــران با اوپک چیســت و چــه تأثیری بر  ��

توسعه اش دارد؟
ملی شــدن صنعت نفت در ایران از ســوی دولت دکتر مصدق 
نقطه عطف مهم در تاریخ صنعت نفت این کشــور است. اگرچه 
این تحول مهم تاریخی تحت تأثیر کودتای 1۹۵3 میلادی قرار 
گرفت، اما ایده مقابله با ســلطه شرکت های نفتی و تلاش های 
انجام شده برای دستیابی به استقلال صنعت نفت زمینه همکاری 
میان پنج کشور بزرگ تولیدکننده نفت برای مقابله با سلطه هفت 
شــرکت بین المللی نفتی )معروف به هفــت خواهران( را فراهم 
کرد. این امر سرانجام سبب تأسیس اوپک شد. به دنبال تأسیس 
اوپک در ســال 1۹۶۰ میلادی و حضور ایــران به عنوان یکی از 
اعضای بنیانگذار این ســازمان، روند ملی شدن صنعت نفت احیا 
شد و کشــورهای عضو اوپک از جنبش صنعت نفت ایران الهام 
گرفتند. این مســئله بر انعکاس و رویکرد ملی شدن صنایع نفت 

کشورهایشان تأثیر بیشتری گذاشت.

به نظر شما مهم ترین نقاط عطف اوپک کدام است؟ ��
تشــکیل و تأســیس اوپک با هــدف تأمین منافع کشــورهای 
عضــو و صنعت نفت آنها مهم ترین نقطه عطف تاریخ ســازمان 
است. مطابق ماده ۲ اساســنامه اوپک، هدف اصلی این سازمان 
هماهنگی و یکپارچه سازی سیاست های نفتی کشورهای عضو و 
تعیین بهترین روش برای حفاظت از منافع آنها به صورت فردی و 
جمعی است. به طور کلی، فلسفه تأسیس اوپک حمایت از اعضای 
آن و حفظ ثبات بازار است، بنابراین مهم ترین نقطه عطف اوپک 
درک مشــترک کشورهای عضو از تحولات بازار نفت و ضرورت 
اتخاذ تدابیر لازم برای تحقق اهداف مندرج در اساســنامه اوپک 
اســت. اهمیت این تفاهم مشترک به حدی است که کشورهای 
عضو اوپک با وجود اختلاف شــدید سیاسی در بعضی از مقاطع 
زمانی، همیشه برای دســتیابی به هدف مشترک ثبات بازار و به 
حداکثر رساندن منافع خود دور هم جمع شده اند و سرانجام درباره 

هر موردی به اجماع رسیده اند.
تأثیــر توافقنامه همکاری و منشــور همــکاری چه تأثیر بر  ��

عملکــرد اوپک در قامــت یک ســازمان بین المللی چه بوده 
است؟

اعلامیــه همــکاری )DoC( نتیجه نشســت مشــترک وزیران 
کشورهای اوپک و غیراوپک در 1۰ دسامبر ۲۰1۶ بود و بر اساس 
اصول اساســی همکاری، ثبات و پایداری اســت. این توافقنامه 
روابط نمونه ای بیــن اوپک و کشــورهای تولیدکننده نفت غیر 

اوپک برای حمایت و حفظ ثبات پایدار در بازار جهانی نفت برقرار 
کرده اســت. اوپک عامل اصلی این همکاری در میان ۲3 کشور 
تولیدکننده نفت برای تحقق اهداف مشترک آنها است. کشورهای 
عضو اوپک ضمــن تأکید بر ضرورت حفظ وحدت و اســتقلال 
ســازمان، بنیان لازم را برای گسترش همکاری با تولیدکنندگان 
غیر اوپک در چارچــوب توافقنامه همکاری فراهــم کرده اند. با 
وجود تلاش های جمعی بــرای ایجاد ثبات در بازار جهانی نفت، 
اوپک در مقاطع مختلف تاریخی با حملات و اتهام های بعضی از 
مصرف کنندگان عمده روبه رو شــده است. برای نمونه، هر زمانی 
که با افزایش قیمت روبه رو شــدیم، اوپک به کارتل بودن متهم 
شــده و هر زمانی که قیمت ها کاهش یافتــه، اوپک به افزایش 
عرضه نفت برای تأثیرگذاری بر قیمت ها متهم شده است. در این 
راستا، اصول حقوق بین الملل هیچ حمایت یا حفاظتی از اوپک یا 
اعضای آن نمی کند و بیشتر کشورهای عضو اوپک برای حفاظت 

از ثروت ملی خود و توسعه کشورهایشان راهی جز نفت ندارند.

اهمیت ادامه فعالیت اوپک چیست؟ ��
مهم تریــن اهمیت اوپــک در آینده ارتقای بیشــتر همکاری و 
هماهنگی در داخل اوپک خواهد بود. با نگاهی به تاریخ درخشان 
۶۰ ســاله اوپک، می توان دریافت که انســجام بیشتر در اوپک 
همیشه سبب ثبات بیشــتر بازار جهانی نفت شده است. هرگونه 
تلاش برای حل مسائل امنیتی کنونی در خاورمیانه به ثبات بیشتر 
بازار نفت کمک می کند و برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

نفت مفید است.
لطفــاً بینش های حاصل از تجربه های خــود در اوپک را با ما در 
میان بگذارید؟چالش مهم اخیر اوپــک افزایش قدرت بازارهای 
مالی در تعیین قیمت نفت و کنترل بازار نفت از طریق فعالیت های 
ســوداگرانه بوده اســت. افزون بر این، اوپک و کشورهای عضو 
آن بایــد هم از نظــر تئوریک و هم از نظر عملی با اســتفاده از 
نفت به عنوان ابزاری سیاســی برای فشــار و تحریم کشورهای 

تولیدکننده نفت مخالفت و آن را محکوم کنند.

اهمیت ادامه فعالیت اوپک چیست؟

استفاده سیاسی از نفت برای تحریم

پایبندی بیش از 1۰۰ درصدی اوپکی ها به توافق کاهش تولید و 
بیم افت تولید ناشــی از طوفان آمریکا سبب شد تا نفت از کانال 

نزولی بازگردد.
در پنج روز معاملاتی هفته گذشــته نفت خام توانست بر عوامل 
منفی کاهنده قیمت غلبه کــرده و از فاز نزولی وارد کانال مثبت 

شود.
در ایــن میان شــاخص برنت که در ابتدای هفتــه کار خود را از 
محدوده ۴3 دلار و ۷۰ ســنت آغاز کرد و با افزایش ۹ درصدی به 

رقم ۴3 دلار و 1۵ سنت افزایش یافت.
همچنین شــاخص وست تگزاس اینترمدییت نیز در ابتدای هفته 

در کانال 3۷ دلار و 3۰ ســنت شــروع به کار کــرد و در ۵ روز 
معاملاتی توانست با رشد 1۰ درصدی به رقم ۴1 دلار و 11 سنت 
افزایش یابد. از مهم ترین عوامــل تاثیرگذار بر افزایش قیمت در 
هفته گذشته می توان به طوفان گرمسیری سالی در آمریکا اشاره 
کرد. گفتنی است طوفان گرمسیری سالی در ساحل غربی فلوریدا 
در روز یکشنبه شدت گرفت و مرکز ملی طوفان آمریکا اعلام کرد 
خطر هجوم این طوفان خطرناک با بادهای پرســرعت به گالف 

کوست آمریکا وجود دارد.
 نزدیک شــدن این طوفان برای دومین بار طی کمتر از یک ماه، 

تولید نفت در خلیج مکزیک آمریکا را مختل می کند.
سه هفته پیش نیز طوفان لائورا به یک طوفان درجه چهار تبدیل 
شــد و با بادهایی با ســرعت 1۵۰ مایل در ساعت )1۴۵ کیلومتر 
در ســاعت( خلیج مکزیک آمریکا را در نوردید. این طوفان صدها 
تاسیســات نفتی دریایی را تعطیل، شــهرهای ساحلی لوئیزیانا را 

تخریب و برق بسیاری از مناطق لوئیزیانا و تگزاس را قطع کرد.
 شــرکت های نفتی بریتیش پترولیوم و ایکویینر در روز یکشنبه 
کارکنان خود را از ســکوهای دریایی تخلیه کردند. شرکت های 

چورون و مورفی اویل این کار را در روز شنبه انجام داده بودند.

 طوفان لائورا 1,۵ میلیون بشــکه در روز از تولید نفت را متوقف 
کرده و بسیاری از پالایشگاه ها را تعطیل کرده بود. در نتیجه وقوع 
طوفان ســالی که باران های شــدیدی را به همراه داشت، باعث 
کاهش مصرف سوخت در جنوب شرقی آمریکا شد و صعود قیمت 
نفت و بنزین در نتیجه کاهش تولید این کشور را به دنبال داشت.

طبق اعلام وزارت کشور آمریکا، تولید حدود ۵۰۰ هزار بشکه در 
روز نفت خام و ۷۵۹ میلیون فــوت مکعب در روز گاز طبیعی در 
خلیج مکزیکو در نتیجه این طوفان متوقف شد. از سوی دیگر در 
نتیجه نشست کمیته نظارتی اوپک پلاس در روز پنجشنبه، اعلام 
شــد که میزان پایبندی اعضای این گروه به توافق کاهش تولید 
بیش از 1۰۰ درصد بوده که این موضوع نیز گمانه زنی هایی را از 

کمبود عرضه در سه ماهه آینده بوجود آورده است.

طوفان به داد نفت رسیدمریم علیزاده

 احتمال کمبود عرضه در سه ماهه آینده

انفجار قیمت قیر در فقدان نهاد 
رگولاتوری

وجــود محدودیتهای حداکثری در صــادرات نفت خام ایران و 
از ســویی دیگر ظرفیت بالای پالایشــگاههای کشور در تولید 
وکیــوم باتوم به عنوان ماده اولیه تولیــد قیر و همچنین وجود 
تعداد متنابهی از شرکتهای تولید کننده قیر که از قابلیتهای لازم 
جهت تولید قیر با رعایت تمامی اســتانداردهای لازم برخوردار 
می باشند، این سوال را ایجاد می نماید که علت اصلی افزایش 
قیمت قیر طی بازه اردیبهشت تا نیمه دوم شهریور ماه به میزان 
بیش از 7/2 برابر ، در محصولی که هیچگونه وابستگی خارجی 

در تولید آن وجود ندارد چیست؟
با بررســی ســوابق میزان وکیوم باتوم تولید شــده در کشور و 
همچنین آمار صادرات قیر طبق اطلاعات منتشــر شده گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، بالغ بر 30 درصد از قیر تولیدی کشور 
به میزان تقریبی 8/1 تــا 2 میلیون تن در پروژه های عمرانی 
داخل کشور مصرف شده و مابقی در بازارهای صادراتی فروخته 

می شود.
در حــال حاضر قیمتگذاری وکیوم باتوم و ســایر فراورده های 
نفتی ویژه هر پانزده روز یکبار بر اســاس مصوبه ســتاد تنظیم 
بازار و طبق فرمول تعیین شده توسط انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش نفت که متشــکل از هفت پالایشگاه کشور می 
باشــد، انجام می شود. شایان ذکر اســت که در فرمول تعیین 
شــده جهت محاســبه قیمت وکیوم باتوم، قیمت دلاری فوب 
خلیج فارس فیول 380 بر اساس نرخهای اعلام شده در نشریه 
پلتس لحاظ شــده و بر اســاس آن قیمت دلاری وکیوم باتوم 
محاســبه می گردد. همچنین با توجه به لزوم فروش وکیوم در 
بورس کالا بصورت ریالی، قیمت وکیوم باتوم محاسبه شده، در 
میانگین ماهانه قیمتهای خرید و فروش دلار در ســامانه نیما 
ضرب شــده و قیمت ریالی وکیوم باتوم جهت عرضه توســط 

پالایشگاههای کشور در بورس کالا اعلام می گردد.
بنابر این ملاحظه می گردد کــه در تعیین قیمت وکیوم باتوم، 
علاوه بــر قیمت فوب فیول 380 نشــریه پلتس کــه البته با 
قیمتهای فروش صادراتی فیــول ایران اختلاف قابل ملاحظه 
ای نیز دارد، نرخ تسعیر ارز در سامانه نیما نیز اثر مستقیم داشته 
و قیمــت وکیوم باتوم و به تبع آن قیمت قیر را تحت تاثیر قرار 

می دهد.
مصوبــه اخیــر وزارت نفت در تغییــر مبنای نــرخ نفت خام 
پالایشگاهها و محاسبه قیمت نفت خام پالایشگاهها بر اساس 
قیمتهای واقعی فروش نفت خام صادراتی کشــور، اگرچه اقدام 
مناســبی تلقی می گردد لیکن عدم تسری این فرایند به حلقه 
های بعدی زنجیره ارزش فراورده های پالایشی، اثرگذاری این 
تصمیم را ابتر نموده اســت به گونه ای که علیرغم حضور موثر 
بخش خصوصی در صادرات فراورده ها و چابکی این بخش از 
پازل اقتصادی کشور، اما متاسفانه صرفا پالایشگاههای کشور 
با مالکیت غیر خصوصی از این اصلاح رویه بهره برده و بخش 
خصوصی واقعی که بار اصلی صادرات فراورده را بر عهده دارد، 

کماکان با مشکل قیمتگذاری خوراک مواجه می باشد.
از ســویی دیگر افزایش نرخ تسعیر ارز در سامانه نیما که متاثر 
سیاســتهای دولــت در مدیریت نرخ ارز نیز می باشــد، باعث 
گردیده قیمت محصولی کــه از لحاظ مواد اولیه و فرایند تولید 
کاملا داخلی بوده و بیش از 30 درصد آن نیز در داخل و جهت 
مصــارف عام المنفعه بکار مــی رود طی کمتر از 4 ماه بیش از 

7/2 برابر گردد.
شایان ذکر که این افزایش قیمت در بازارهای صادراتی نه تنها 
مذموم نبوده و اشــکالی به آن وارد نمی باشــد بلکه با توجه به 
کاهش ارزش برابری ریال در برابر دلار، هنوز قیمت دلاری قیر 
ایران نســبت به رقبای منطقه ای به میزان زیادی کمتر بوده و 
حتــی با لحاظ نمودن هزینه های تحریم، این فاصله قیمتی به 

هیچ عنوان پذیرفتنی نیست.
نکتــه حائز اهمیت در این موضوع اثرپذیری اجرای پروژه های 
عمرانی داخلی از افزایش قیمت قیر می باشــد به نحوی که از 
یکســو با محدودیتهای تخصیص منابع نقدی مواجه هستند و 
از ســویی دیگر با افزایش قیمت قیر توان خرید کاهش یافته و 

اجرای پروژه ها متاثر از آن می گردد.
لذا به نظر می رسد اصلاح ساختار عرضه و قیمت گذاری وکیوم 
باتوم به عنوان ماده اولیه قیر و ایجاد نهاد رگولاتوری متشکل 
از نماینــدگان عرضه کننده، خریدار، دولــت و بورس کالا به 
منظور راهبری قیمتگذاری این فراورده ضروری است به نحوی 
که بتــوان از ظرفیتهای تولید داخلی به نحو بهینه در عمران و 
آبادی کشور بهره گرفت و از سویی دیگر محصول قیر صادراتی 
کشــور را با بالاترین قیمت ممکن در بازارهای بین المللی به 

فروش رساند.
*عضو هیات مدیره انجمن قیر ایران  

یادداشت

محسن ورزشکار*

شــورای اقتصاد، درحالــی طبق مصوبه 
بایــد یک میلیــون و ۴۶۴ هزار خودرو در طرح CNG، دوگانه ســوز 
شوند که تا کنون تنها ۲3 هزار دستگاه به صورت نهایی در این طرح 

تبدیل شده اند.
چندی پیش در نشســت خبری طرح دوگانه ســوز کردن خودروهای 
عمومی و وانت بارها، محمد حسین باقری مدیر این طرح ضمن اشاره 
به آخرین آمارها از اســتقبال مالکین از این طرح گفت: براساس آمار 
موجود 13۶ هزار و ۷۰۰ خودرو در  ســامانه  ثبت نام کرده اند که از این 
میان ۵1 هزار و ۶۰۰ خودرو مشمول این طرح شده و ۲3 هزار تبدیل 
صورت گرفته است و ۲۲ هزار خودرو در نوبت قرار گرفته اند و در صف 

تبدیل قرار دارند .     
در نتیجه به نظر می رسد تاکنون 1.۵ درصد از ظرفیت مورد نظر در این 

طرح از آن استقبال شده است.
گفتنی اســت درحال حاضر 18۶ کارگاه درسراسر کشور برای تبدیل 

خودروهای عمومی به دوگانه سوز تجهیز شده اند .   
اما یکــی از چالش های اصلی ایــن طرح خاطرات تلخ گذشــته در  
خصــوص انفجار مخازن گاز خودروها اســت که باقری در این رابطه 
گفت: بیشترین مشکل از خوردگی سطح خارجی این کپسول ها است 
که قرار شد در طرح هوشمندسازی جایگاه ها این مشکل برطرف شود، 
بدین روش که با ورود خودرو به جایگاه، اطلاعات هویتی آن که نشان 
 دهنده سلامت مخزن و گواهی فنی است اخذ شود که اگر خودرو ایمن 

بود به آن سوخت رسانی شود.  
در ادامه باقری بیان کرد: مناقصه فرآیندسازی هوشمندسازی جایگاه ها 
با توجه به آماده شــدن اسناد آن، اواســط مهر ماه آغاز خواهد شد تا 
پیمانکار تعیین شــود.وی با تاکید بر اینکه به اتومبیل هایی که گواهی 

سلامت نداشته باشــند، ســوختی تحویل نمی دهیم، گفت: با توجه 
به اینکه عمر مخازن بالا اســت، سیســتمی تعبیه می شــود که تنها 
اتومبیل هایی که گواهی سلامت داشته باشند سوخت تحویل می گیرد 

و به این ترتیب حوادث در جایگاه ها صفر می شود.
مدیر طرح  CNG  شــرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی یادآور 
شد: مبنای کار هوشمندسازی، ارتقاء ایمنی جایگاه ها و تردد خودروها 
است. ممکن است مخازن آنها دستکاری شده باشد و یا خوردگی وجود 

داشته باشد که بنا بر این است بهره برداری از خودرو پایان داده شود.  

وی همچنین گفت: برنامه ما این است که کارت خودروها با همکاری 
پلیس راهور و سیستم »سیمفا« به دوگانه سوز تبدیل شود.

در ادامه محمد رضایی مدیر پژوهش و فناوری شــرکت ملی پالایش 
و پخش در خصوص میزان صرفه جویی بنزینی ناشــی از CNG سوز 
کردن خودروها گفت: با  CNG  ســوز کردن تعداد یک میلیون و ۴۶۴ 
هــزار خودرو بین 1۰ تا 1۵ میلیون لیتر در مصرف بنزین صرفه جویی 

خواهد شد و خودروها از سوخت  CNG  استفاده خواهند کرد.    
رضایی اما مشــکل اصلی بر ســر راه این طــرح را کمبود جایگاه در 

کلانشــهر ها اعلام کرد و گفت: در حــال حاضر ۲۴۰۰ جایگاه فعال 
 CNG  در کشور داریم که بیشترین مشکل تأمین تجهیزات و زمین را 

در کلانشــهرها داریم. برای مثال در شمال شهر تهران که زمین های 
تجاری مبالغ بســیاری برای سرمایه گذاری می خواهد، سرمایه گذاران 

تمایلی به مشارکت جهت ساخت جایگاه عرضه CNG ندارند.  
وی افزود: در کل کشــور بین ۴۰ تــا ۴۵ میلیون متر مکعب ظرفیت 
عرضــه  CNG  داریم. اکنون ۲۵ میلیون متــر مکعب از این ظرفیت 
استفاده می شود اما در کلانشهرها نیازمند احداث جایگاه  CNG  هستیم.    

رضایی در خصوص نحوه سرمایه گذاری این طرح اختلاط به خبرنگار 
اقتصادآنلاین گفت: مقرر شــده که مبالغ مورد نیاز این طرح از طریق 
صرفــه جویی صورت گرفته از محل تبدیل کارت ســوخت عادی به 
دوگانه سوز تأمین شود. بدین روش که پس از تبدیل خودرو به دوگانه 
سوز، ســهمیه بنزین کاهش یافته و از محل همین کاهش سهمیه و 
صرفه جویی در مصرف بنزین، هزینه دوگانه ســوز شــدن به کارگاه 

پرداخت می شود.
وی همچنین در خصوص تفاهم نامه با ایران خودرو در مورد تولید ون 
دوگانه سوز نیز گفت: باید ما برای تولید ون دوگانه سوز به ایران خودرو 
پول واریز می کردیم که این امر محقق نشــده و بر ســر این موضوع 
همچنــان بحث وجود دارد چراکه ما تا قبل از تولید ون دوگانه ســوز 

نمی توانیم پولی به ایران خودرو بپردازیم.
وی افزود: البته در حال رایزنی برای برطرف کردن این مشکل با ایران 
خودرو هســتیم چراکه ممکن است هزینه دوگانه سوز کردن خودروها 
پرداخت شــود اما خودروی دوگانه ســوزی از سوی این شرکت به ما 
تحویل نشــود. پیشنهاد ما این است شرکت ایران خودرو با استفاده از 
تسهیلات بانکی اقدام به تولید ون دوگانه سوز نموده و پس از تحویل 
آن به مالکین، شــرکت ملی پالایش و پخش اقســاط آن را از محل 

صرفه جویی ناشی از کاهش مصرف بنزین پرداخت خواهد کرد.

استقبال 1.5 درصدی از طرح دوگانه سوز کردن خودروها 

کمبود جایگاه عرضه سی ان جی در کلانشهر ها
مریم علیزاده

 زمان انتظار صدور کارت سوخت

 2 ماهه شد
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فراورده هــای نفتی گفت: تا 
دوماه آینده، همه کارت های سوخت متقاضیانی که درخواست 

صدور کارت المثنی داشته اند صادر و ارسال خواهد شد.
کرامت ویس کرمی گفت: هم اکنون ۵۵۰ هزار مالک خودرو 
متقاضی کارت ســوخت المثنی هستند همه این کارت ها در 

کمتر از دو ماه دیگر صادر خواهد شد.

وی بــا بیان اینکــه ۵۵۰ هزار تقاضا صدور کارت ســوخت 
المثنی، تقاضاهایی اســت که از ابتدای تیرماه ثبت شــده اند 
گفــت: هم اکنون کارت ســوخت همه ثبــت نام های انجام 
شــده تا پایان خردادماه صادر و ارسال شده یا درحال ارسال 
اســت. ویس کرمی با بیان اینکه به دلیل مشــکل در تأمین 
کارت خام، فرآیند صدور کارت هوشــمند ســوخت با تأخیر 
انجام شــد افزود: با پیگیری های انجام شــده کارت خام به 
اندازه کافی تأمین شــده و هم اکنون روزانه 1۵ تا ۲۰ هزار 
کارت هوشمند سوخت شخصی ســازی شده و برای ارسال 
در اختیار پست قرار می گیرد.  مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فراورده هــای نفتی با بیان اینکه هم اکنون مدت انتظار برای 
صدور کارت سوخت به کمتر از دوماه رسیده گفت: البته این 
مدت برای خودروهای شخصی است و تقاضای صدور کارت 
برای خودروهای عمومی شامل خودروهای دیزلی، تک سوز 
و دوگانه سوز همانند روال سابق در کمتر از یک ماه صادر و 
ارســال می شود. وی درباره اطلاعات غلط درج شده بر روی 
برخی کارت های ســوخت صادر شــده هم افزود: این مساله 
مشــکلی را برای مالکان خودرو ایجــاد نمی کند. زیرا ظاهر 
کارت مهم نیســت و مهم مشــخصات کاربری است که در 

سامانه ثبت شده است.
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سلامت

قســمت عمده ای از سرنوشت کسانی که قصد دارند 
تغییر جنسیت دهند به دست پزشکان است؛ پزشکانی 
که اگر نتیجه کارشــان درست از آب درنیاید ممکن 
است زندگی یک نفر را تا آخر عمر تحت الشعاع قرار 

بدهند.
عمل جراحی تغییر جنسیت در ایران با مجوز دادگاه 
به صورت قانونی انجام می شود. هزینه عمل جراحی 
تغییر جنسیت در ایران کم تر از بسیاری از کشورهای 
جهان اســت. طبق آمارها، ایــران از پیش قراولان 
اعطای مجــور عمل جراحی تغییر جنســیت برای 
افراد ترنس سکشــوال اســت. گویا سالانه چند هزار 
عمل جراحی تغییر جنسیت در ایران انجام می شود. 
چگونگــی پرداخت کمک هزینه عمــل جراحی دو 
جنســه ها از طریق ســازمان بهزیستی کشور اعلام 

می شود.
در سال ۹۶ سازمان بهزیستی اعلام کرد که حداکثر 
۵۰ میلیون ریال کمک هزینــه عمل جراحی تغییر 
جنســی که پرونده آن ها تأیید شده باشد، اختصاص 
می یابد. این رقم احتمالًا با احتســاب تورم، دو برابر 

شده است.
کمک مالی به افرادی که خواهان عمل جراحی تغییر 
جنسیت هســتند صرفاً به مواردی تعلق می گیرد که 
مراحل پزشکی، روان پزشکی و پزشکی قانونی آن ها 
طی شده باشد. بهترین زمان برای برخورد با اختلال 
هویت جنسی )T,S( شناسایی افراد در سنین دوران 
دبستان اســت تا با مداخلات روانشناسی، مشکلات 
بر طرف شــود. اما با افزایش ســن، اختلال هویت 
جنسی تشدید شده و در نهایت به عمل جراحی تغییر 

جنسیت منتهی می شود.
عمل تغییر جنسیت )MTF( نیازمند تأییدیه پزشکی 
قانونی و روانشناســی اســت. برای آقایانی که قصد 
تغییر جنســیت دارند، باید واژن ایجاد شــود که به 
دو شــکل روده ای و پوستی است. نیازی به جراحی 
عمومی دارد. برای بانوانی که عمل تغییر جنسیت را 
انجام می دهند، رحم و سینه و تخمدان خارج می شود. 

عمل تخصصی و بسیار سخت است.
برای خانم هــای ترنس، در مرحله چهارم عمل، آلت 
تناســلی مردانه ایجاد می شود. معمولًا روش مرسوم 
اســتفاده از کلیتوریــس خود خانم می باشــد، چون 
کلیتوریس دارای حس و خاصیت نعوظ اســت. ابتدا 
کلیتوریس آزاد می شود و سپس با استفاده از لب های 
کوچک آلت تناسلی خانم، یک آلت تناسلی کوچک 
ایجاد می شود. این عمل کم عارضه بوده و مزیت آن 
داشتن حس و خاصیت نعوظ در کلیتوریس است، ولی 
ممکن اســت نتوان با آن عمل نزدیکی را انجام داد. 
اندازه آلت تناسلی که با این روش ایجاد می شود ۴ تا 

1۰ سانتیمتر خواهد بود.
عمل جراحی تغییر جنسیت پوستی، حدود ۲ ساعت 
زمان می برد و عمل تغییر جنسیت روده ای، ۴ ساعت 
زمان نیــاز دارد. برای ترنس هــای خانم، این زمان 
نرمال است. البته این احتمال وجود دارد که بر اساس 

وضعیت مریض، مدت جراحی افزایش یابد. اگر بیمار 
متقاضی جراحی تغییر جنســیت، به صورت روده ای 
جراحی شود، بایســتی ۴ روز در بیمارستان بستری 

شود.
در غیر این صورت یک روز بســتری می شــود. لیزر 
کــردن موهای آقایــان متقاضی تغییر جنســیت از 
موضوعــات دیگری اســت که بایــد در نظر گرفته 
شــود. گاهی تارهای صوتی هم نیــاز به عمل دارد 
که در بیمارستان انجام می شود. ترنس ها برای تغییر 
جنسیت باید به روان پزشــک مراجعه کنند. پس از 
تأیید روان پزشــک که فرد ترنس است، روانپزشک 

پزشکی قانونی باید آن را تأیید کند.
ســپس دادگاه، مجوز تغییر جنسیت و عمل جراحی 
تغییر جنســیت می دهد. پس از ایــن مجوزها، کار 
جراجی تغییر جنسیت و هورمون تراپی انجام می شود 
و دکتــر غدد نیز بر کار نطــارت دارد. هزینه جراحی 
تغییر جنسیت در ایران بیش از ۲۰ میلیون تومان است 
که در بیمارستان های دولتی ۵۰ میلیون ریال هزینه 
دارد. بارداری ترنس های خانم به دلیل داروهایی که 
مصرف می کنند، امکان پذیر نیست. ترنس های مرد 

به زن یا MTF معمولًا نقص کمی دارند.
مسیر اول عمل جراحی تغییر جنسیت ��

 مراجعه به روانپزشک معتبر و دارای صلاحیت
 گذراندن دوران روان درمانی

 دریافت تأییدیه مبنی بر ترنس بودن از روانپزشک
 انجام آزمایش های تشــخیص ســطح هورمون و 
کاریوتایــپ برای اطمینان از اینکه فرد دچار اختلال 

هورمونی یا کروموزومی نیست.
 مراجعه به دادگاه و ارائه دادخواست تغییر جنس

 ارجاع فرد تراجنسی از دادگاه به پزشکی قانونی برای 
تأییدیه مدارک پزشکی

 تأیید پزشکی قانونی و ارجاع به قاضی
 دریافت حکم قاضی مبنی بر جواز تغییر جنس

مسیر دوم عمل جراحی تغییر جنسیت ��
 مراجعه به دادگاه خانواده و ارائه دادخواســت تغییر 

جنس
 ارجاع فرد ترنس به پزشکی قانونی

 معرفی به یک روانپزشــک معتبر از طرف پزشکی 
قانونی و گذراندن مراحل روان درمانی

 انجام آزمایش های تشــخیص ســطح هورمون و 
کاریوتایــپ برای اطمینان از اینکه فرد دچار اختلال 

هورمونی یا کروموزومی نیست.
 تأیید از طرف روانپزشک و ارجاع به پزشکی قانونی

 تأیید از طرف پزشکی قانونی و ارجاع به قاضی
 دریافت حکم قاضی مبنی بر جواز تغییر جنس

سربازی ترنس سکشوال ها ��
ترنس سکشــوال ها از انجام خدمت ســربازی معاف 
شــده اند. در ماده 33 قانون نظــام وظیفه عمومی از 
ترنس ها به عنوان مفســد اخلاقی یاد شده بود، اما 
کارت معافیت صادر می شود. افرادی که هنوز از نظر 
پزشــکی قانونی، وضعیت جنســیت آن ها مشخص 

نیســت، معافیت موقت می گیرند. هیچ منع قانونی 
برای استخدام ترنس ها وجود ندارد و معافیت سربازی 
آن ها هم چنان با ارائه گواهی نامه های مربوطه، برقرار 

است.
قســمت عمده ای از سرنوشت کسانی که قصد دارند 
تغییر جنسیت دهند به دست پزشکان است؛ پزشکانی 
که اگر نتیجه کارشــان درست از آب درنیاید ممکن 
اســت زندگی یک نفر را تا آخر عمر تحت الشــعاع 
قرار بدهند. دکتر مهرداد بقایی جراح عمومی است. او 
سال 8۰ وارد ایران شد و بعد از ۴ سال فعالیت، اولین 

ترنس برای جراحی به او مراجعه کرد.
بقایی جزو پزشــکان خوشنامی است که در 1۰ سال 
گذشته در حوزه تغییر جنســیت کار کرده و بیش از 
1۰۰ عمل جراحی در کارنامه کاری اش دارد. با دکتر 
بقایی درباره تغییر جنسیت و مراحلی که این جراحی 

دارد گفتگو کردیم.
قبل از رســیدن به مطب دکتــر، فکر می کردم تمام 
صندلی هایش پر است از ترنس هایی که قصد تغییر 
جنســیت دارند، اما در مطب او که تخصص جراحی 
عمومی و فلوشیپ سوختگی دارد، زنی را می بینیم که 
نیمی از صورتش ســوخته و سعی می کند با روسری 
آن را بپوشــند. سوختگی صورت زن به شدت عمیق 
اســت. در بین صحبت هایی که با دوستش رد و بدل 
می کند صحبت از تمیز بودن کار دکتر بقایی اســت 
و آنجاســت که می فهمم چرا ترنس هایی که عمل 
جراحی شان را با این پزشک انجام داده اند از دقتی که 
او در کارهایــش دارد، تعریف می کنند. بعد از دقایقی 
مریض دکتر که اتفاقاً یک ترنس است از اتاق بیرون 
می آید و نوبت من اســت که برای گفتگو با مهرداد 

بقایی وارد مطب او شوم.
آقــای دکتر چطور می شــود یک جــراح عمومی  ��

که فلوشــیپ ســوختگی دارد به یکی از پزشکان 
متبحــر و قابــل اعتماد در حوزه تغییر جنســیت 

تبدیل می شود؟
مــن عمل تغییر جنســیت mtf را انجــام می دهم؛ 
بیمارانی که به من مراجعه می کنند آقایانی هســتند 
که با تأییدیه پزشک قانونی و روانشناسی قصد دارند 
به جنس مخالف تبدیل شــوند. برای این افراد باید 
جراحی منجر به تشکیل واژن انجام شود، عملی که 

به دو شکل »روده ای« و »پوستی« انجام می شود.
انجام این عمل اتفاقاً نیــاز به جراح عمومی دارد نه 
پزشک دیگری. آن اوایل که افراد برای تغییر جنسیت 
به من مراجعه می کردند روش روده ای بسیار متداول 
بود، اما الان از روش پوســتی هم استفاده می شود. 
برای جراحی ftm نیاز اســت سینه، رحم و تخمدان 
فرد مورد جراحی قرار بگیرد و همگی از بدن او خارج 

شــوند. این عمل بسیار ســخت و تخصصی است و 
به نظرم در ایران به شکل صددرصد رضایت بخش 

انجام نمی شود.
عمل جراحی برای تغییر جنسیت چه مدت طول  ��

می کشد؟
عمل پوستی تغییر جنسیت ۲ ساعت و نوع روده ای اش 
۴ ســاعت. البته این ســاعت برای ترنس های خانم 
اســت، این نرمالش است. گاهی اوقات پیش می آید 
که این عمل کمی بیشــتر طول بکشد. اگر بیمار به 
شکل روده ای جراحی شود باید ۴ روز در بیمارستان 

بماند در غیر این صورت یک روز بررسی می شود.
عمل هــای زیبایــی کــه روی این افــراد انجام  ��

می شود چیست؟
عمل هایــی مانند عمــل بینی، برجســتگی گونه و 
یــک عمل مهم گردن اســت. آقایان روی گلو یک 
برجستگی دارند که در خانم ها معمولًا وجود ندارد. ما 
با جراحی، این برجســتگی را تراش می دهیم. مسئله 
دیگر هم لیزر کردن موهای زائد است. گاهی اوقات 
هم تارهــای صوتی نیاز به عمل دارند که این عمل 

هم در بیمارستان انجام می شود.
ترنس ها برای تغییر جنســیت چه مســیری را  ��

طی می کنند؟
معمولًا در قدم اول به روانپزشــک مراجعه می کنند. 
بعد از اینکه روانپزشــک اعلام کرد فرد ترنس است، 
این نظریه باید توسط روانپزشک پزشکی قانونی هم 
تأیید شود. بعد از دریافت تأییدیه، دادگاه مجوز تغییر 
جنسیت را می دهد. بعد از دریافت این مجوز کارهای 
جراحی و هورمون تراپی، جلسات مشاوره با دکتر غدد 
و ... انجام می شــود. البته به نظر من، حفظ ارتباط با 
روانشــناس و مددکار اجتماعی بعد از عمل جراحی، 
کاری است که هر ترنسی باید انجام بدهد چرا که در 

غیر این صورت با مشکلات زیادی مواجه می شود.
هزینه جراحی تغییر جنسیت چقدر است؟ ��

اگر این عمل در بیمارســتان های دولتی انجام شود 
حدوداً ۵ میلیون تومان باید هزینه دریافت شــود، اما 
اگر در کلینیک های خصوصی انجام شــود هزینه اش 
تقریباً بالای ۲۰ میلیون تومان می شــود. این هزینه 
عمل روده ای است، هزینه جراحی پوستی در کلینیک 

خصوصی حدود 1۰ میلیون تومان است.
این عمل در کدام کشور بهتر انجام می شود؟ ��

کشور تایلند مرکز انجام عمل جراحی تغییر جنسیت 
است.
ترنس های ایرانی برای عمل به تایلند می روند؟ ��

من در این چند سال شــاید ۲ یا 3 نفر را دیده باشم 
که برای عمل به این کشــور رفته اند، چون معمولًا 
هزینه این عمل خیلی بالاست و کمتر کسی از عهده 

آن برمی آید.
برنامه ای برای اینکه پزشکان ما در این کشورها  ��

آموزش ببینند وجود ندارد تا گلایه های ترنس ها 
از نوع عمل ها کمتر شود؟

امکانش که وجود دارد. می توان پزشــکی که در این 
رشته متبحر هستند را در قالب یک تیم برای آموزش 
به کشــورهای دیگر بفرستند، اما فعلًا مسئولانی که 

توانایی اش را دارند، برای این کار قدمی برنداشته اند.
شــما خودتان برای آموزش به شــکل شخصی  ��

اقدام نکرده اید؟
من به دلیل علاقه شــخصی یک بــار ارتباط برقرار 
کردم، اما در نهایت آن ها گفتند که آموزش نمی دهیم. 
برای همین است که می گویم مسئولان باید در این 
راه اقدام کنند. این را هم باید در نظر بگیریم، پزشک 
ایرانی که در ســال 1۰ عمل جراحی انجام می دهد 
برایش به صرفه نیســت این هزینه هنگفت را برای 

آموزش به شکل خصوصی پرداخت کند.
افــرادی که مجوز قانونی می گیرند از چه ســنی  ��

می توانند برای انجام تغییر جنسیت اقدام کنند؟
معمولًا از 18 ســالگی که به ســن قانونی می رسند 
امکان جراحی برایشــان فراهم است، اما بیماران من 
معمولًا از ۲۲ ســالگی شروع می شــوند. البته از آن 
طرف آدم ۵۰ ساله هم داریم که به تازگی مجوز تغییر 

جنسیت دریافت کرده است.
۵۰ سالگی خیلی دیر نیست؟ ��

چرا دیر اســت، اما وقتی پای صحبت چنین افرادی 
می نشــینم معمولًا می گویند که تا الان جرأت انجام 
چنین کاری را نداشــته اند. نه خانواده از آن ها حمایت 
می کــرده و نه جامعه. وقتی یک نفــر می داند بعد از 
جراحی، شغل، خانواده، دوستان و ... را از دست می دهد 

معلوم است که این ریسک را به جان نمی خرد.
یکی از مشکلات اصلی عدم پذیرش این موضوع از 
سوی پدر و مادرهاست. یک وقت هایی پدر و مادرها 
بــه مطب من می آیند برای مشــاوره گرفتن. من به 
آن ها می گویم شما فکر کنید بچه تان مشکل »فتق« 
دارد و باید جراحی شود. این عمل هم همینطور است. 
قبول این مسئله از ســوی پدر و مادر باعث می شود 
فرزند ترنس شــان بهترین انتخــاب را انجام بدهد. 
برعکس، اگر این قضیه با انکار والدین همراه شــود 
گاهی اوقات باعث می شــود فرد ترنس تا ۵۰ سالگی 

هم جرأت نکند برای تغییر جنسیت اقدام کند.
دلیل باردار نشدن ترنس های خانم چیست؟ ��

هر عضوی را که پیوند می زنند برای اینکه پیوند پس 
نزند لازم اســت بیمار تا آخر عمر دارو مصرف کند تا 
ایمنی بدن تأمین شــود. رحم هم همینطور اســت و 
حتمــاً افراد بعد از جراحی باید تا مدت ها دارو مصرف 
کنند. داروهایی که برای جنین مضر اســت و باعث 
اختلال رشد و مشکلاتی از این دست می شود. برای 
همین بــارداری در این ارگان که به بدن ترنس های 

خانم پیوند زده می شود، امکانپذیر نیست.
در دوران طبابتان، فردی بوده که شما را تحت  ��

تأثیر قرار داده باشد؟
افرادی که از سوی خانواده ها طرد شده یا مورد ضرب 
و شــتم قرار گرفته اند واقعاً مــن را تحت تأثیر قرار 
می دهند. دیدن این افراد واقعاً برایم غم انگیز اســت. 
من بیماری داشتم که پزشک بود. ایشان برای انجام 
عمل تغییر جنسیت واقعاً اذیت می شد. نمی دانست بعد 
از تغییر جنسیت چه چیزی در انتظارش است و زندگی 
حرفه ای اش به کجا می رســد. استرسی که این بیمار 
داشت ناراحت کننده بود، اما به هر حال جراحی کرد.

بعضی از کســانی که تغییر جنسیت می دهند،  ��
بعداً دســت بــه انجام عمل هــای زیبایی زیادی 

می زنند، دلیلش چیست؟
ترنس های mtf )مرد به زن( دوســت دارند بسیار زیبا 
و بی نقص باشــند و به جای تمام این سال هایی که 
زنانگی نکرده اند، در قالب جنس زن فرو بروند. برای 
همین به ســمت جراحی های زیبایی می روند. البته 
یکســری جراحی ها و پروتزها بــرای این افراد لازم 
و ضروری اســت، اما بیشــتر از آن، متاسفانه باعث 
مشکلات زیادی می شــود. بعضی از ترنس ها گاهی 
خودشان را به تیغ های جراحی می سپارند و اغلب هم 
از نتیجه عمل ناراضی هستند. برای همین است که 
تاکید می کنم این افراد باید تحت نظر روانشــناس و 
مددکار دوره نقاهتشــان را بگذرانند تا از انجام چنین 

عمل هایی منصرف شوند.
در این سال ها بیماری داشته اید که خاطره اش  ��

همیشه در ذهن شما مانده باشد؟
هر کــدام از بیماران برای من قصــه خاصی دارند. 
خاطره یک بیمار را برایتان تعریف می کنم که همیشه 
در یــادم مانده و هنوز هم با خــودش و خانواده اش 
در ارتباط هستم. بیماری داشــتم که بعد از جلسات 
متعددی که با من داشــت، تصمیم به جراحی گرفت. 
او قبل از اینکه به مرحله آخر تغییر جنســیت برســد 
با یک نفر نامزد کــرده و قرار بود تا قبل از برگزاری 
مراسم عروسی شان، عمل آخر را انجام بدهد. این که 
نامزدش این مسئله را قبول کرده بود برای من خیلی 
عجیب بود. این آقا در تمام ویزیت های همسرش، او 

را همراهی می کرد و مشوقش بود.
روزی که قــرار عمل جراحی را گذاشــتیم تا وقتی 
عمل این دختر تمام شــد، همسرش از پشت در اتاق 
عمل بلند نشد و لحظه ای دست از دعا کردن و گریه 
کردن نکشــید. این مسئله برای من خیلی جذاب بود 
و همیشــه به خاطر دارمش. بعد از 8-۷ ســال هنوز 
از حالشان باخبر هســتم و خدا را شکر زندگی خوبی 
دارند. عشق آن ها برای همیشه در ذهن من ماندگار 

شده است.
قانون چه می گوید؟ ��

افراد ترنس برای اینکه موفــق به انجام عمل تغییر 
جنســیت شوند می توانند دو مســیر را طی کنند )که 
در بالا توضیح دادیم(. فرد باید از روانپزشــک، جراح 
دادگاه و آزمایشــگاه بگذرد تا به نتیجه ای که دوست 

دارد برسد.

بیضه، غده ای جنسی اســت که در همهٔ پستانداران 
مذکر وجود دارد هماننــد اندام هومولوگ خود یعنی 
تخمــدان دارای دو وظیفــه یعنی ســاخت و تولید 
اسپرم )گامت مذکر( و ترشح هورمون های درون ریز 

)اندوکرین( به ویژه تستوسترون است.
بیضه ها اندام تناســلی مرد اســت که تولید اسپرم و 
هورمون تستوسترون را به عهده دارند. آن ها در کیسه 

بیضه در زیر آلت تناسلی قرار دارند.
اندازه متوسط بیضه چقدر است؟ ��

مانند هر قســمت دیگر از بدن، اندازه بیضه از فردی 
به فرد دیگر متفاوت اســت، که اغلب تأثیر کمی بر 

سلامتی دارد یا هیچ تاثیری ندارد.
بیضه شما عضوی بیضی شکل و تولید کننده اسپرم 
در کیسه بیضه شماســت. طول متوسط یک بیضه 
بین ۴,۵ - ۵,1 ســانتی متر )در حدود 1,8 تا ۲ اینچ( 
اســت. بیضه هایی که طول آنها کمتر از 3,۵ سانتی 
متر )حدود 1,۴ اینچ( باشــد، کوچک در نظر گرفته 

می شوند.
نحوه اندازه گیری بیضه ��

انــدازه گیری بیضه ها معمولًا با ســونوگرافی انجام 
می شــود. این تست بدون درد، از امواج صوتی برای 
ایجاد تصاویری از قســمت داخلی بدن شــما روی 

صفحه رایانه استفاده می کند.
ابزار ساده دیگری که برای اندازه گیری اندازه بیضه 
استفاده می شود، ارکیدومتر نامیده می شود. در اصل 
رشــته ای از مهره های بیضی شــکل در اندازه های 
مختلف است که تقریباً همگی به اندازه بیضه انسان 

هستند.
پزشک می تواند اندازه بیضه شما را به آرامی احساس 

کند و آن را با یکی از مهره های موجود در ارکیدومتر 
مقایسه کند.

برای اندازه گیــری بیضه ها در خانــه، می توانید از 
متر برای انــدازه گیری تقریبی اســتفاده کنید. اگر 
می خواهید این کار را انجام دهید، ابتدا دوش آب گرم 
بگیرید تا مطمئن شــوید بیضه ها برای گرم شدن به 
سمت بدنتان کشیده نمی شوند. )همچنین زمان انجام 
آزمایش خودآزمایی بیضه برای بررسی وجود توده یا 

سایر علائم سرطان بیضه است.(
آیــا انــدازه بیضه بــر تستوســترون و قدرت  ��

باروری تأثیر دارد؟
بیضه های شما دو کار اصلی دارند:

• تولید اسپرم برای تولید مثل
• ترشــح هورمون مردانه تستوســترون، که در رشد 

خصوصیات جسمی مرد و میل جنسی مهم است.
از آنجا که اســپرم در بیضه های شما تولید می شود، 
در صورت داشتن بیضه کوچکتر، ممکن است اسپرم 
کمتری از حد متوسط تولید کنید. حدود 8۰ درصد از 
حجم بیضه را لوله های منی ســاز تشکیل می دهند، 
ساختارهایی مانند لوله که سلول های اسپرم را ایجاد 

می کنند.
در مطالعــه ای، محققان دریافتند کــه اندازه بیضه 

کوچکتر با کاهش تراکم اسپرم مطابقت دارد.
با این حال، شما ممکن است بیضه های کوچکتر از حد 
متوسط داشته باشید و به همان اندازه که بیضه های 

بزرگتری دارید، قدرت باروری داشته باشید.
اگر می خواهید فرزندی داشــته باشــید و شــما و 
همســرتان ناموفق بوده اید، باید به یک متخصص 
باروری مراجعه کنید. ســطح تستوســترون و تعداد 

اسپرم شما اندازه گیری می شود تا مشخص شود که 
آیا آنها به مشکلات باروری مرتبط هستند یا خیر.

اندازه بیضه و سلامت قلب ��
داشتن بیضه های کوچک ممکن است چیز خوبی در 

مورد سلامتی قلب شما باشد.
نتایج حاصل از مطالعه ای روی فرد مبتلا به اختلال 
نعوظ نشان می دهد که مردان با بیضه بزرگتر ممکن 
اســت در معرض خطر بیشــتری برای بیماری های 
قلبی عروقی نســبت به مردان با بیضه های کوچکتر 

باشند.
دلیل وجود این ارتباط مشــخص نیست و محققان 
خاطرنشــان کردند که از آنجا که این مطالعه روی 
مــردان مبتلا به اختلال نعوظ انجام شــده اســت، 
یافته ها ممکن است در مورد همه مردان اعمال نشود.

ســطح تستوســترون پایین با خطر بیشتری برای 
بیماری های قلبی عروقی مرتبط اســت. با این حال، 
تستوســترون درمانی ممکن اســت احتمال ابتلا به 

مشکلات قلبی را افزایش دهد.
مطالعات شواهد متناقضی را در این زمینه نشان داده 
است. بنابراین، اگر سطح تستوسترون پایینی دارید، با 
دکتر خود در مورد تستوسترون درمانی صحبت کنید 
و حتماً در مورد آخریــن تحقیقات درباره خطرات و 

مزایای این روش درمانی صحبت کنید.
چه چیزی باعث بیضه های کوچک می شود ��

اندازه بیضه از فردی به فرد دیگر متغیر است، بنابراین 
لازم به یادآوری است که تغییرات اندازه ممکن است 
ارتباط کمی با بیماری قابل تشخیص داشته باشد یا 
هیچ ارتباطی نداشته باشد. وقتی صحبت از سلامتی 
و عملکرد دســتگاه تناسلی شــما می شود، اختلاف 

اندازه ممکن است بی معنی باشد.
بــا وجود این، برخی شــرایط وجــود دارد که باعث 

کوچک بودن بیضه می شود.
هیپوگنادیسم مردانه ��

به طور خاص یکی از آنها هیپوگنادیسم مردانه نامیده 
می شود. هیپوگنادیسم وضعیتی است که در آن بدن 
تستوســترون کافی تولید نمی کند تا بتواند از رشــد 
مناسب ویژگی های مردانه مانند آلت تناسلی، بیضه ها 

و توده عضلانی اطمینان حاصل کند.
هیپوگنادیســم اولیه: هیپوگنادیســم ممکن اســت 
در اثــر اختلال بیضه ایجاد شــود، مانند بیضه ها به 
ســیگنال های مغز برای تولید تستوسترون و اسپرم 

پاسخ نمی دهند، این را هیپوگنادیسم اولیه می نامند.
ممکن است شــما با این هایپوگنادیسم اولیه متولد 
شده باشید، یا می تواند توسط عواملی از جمله موارد 

زیر ایجاد شود:
- عفونت

- پیــچ خوردگــی بیضه )پیــچ خوردگــی طناب 
اسپرماتیک در بیضه(

- سوء مصرف آستروئید آنابولیک
هیپوگنادیســم ثانویه: هیپوگنادیسم ثانویه به دلیل 
مشکلی نیست که از بیضه شروع می شود. در عوض، 
این وضعیتی اســت که در آن غــده هیپوفیز در مغز 
هورمون لوتئین تولید نمی کند. هورمون لوتئینه کننده 

به بیضه ها علامت تولید تستوسترون را می دهد.
واریکوسل ��

علت دیگر کوچک بودن بیضه، واریکوســل است. 
واریکوسل بزرگ شــدن رگهای داخل کیسه بیضه 
است، به طور معمول به دلیل مشکلات دریچه هایی 

که جریــان خــون را در رگ ها کنتــرل می کنند. 
برجستگی رگهای داخل کیسه بیضه می تواند باعث 

کوچک شدن و نرم شدن بیضه ها شود.
بیضه های نزول نکرده ��

بیضه هــای نزول نکرده نیز می تواننــد باعث ایجاد 
بیضه های کوچک شوند. این شرایطی است که قبل 
از تولد ایجاد می شود، هنگامی که بیضه ها به سمت 
پایین در بیضه حرکت نمی کننــد. بیضه های نزول 
نکرده معمولًا با جراحی در دوران نوزادی قابل درمان 

هستند.
چه موقع به پزشک مراجعه کنید: ��

مهم است که نگرانی های خود را در مورد اندازه بیضه 
با پزشک در میان بگذارید.

پزشک می تواند تشــخیص دهد که آیا اندازه بیضه 
شما نشانه ای از یک بیماری زمینه ای است یا ممکن 
است اندازه بیضه شما هیچ ارتباطی با عملکرد نعوظ 
نداشــته باشد یا به هیچ وجه بر سلامت جنسی شما 

تأثیر بگذارد.
صحبت با پزشک ممکن است به شما آرامش خاطر 
و اطمینان دهد و در صورت داشتن مشکل می تواند 

برای شما گزینه های درمانی نیز انجام دهد.
روش های درمانی برای بیضه های کوچک ��

اگر هیپوگنادیســم روی باروری تأثیر بگذارد، برخی 
از داروهــا وجود دارد که ممکن اســت کمک کند. 
کلومیفــن )Clomid( دارویــی خوراکی اســت که 
هورمون های لازم برای بــاروری را تقویت می کند. 
این مــاده اغلب برای کمک به زنانی که در بارداری 
مشکل دارند اســتفاده می شــود، اما می تواند برای 

درمان ناباروری مردان نیز مورد استفاده قرار گیرد.
اگر بیضه های کوچک تراکم اســپرم شما را کاهش 
دهند، تزریق گنادوتروپین ها نیز ممکن اســت مؤثر 
باشــد. گنادوتروپین ها هورمون هایی هســتند که 

فعالیت بیضه ها را تحریک می کنند.
درمان جایگزینی تستوســترون )TRT( ممکن است 

مزایایی مانند افزایش موارد زیر را داشته باشد:
- انرژی

- میل جنسی
- توده عضلانی

با این حال، TRT باید با دقت توســط پزشک شما 
نظارت شــود. برخی از عوارض جانبی بالقوه جدی 
مانند مشکلات پروستات، پرخاشگری غیرطبیعی و 

اختلالات گردش خون وجود دارد.
درمان واریکوسل ��

درمان واریکوسل ممکن است لازم باشد یا نباشد. اگر 
رگهای بزرگ شده روی باروری یا سلامت بیضه شما 
تأثیر بگذارند، ممکن است جراحی گزینه خوبی باشد. 
یک جراح می تواند ورید یا رگهای آسیب دیده را مهر 
و موم کرده و جریان خون را به سمت وریدهای سالم 

در کیسه بیضه تغییر مسیر دهد.
این روش ممکن است آتروفی بیضه را معکوس کند 

و تولید اسپرم را افزایش دهد.
درمان بیضه های نزول نکرده ��

اگر شرایط بیضه نزول نکرده باشد، یک روش جراحی 
وجــود دارد که می تواند بیضه ها را به پایین به بیضه 
منتقل کند. اورکیوپکســی نامیده می شود و معمولًا 

قبل از یکسالگی پسر انجام می شود.
آیا باید نگران اندازه بیضه خود باشم؟ ��

بیضه های کوچکتر از حد متوســط ممکن است در 
بسیاری از موارد بر سلامتی شما تأثیر نگذارد.

اگــر به دلیل یک بیماری زمینه ای کوچک باشــند، 
گزینه های درمانی زیادی وجود دارد.

کلید افزایش ســطح تستوســترون و تولید اسپرم یا 
درمان بیماری زمینه ای دیگری، صحبت با پزشــک 

است.

اندازه متوسط بیضه چقدر است؟ علل کوچکی بیضه ها

 در عمل تغییر جنسیت
چه اتفاقی برای افراد می افتد؟

 روشی ساده برای نابودی کرونا

در 15 ثانیه!
دانشــمندان در تحقیقات اخیر خود توانستند یک روش ساده 
و کاربــردی بــرای از بین بردن ویروس کرونــا در 1۵ ثانیه 

کشف کنند.
با گذشــت چندین ماه از شــیوع کرونــا در جهان و تلاش 
دانشــمندان برای کشف واکسن و داروی این بیماری تاکنون 
هیچ درمانی برای آن کشــف نشــده است و تنها راه در امان 

مانــدن از این ویــروس منحوس رعایت دســتورالعمل های 
بهداشتی اعلام شده از سوی مقامات بهداشتی است.

دانشــمندان دانشــگاه کانتیکت در ماساچوســت آمریکا در 
تحقیقات اخیر خود به این نتیجه دســت یافته اند که ماده یُد 

می تواند در از بین بردن کرونا ویروس مؤثر باشد
 به گفته این دانشمندان ماده ید ضدعفونی کننده مناسبی در 
برابر ویروس کرونا اســت و 1۵ ثانیه شستشوی دهان و بینی 
با آن ویروس را از بین خواهد بــرد. این محققان آمریکایی، 
هنگامی که نمونه های ویروس کرونا را در برابر ســه غلظت 
مختلف محلــول ید ۰.۵ درصد، 1.۲۵ درصــد و ۲.۵ درصد 

آزمایش کردند، مشــخص شــد که محلول ید در مدت 1۵ 
ثانیه ویروس را کامــلًا غیرفعال می کند، اما زمانی که همان 

آزمایش را با اتانول انجام دادند ویروس همچنان فعال بود.
به گفته دانشــمندان حتی محلول رقیــق ۰.۵ درصد ید هم 
می تواند در 1۵ ثانیه ویروس کرونا در از بین ببرد و این نشان 

دهنده خاصیت ضدعفونی کنندگی قوی محلول ید است.
بینی و دهــان یکی از اصلی ترین محل هــای ورود ویروس 
کرونا به بدن انســان هســتند که با ضدعفونی کردن آن ها 
توســط محلول ید در 1۵ ثانیه می تــوان ویروس کرونا را از 

بین برد.
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مخرب ترین مولکول روی کره زمین

Mofs ترکیبــات کریســتالی اســفنج مانند هســتند 
که شــباهت به Co۲ دارنــد و یکــی از مخرب ترین 

مولکول های روی کره زمین معرفی شده اند.
گرم شــدن کره زمیــن و مواد آلاینــده از خودروها از 
مهم ترین مشــکلات جهانی محســوب می شــوند که 
دانشمندان در تلاش اند تا با ساخت دستگاه هایی مانند 

اسفنج این آلودگی ها را از هوا پاک کنند.
گفتنی اســت این مولکــول مخرب عمدتــاً از صنایع 
برودتی و ســرد کننده ها صنایع ابر و اســفنج ســازی، 
بخش دفع آفات کشاورزی سیستم های تهویه مطبوع، 
کپســول های حریق و اســپری ها و قطعات الکتریکی 
متصاعد می شــوند و تــا ارتفــاع ۴۰ کیلومتری صعود 

می کنند.
متان از نظر اهمیت در میان گازهای گلخانه ای پس از 
دی اکســید کربن قرار دارد در مقایسه با Co۲ به ازای 

هر مولکول اثر گرم شــدن کره زمین با افزایش متان 
۲3 برابر بیشــتر از اثر مربوط به Co۲ است اما امروزه 
افزایــش Mof برابر افزایش مولکول های Co۲ و متان 

می باشد.
کــه  دارد   ۲۰۰  Mof و   1۰۰-Mof نــوع   ۲  Mof
مولکول هایی دایره ای شــکل هستند که قطر آن ها ۴۷ 
آنگســتروم اســت مولکول های دیگری مانند سیلیس 
مزوپور و کربن بیش از حد در مخرب شــدن زمین اثر 

می گذارند.

علمی

چرا بسته چیپس سرخالی و پر از هواست؟ آیا جهان مرکز دارد؟

تغییر شغل مورچه ها با افزایش سن

یافته هــای جدید حاکی از آن اســت که 
مورچه هــای کارگر همزمــان با افزایش 
سن خود، شغلشان را نیز عوض می کنند. 
را در  زیست شناسان، مورچه های کارگر 
شش کلونی برچسب زده و از یک رایانه 
برای ردیابی حرکات آنها استفاده کردند.

طی یک دوره شــش هفتــه ای، هر نیم 
ثانیه یــک عکس از این مورچه ها گرفته 
شــد و دانشــمندان دریافتند مورچه های 
کارگر در ســه گروه اجتماعــی جداگانه 

قرار می گیرند.
مورچه های جوان، پرستار ملکه و بچه ها 
هســتند، مورچه هایــی که اندکی ســن 
بیشتری دارند مسئول نظافت کلونی اند و 
گروه ســوم مورچه ها که معمولًا پیرترین 
هستند برای آوردن غذا به بیرون کلونی 

می روند.
این پروژه شش ساله که توسط محققان 
دانشــگاه لوزان ســوئیس انجام شــده 
بزرگ ترین داده هــای مرتبط با تعاملات 

مورچه ها را فراهم کرده است.
پروفســور لورنت کلر مدیــر اکولوژی و 
برچسب  می گوید:  دانشــگاه  این  تکامل 
زدن به مورچه ها یک کار پرچالش است. 
ما بارکدهایــی را بر روی هر یک از این 
مورچه هــا زده و هــر نیم ثانیــه از آنها 
عکس گرفتیم. طول عمــر یک مورچه 
حدود یک سال است و ما سن همه تک 

مورچه ها را می دانستیم.
افــزود: دریافتیم حدود یک ســوم  وی 
مورچه های کارگر، پرســتار هســتند که 
تقریباً همیشــه در کنــار ملکه و تخم ها 
می مانند. یک ســوم دیگــر نظافتچی و 
بقیه نیز جســتجو کننده غــذا در بیرون 

لانه هستند.
وی اظهار داشــت: ما همچنین مشاهده 

کردیم کــه وقتی ســن مورچه ها بالاتر 
می رود رتبه شغلی آنها نیز تغییر می کند، 
با این حال این تغییر شغلی به طور کامل 
روی نمی دهــد. ما پرســتاران خیلی پیر 
و جســتجوکنندگان غذای جــوان را نیز 

یافتیم.
به گفتــه وی مورچه ها عمدتاً با کارگران 
یــک گروه تعامل دارند و تلاشــی برای 
برقــراری ارتباط با کارگــران گروه های 
و  اگرحتــی ورودی کلونی  ندارند.  دیگر 
اتاقک های نوزادان با هم بسته شوند این 
مطالعه نشــان داد پرستاران و آورندگان 
غذا به گروه خود پیوســته و به ندرت با 

هم مخلوط می شوند.
این شــش کلونی که حدود 1۵۰ مورچه 
داشــت در محوطه های مســطح زندگی 
می کردنــد و بــا دوربینی هایــی از آنها 

تصاویربرداری می شد.
یــک رایانه برچســب ها را شناســایی و 
موقعیت هر مورچه را دوبار در ثانیه ثبت 
می کند. هنوز مشخص نیست چگونه این 
مورچه ها می دانند کی و چگونه باید خود 
را سازگار کنند. اما یافته های این مطالعه 
نشان می دهد شــواهدی وجود دارد که 
مورچه هــا بــا اســتفاده از هورمون ها و 
شاخک هایشــان بــا هم ارتبــاط برقرار 

می کنند.
زنبورهای عسل نیز چنین سلسله مراتبی 
را پشــت ســر می گذارند. آن هــا نیز در 
جوانی پرســتار و در ســنین بالا آورنده 
غذا می شــوند اما این مطالعه دقیق ترین 
شــواهد را در مورد اینکــه مورچه ها نیز 

همین کار را می کنند ارائه می دهد.
پروفسور کلر افزود مانند زنبورهای عسل، 
اکنون نشان دادیم که رفتار مورچه ها نیز 

با افزایش سن تغییر می کند.

برای همه ما پیش آمده که هر وقت بسته چیپس را باز می کنیم 
شاکی می شویم که چرا بجای چیپس انقدر هوا داخل بسته است!!!

اگر از طرفداران هله هوله هســتید، حتماً این را میدانید که فرقی 
نمی کند از کدام مغازه و از چه نام تجاری خرید می کنید، در همهٔ 
موارد وقتی بسته چیپس باز می شود، تقریباً همیشه نیمه پر است.
دلیل این که کیسهٔ چیپس شما نیمه پر است ۲ مورد مهم است

اولی: ��
در صنعت تولید، فضای خالی ای که نیمی از بســته چیپس شما 
را پر کرده، عمدی اســت از این فضــای خالی بعنوان یک لایه 
محافظتی برای حفظ آن ها از آسیب باشد. چیپس ها برای رسیدن 
به دســت شما مسافت پر از دســت اندازی را از کارخانه تا وقتی 
به دست شما برســند، طی می کنند. اگر این فضای خالی وجود 
نداشــت، چیزی که بدست ما می رســید احتمالًا چیزی شبیه به 

خرده نان بود.
دومی: ��

آیا تابحال فکر می کردید چیپس با هوا پر شــده اســت؟ در واقع 
بســته های چیپس با گاز نیتروژن پر می شــوند. اگــر با هوا پر 
می شدند، احتمالًا با چیپس هایی خاکستری رنگ و خراب مواجه 

می شدیم.
در سال 1۹۹۴ دانشمندان دریافتند که در معرض بودن چیپس با 
نیتروژن نه تنها طول عمر مفید آن را افزایش می دهد، بلکه منجر 
به داشتن طعم بهتر نیز می شود. نیتروژن گاز طبیعی و بی ضرری 

اســت. در حقیقت هر نوع خوراکی و ماده غذایی از لحظه تولید 
در معرض فساد و آلودگی قرار دارد، پس نوع و شیوه بسته بندی 
اهمیت بسیار زیادی در حفظ سلامت و بهداشت مواد غذایی دارد.

زمانیکه مواد غذایی موجود در بسته بندی ها با گاز نیتروژن یا گاز 
ازت با درجه خلوص بالا احاطه شــود شرایط و محیطی را ایجاد 
می کنند که امکان فســاد و خرابی ماده خوراکی به کمترین حد 

ممکن و حتی صفر می رسد.
باید بدانید که نیتروژن موجود در این بســته ها موجب می شــود 
از فســاد و خرابی مواد غذایی به ویژه مواد غذایی ســرخ شده و 
همچنین از ترشــیدگی مواد غذایی که به دلیل اکسیدشــدن در 

محیط بسته بندی ایجاد می شود، پیشگیری شود.
هنوز هم با بسته های خالی فریب می خورید؟ ��

یک راه برای فهمیدن میزان چیپســی که در بسته بندی است، 
وجود دارد. در ســال 1۹۶۶، کنگره قانون بسته بندی و برچسب 
گذاری منصفانــه را تصویب کرد، طبق این قانون تولیدکنندگان 
موظفند که وزن خالص محصول را روی بســته، ذکر کنند تا از 

کلاه برداری جلوگیری شود.
وزن چیپس درون بسته ��

شما می توانید هنگام خرید بســته بعدی به وزنی که روی بسته 
چاپ شــده توجه کنید. به این ترتیب شما قادر به تشخیص وزن 
خالص محصولی که خریده اید می شــوید با این حال بهتر است 

چیپس را در منزل تهیه کنید.

در حال حاضر بهترین توضیح برای چگونگی پیداش جهان است. 
رویدادی که همه چیز را به وجود آورد، از تمامی مواد موجود گرفته 
تا زمان و حتی خود فضا. این باعث تورم و انبســاط جهان شــده 
اســت. در واقع این رویداد، انرژی به فضا منتشر نشده است، بلکه 
این خود فضاست که به سرعت در حال گسترش است. این ممکن 
است کمی گیج کننده باشد، اما شاید دو قیاسی که در ادامه توضیح 

می دهیم به درک این موضوع کمک کند.
اولیــن قیاس، مثال معروف بادکنک اســت. اگر همین الان یک 
بادکنک در دســت داشته باشید این قیاس را بهتر درک می کنید. 
ســعی کنید با کمک یک خودکار روی پوست بادکنک نقطه های 
کوچکی با فواصل مســاوی بکشــید. این نقطه ها در واقع همان 
کهکشــان ها هســتند. )این را در نظر بگیرید که باید بادکنک را 
بدون مرکز در نظر بگیرید( سطح بادکنک همان فضا-زمان است.

در چنین ســطحی شما به هر اندازه که بخواهید می توانید حرکت 
کنید اما به انتهایش نرســید. این موضوع را در نظر داشته باشید 
کــه فضای موجود بر روی ســطح بادکنک را بایــد دو بعدی در 
نظر بگیرید و فرض بر این اســت که نقاط روی بادکنک ارتفاع 
ندارند. در عوض انبســاط واقعی جهان نسخه ای سه بعدی از این 
قیاس اســت. نکته اینجاست که، وقتی باکنک را باد می کنید، به 
نظر می رســد تمامی نقاط روی بادکنک در حال دور شدن از هم 
هستند، اما این نقاط خودشان حرکت نمی کنند؛ بلکه این سطح در 
حال انبساطِ بادکنک است که دارد آنها را از یکدیگر دور می کند.

این اشتباه اســت که فکر کنیم کهکشان ها در حال دور شدن از 
یکدیگر هستند، در واقع این خود فضاست که دارد بزرگ می شود 
و به این طریق موجب دور شدن کهکشان ها از یکدیگر می گردد. 
این قیاس همچنین توضیح می دهد که چگونه می شود که ما در 
هر نقطه ای از جهان هم که باشــیم، وقتی به کهکشان های دور 
دستمان بنگریم، احســاس می کنیم که همه چیز در همه جهات 
در حال دور شــدن از ماست و هر چه این کهکشان ها از ما دورتر 
باشند، سرعت دور شدنشان هم از ما بیشتر به نظر می رسد. حال به 
دلخواه خود یک نقطه روی بادکنک انتخاب کرده و نامی بر روی 
این کهکشــان فرضی خود بگذارید سپس چیزهایی که توضیح 

دادیم را مورد آزمایش قرار دهید.
قیاس دوم، مثال قایق شــناور در اقیانوس است. وقتی سرنشینان 
قایق به اطراف نگاه می کنند دور تا دور خود، خط افقی از اقیانوس 
را می بینند، آیا این خط افق در واقع لبه اقیانوس است؟ نه، احتمالًا 
نه. همچنین به نظر می رســد که آن ها دقیقــاً در مرکز اقیانوس 
هستند، این در حالی است که حتی وقتی قایق چند کیلومتر حرکت 

کند باز سرنشینان قایق خود را در مرکز اقیانوس می بینند.
اگر چه جهان بدون لبه اســت، و ممکن است بی نهایت باشد، اما 
ما در کیهان شناسی مفهوم دیگری هم به نام جهان قابل مشاهده 
داریم. در واقع جهان قابل مشــاهده منطقه ای کروی به مرکزیت 
»خود ماســت«، شــعاع این کره برابر است با فاصله ای که نور از 
زمان بیگ بنگ تاکنون می توانســته طی کند. افق دیدی که ما 

از همه اشیاء جهان )ستارگان، سحابی ها و …( داریم مساویست 
با فاصله ای که نور می تواند به اندازه سن جهان )یعنی نزدیک به 

13٫۷ میلیارد سال( طی کند و به ما برسد.
البته فاصلهٔ واقعی جهان قابل مشــاهده به اندازهٔ ۴۶ میلیارد سال 
نوری و این هم به دلیل خاصیت انبســاطی و تورم سریع فضا در 
دوران ابتدایی کیهان بوده )البته بعد از دوران تورم ســریع کیهان 
در ابتدای تولدش که سرعتی بیشتر از نور داشت این سرعت رفته 
رفته کاهش یافت( و همین باعث شــده با گسترش فضا در این 
مدت بدون اینکه قوانین نسبیت درباره سرعت نور نقض شود، نور 
فاصلهٔ بیشــتری را طی کند و به ما برسد. )برای اطلاعات بیشتر 
این مقاله را مطالعه کنید: چگونه اندازهٔ کیهان می تواند از ســنش 

بیشتر باشد؟(
ســتاره شــناس فقید، ادوین هابل، اولین کســی بــود که ثابت 
کرد جهان در حال انبســاط اســت. او در ســال 1۹۲۹ نشان داد 
که کهکشــان هایی که از ما دورتر هســتند نسبت به آنهایی که 
نزدیک ترند با سرعت بیشــتری دور می شوند. این اصل در حال 
حاضر تحت عنوان »قانون هابل« شناخته می شود و نرخ انبساط 
جهان به »ثابت هابل« مشهور است. در پایان می توان گفت اینکه 
بگوییــم هیچ مرکزی برای جهان وجود نــدارد، با درک فعلی ما 
ســازگاری بیشــتری دارد. با این حال در این حبابی که ما آن را 
جهان قابل مشــاهده نامیده ایم )که همچنان هم در حال انبساط 

است( ما دقیقاً در مرکز قرار داریم.

کشف قدیمی ترین اجداد 
شناخته شدهٔ انسان

قدیمی ترین اجداد انســان ها، موجودی کوچک است که 
در اعماق دریاها می زیسته و شبیه به کیسهٔ کوچک شدهٔ 

مواد غذایی بوده است.
 Saccorhytus( ایــن تصویر ســاکورایتیس کورانتیس
coronarius(، موجود دریایی کوچک و کیسه ای شکل، 

قدیمی ترین نیاکان شناخته شدهٔ ما انسان هاست.
تجزیــه و تحلیل اخیر صورت گرفته روی میکروفســیل 
های اســتخراج شــده از رسوب ســنگ آهک در چین 
این امکان را به دانشــمندان داد تا وجود ســاکورایتیس 
)Saccorhytus( را به عنوان یکی از نخســتین دهان 
دومیان شناســایی کنند. دهان دومیان، بخشی از راستهٔ 
گزنــده تباران اند که پیش از انفجــار کامبرین در ۵۴۰ 
میلیون ســال پیش، از دهان نخســتیان منشعب شدند. 
اصل و نسب بســیاری از زیرگروه ها از جمله مهره داران 
به دهان دومیان برمی گردد. حال دانشــمندان می دانند 

اولین دهان دومیان چه شکلی بوده اند.
فرگشتی  فسیل شناسی-زیستی  اســتاد  موریس،  کانوی 
دانشگاه کمبریج، در گزارشی خبری گفت: »ما معتقدیم 
که این موجود به عنوان یک دهان دومیان نخستین، باید 
نقطهٔ آغاز شــمار متنوعی از گونه ها باشد، از جمله خود 
ما.« او ادامه می دهد: »فســیل هایی که ما مورد بررسی 
قرار دادیم با چشم غیرمسلح شبیه به مشتی دانهٔ کوچک 
ســیاه اند. اما جزئیاتی که از پشــت میکروسکوپ روی 
آن ها مشــاهده می شود، انســان را متحیر می کند. تمام 
دهان دومیان، یک جد مشــترک داشته اند، و ما معتقدیم 

آن جد همین موجودی است که ما اینجا می بینیم.«
محققان معتقدند که این موجود کوچک توانایی ســکنا 
گزیدن میان شــن های کف آب های کم عمق را داشته 
اســت. بدن ســاکورایتیس از دو طرف متقارن بوده و با 
پوســتی نازک و نرم که اشکال مخروطی روی آن نقش 

بسته بود، پوشانده شده بود.
محققان حدس می زنند این اشــکال، شُش هایشان بوده 
باشد. این گونهٔ کیسه ای شــکل، دهان بزرگی داشته و 
تکه های غذا را می مکیده. محققان نتوانســتند نشانه ای 
از وجود مقعــد در این موجودات بیابند و به همین خاطر 
گمــان بردند که این موجود ضایعــات خود را از طریق 

دهانش خارج کند.
دگان شــو، از دانشگاه نورث وسترن اضافه کرد: »تیم ما 
در گذشته کشــفیات مهمی را پیش برده است، از جمله 
کشف اولین ماهی و شــمار چشمگیری از دهان دومیان 
دیگر.« او ادامه می دهد: »ســاکورایتیس به ما بینشــی 
قابل توجه به اولین مراحل فرگشت موجوداتی را می دهد 
که منجر به پدید آمدن ماهی، و در نهایت خود ما شد.«

تقریبــاً 8۰ درصــد ادراک ما 
از محیــط، بســتگی به حس 
بینایــی دارد، اما بتازگی یک 
چالش برانگیز  سوالی  تحقیق، 
را در این مورد به وجود آورده: 
»نقش مغــز در بینایی مهم تر 

است یا نقش چشم؟«
می دهد  نشان  اخیر  یافته های 
احتمالًا مغز یک نوع حشــره 
میوه خوار نقــش موثرتری در 
بینایی این حشــره  سیســتم 
نسبت به چشم او ایفا می کند.

بنا بر آخریــن مطالعات انجام 
شده روی این حشره، توانایی 
مغــز در ایجــاد تصاویر واحد 
و پیچیــده از اطلاعات نوری 
دریافت شــده بســیار مهم تر 
از تأثیر اندام بینایی یا چشــم 

است.
محققان دانشــگاه ویرجینیا به این نتیجه رســیده اند که مغز لاروهای این نوع 
حشــرات میوه خوار با کمک چشــم های خیلی ابتدایی آنها که تنها ۲۴ گیرنده 

نــوری دارند، تصاویر واضحی از دنیای پیرامونی در اختیار آنها قرار می دهد.
لازم به یادآوری اســت که چشم انسان بیشــتر از 1۲۵ میلیون گیرنده نوری 
دارد. نور کافی یا همــان ورودی لازم امکان تبدیل داده ها به تصویر را برای 

مغز نسبتاً بزرگ این حشرات فراهم می کند.
دکتر بری کوندرون، نوروبیولوژیســت از دانشــگاه ویرجینیا معتقد اســت این 
یافته ها تصور انســان از دیدن را دگرگون خواهد کرد. نتایج تحقیقات حاکی از 
آن اســت که در فرآیند دیدن، داده های ورودی به اندازه تجزیه و تحلیل مغز 
اهمیت ندارند. در این مورد بخصوص، مغز لارو این حشــره این قابلیت را دارد 

که حداقل داده های ورودی بصری را تجزیه و تحلیل کند.
آغاز تحقیقات ��

جمعی از دانشــجویان پروفســور کوندرون در حین انجام یک آزمایش کاملًا 
متفاوت روی سیستم عصبی این حشرات، متوجه رفتار شگفت انگیز آنها شدند. 
آن ها سپس یکسری آزمایشات تجربی را برای تخمین میزان بینایی لاروهای 

حشرات میوه خوار انجام دادند.
آزمایشات نشــان داد زمانی که یک لارو را ته ظرف مخصوص آزمایشگاهی 
مهار می کنند، ســایر لاروها به سمت آن کشیده می شوند و به او در آزادی از 

شرایطی که در آن اسیر شده، کمک می کنند.
شــواهد حاکی از آن است که ظاهراً ســایر لاروها متوجه تقلای لارو زندانی 
می شوند و همین امر است که آنها را به سمت آن لارو جلب می کند. محققان 
تلاش کردند با انجام آزمایشــات بیشتر متوجه شوند چگونه این لاروها چنین 

تحرکی را از طرف لارو به دام افتاده درک می کنند.
آن ها با کمال شــگفتی متوجه شدند این لاروهای نســبتاً نابینا قادر به رویت 
جنب وجوش های لارو اسیر شده هستند. لاروها با تکان سرهایشان به این سو 
و آن سو در واقع به نوعی حرکات اطرافشان را اسکن می کنند و همین کار در 

تشخیص شرایط اطراف به آنها کمک می کند.
دانشمندان پس از انجام آزمایشــات گوناگون به این جمع بندی رسیدند رفتار 
لاروها حاکی از آن اســت که آنها بیشــتر از آن که بشــنوند یا ارتعاشــات را 
احســاس کنند یا حتی بو بکشند، می بینند. این نتیجه به دلیل قدرت دید کم و 

محدود لاروهای حشرات میوه خوار بسیار شگفت انگیز بود.
پروفســور کوندرون می گوید جواب این معما را باید در مغز بزرگ و تا اندازه ای 
پیچیده حشــرات میوه خوار جستجو کرد. حشرات میوه خوار قادرند با آنالیز نقاط 

نوری، تصاویر مختلف را تا حدودی تشخیص دهند.
نحوه دیدن این حشــرات شــبیه زمانی اســت که یک ستاره شــناس خبره 
می خواهد با یک تلســکوپ کوچک و با بهره گرفتن از تکنیک های پیشرفته، 

از سر  را  محدودیت های لازم 
راه خود بردارد تا بتواند تصویر 
واضح تــری از یــک ســتاره 

دوردست داشته باشد.
پروفســور کونــدرون بر این 
باور است که بیشتر موجودات 
زنده می تواننــد تصاویر مفید 
را با حرکت سریع سرشان به 
این سو و آن سو اسکن کنند. از 
نقاط نوری  طرف دیگر جذب 
کافی به مغز آنها این اجازه را 
می دهد که یک تصویر واضح 
از کل پیرامــون خود داشــته 

باشند.
محققان در ادامه آزمایشــات 
یک  نمایش  بــا  خود  تجربی 
فیلــم ویدئویــی از یک لارو 
محبــوس، دریافتند لاروهای 
دیگر کماکان تقلا می کنند تا خودشان را به لارو روی صفحه نمایش برسانند. 
این رفتار لاروها به دلیل آن که نه ارتعاشی، نه صدا و نه حتی بویی را احساس 
می کننــد، این فرضیه را اثبات می کند که لاروها با همان قدرت محدود بینایی 

قادر به تشخیص شرایط هستند.
محققــان دریافتند اگر ســرعت نمایش فیلم را کم کننــد، لاروها کمتر جذب 
لارو صفحه نمایش می شــوند. جالب اینجاســت که لاروها به هیچ وجه جلب 
یک لارو حقیقی اما مرده نمی شوند. حتی لارو زندانی سایر گونه های حشرات 
نیز برای آنها جذابیتی ندارد. مســاله دیگر که محققان را در تائید فرضیه شان 
مصمم تر کــرد این بود که لاروهــا در تاریکی برای پیدا کردن مســیر لارو 

محبوس دچار مشکل شدند.
آیا این یافته ها برای انســان مصداق دارد؟ ��

پروفســور کوندرون در ادامــه افزود که ظاهراً این لاروها نســبت به جزئیات 
محیط بسیار حساس هســتند. همین مساله باعث می شود که آنها یک الگوی 

مناســب برای درک نقش مغز در ارگانیسم های زنده قلمداد شوند.
البته ایــن قاعده در مورد انســان ها نیز تا حدودی صدق می کند. پروفســور 
کوندرون یادآور شــد که سر لاروها نقش مهمی در اســکن تصاویر پردازش 
شــده به عهده دارد. همین حرکات ســاده سبب می شود که چند ورودی برای 
پردازش در مغز تهیه شود. در نهایت مغز از همه این اطلاعات یک داده واحد 

بدست خواهد آورد.
رفتار لاروها از این نظر شــبیه کنار هم قرار دادن پیکســل ها در یک عکس 
است یا مثل این که شما مجبور به چیدن قطعات یک پازل برای دیدن تصویر 
آن شــوید. به عقیده پروفسور کوندرون حتی اشــخاصی که با مشکلات حاد 
بینایی دســت به گریبان هســتند نیز تمایل دارند سر خود را کمی این طرف و 

آن طرف متمایل کنند.
آن ها با این حرکت محیط را اســکن می کنند. موضوع وقتی جالب تر می شــود 
کــه عکس العمل خودتان را در یک محیط تاریک به خاطر بیاورید. پروفســور 
کونــدرون در انتها افزود که یافته های اخیر بســی فراتر از تفکرات پیشــین 

بیولوژیست هاست.
حشــرات میوه خوار یــک الگوی ایده آل بــرای انجام مطالعات بیشــتر روی 
ســلول های عصب بینایی هستند چرا که این حشرات در مجموع تنها ۲۰ هزار 
ســلول عصبی دارند در حالی که انسان ها صد میلیارد یاخته عصبی دارند. حتی 
شــباهت هایی نیز میان نحوه عملکرد یاخته های عصبی در انســان و حشرات 

میوه خوار وجود دارد.
پروفســور کوندرون معتقد اســت محققان در مدت یک ســال می توانند تمام 
سیستم عصبی این حشرات را کدگذاری کنند و این کار قطعاً راه را برای درک 
بهتــر از نحوه عملکرد یاخته های عصب بینایی در طیف وســیعی از موجودات 

زنده همچون انسان هموارتر خواهد کرد.

حشراتی که با مغز می بینند!
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)آتلیه برنز(

 همسایه ها یاری کنید 
تا من سهامداری کنم!

از رئیس ســازمان بورس، وزیر اقتصاد، رئیس بانک مرکزی و سایر 
مســئولان اقتصادی مملکت پنهان نیست از شما چه پنهان، دخل 
و درآمــد ماهانه ما، الحمدالله و الکافی به برکت دولت تدبیر و امید 
تنها کفاف امورات روزانه زندگی شــاهانه ما را می دهد و مجبوریم 
 در راستای ایمن ماندن از شــر بلیات دنیوی و سلامت تن و روان 
)به جهت سرســام آور بودن هزینه های پزشکی و درمانی( ورزش، 
کم خوری و رعایت بهداشــت را جزء لاینفک امورات روزانه مان 
قرار دهیــم. یعنی جوری این اصول را آویزه گــوش قرار داده ایم 
که اگر کســی ما را نشناســد و ماجرا را ندانــد با خودش فکر می 
کنــد ما برای مســابقات دو و میدانی لیگ الماس بدنســازی می 
کنیــم! این صغری کبری را چیدیم تا در جریان باشــید با این آب 
باریکــه کارمندی، مانده ای برای ســپرده گذاری در بورس، خرید 
طلا، ســکه، خودرو، کره و این دست جنگولک بازی ها در حساب 
ما باقی نمی ماند و ما در نوســانات بــازار اقتصاد بی تقصیریم. اما 
ظاهراً بنیان زندگی جمع کثیری از هموطنان با زندگی ورزشکارانه 
حقیــر تفــاوت های ماهــوی دارد و نیمی از خلــق الله )که هیچ 
وقت یه تومن دســتی ندارنــد به اطرافیان قــرض بدهند(، چراغ 
 خاموش و زیر پوســتی در بورس ســرمایه گذاری های اساســی 
کرده اند و به قولی »بی بورس نفس کشیدنم دشوار است!« جالب 
اینکه ایران از نظر تعداد افراد حاضر در بورس به نســبت جمعیت 
خود، یکــی از بالاترین نرخ ها )۵8.۹ درصــد( را در جهان به خود 
اختصاص داده است و سرمایه بورس نسبت به سال 88 به بیش از 
1۰۰ برابر رسیده است! کار تا جایی بیخ پیدا کرده که عده ای حتی 
به دنبال گرفتن کد بورســی برای کودکان، نوزدان، خدمه و حتی 
اموات شان هستند! دولت هم که بورس را یک جارو برقی حسابی 
و مَشتی برای جمع آوری نقدینگی می بیند و دخالتی در آن ندارد)!( 
اعلام کرده برای خرید سهام شرکت های دولتی نیاز به کارت ملی 
و شناسنامه و کد بورسی و این قرتی بازی ها نیست؛ فعلًا زنبیل را 
بیاورید و سهام تان را ببرید! جالب اینکه از یک طرف در خیابان ها 
بیلبورد می زدنند که در بورس سهام بخرید، چگونه در صف خرید 
رتبه اول باشیم، آموزش رایگان بورس و ...  و از همان طرف واعظی 

اعلام می کند دولت در بورس دخالتی ندارد!
 امــا الان که بورس از خجالت ســهامداران ســرخ شــده و برای 
راه افتــادن مجدد تاتی تاتی هم نمی کنــد، یک عده مثل همین 
 عمو ســیفی ) ســرایدار مفخم مدرســه مان( که تــا دیروز فکر 
می کردند خگستر فحش است ولی الان تحلیل تکنیکال می کنند، 
شاکی شــده اند که چرا از اول به ما نگفتید سرمایه گذاری بورس 
امکان ضرر هم دارد و حالا که اوضاع کشمشــی شده یاد همسایه 
ها افتاده اند که » همسایه ها یاری کنید تا من سهام داری کنم!« 
؟! دولــت هم اعلام کرده بورس فراز و نشــیب دارد! مردم ) مثل 
همیشه( تحمل کنند... با این وجود دولت که دوست ندارد خلق الله 
پول شان را از بورس خارج کنند) البته اگر پولی مانده باشد( در حال 
مداوای اورژانسی زخم های بورس است و علمیات احیای بورس را 
با تزریق پول از صندوق توسعه ملی، آزادسازی سهام عدالت، ورود 
ETF ها یا همان صندوق های واسطه گری مالی، افزایش عرضه 
اولیه ها، فراهم کردن امــکان ورود بانکها به بورس و ...آغاز کرده 
است. باور کنید فقط کم مانده مثل فست فودی ها و رستوران ها، 
تن پوش تن یک نفر کنند و جلوی تالار شیشه ای مردم را به خرید 

سهام دعوت کنند!
در پایان ضمن آرزوی سبز شدن قبای بورس، امیدوارم عزیزان این 
لابلا برای حفظ ارزش ســهام ملت دنبال راهکارهای سوفسطایی 
نباشــند و دست به دامان دوســتان و رفقای اکبر طبری و امثالهم 
نشــوند که زبانم لال بیایند و کل ســهام بورس را بخرند و به نام 

دوستان شان بزنند!

آقای رئیس جمهور کجایی 
دقیقا کجایی؟!

 محمد رحمانیان کارگردان شهیر تئاتر ایران، این روزها نمایشی را 
روی صحنه برده است به نام »عشق روزهای کرونا«. این نمایش 
شامل چند اپیزود است که یکی از آنها »بانو و گربه ملوس« نام دارد 
یا بهتر بگویم نام داشت. انطور که رحمانیان می گوید این بخش از 
عشق روزهای کرونا به دلیل حضور گربه در کنار بهنوش طباطبایی 
بازیگر این اپیزود از ســوی اراده شــورای نظــارت مرکز هنرهای 
نمایشی و مدیرکل اداره هنرهای نمایشی با مشکل ممیّزی مواجه 

و حذف شده است.

از وزارت ارشــاد یک ســؤال دارم. اگر یک گروه تئاتری بخواهند 
داســتان اصحاب کهف را اجرا کنند، با سگ قصه چه می کنید؟ آیا 

این قصه قرآنی به خاطر داشتن سگ، دچار ممیزی می شد؟
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ و ۹۶ به روحانی رأی دادیم 
که دیگر شــاهد اینگونه ممیزی ها و سانسورها نباشیم اما گویا به 

کاه دان زده ایم. آن از کتاب های درسی و این هم از تئاتر.
روحانی وضعیت اقتصاد کشــور را به تحریم، کرونا و خروج آمریکا 
از برجام مربوط می داند، آیا مســائل فرهنگــی و اجتماعی هم به 

تحریم های آمریکا وابسته است؟
واقعاً این همه انفعال در زمینه مسائل فرهنگی و اجتماعی به خاطر 

چیست؟
حالا که دیگر همه به مشــکلات اقتصــادی عادت کرده ایم و بالا 

رفتن قیمت گوشت و یا خانه برای مان عجیب نیست، می توانیم به 
رییس جمهور روحانی یادآوری کنیم که خواســته های ما از او فقط 
افتصادی نبود.در اقتصاد تحریم هســتیم، آیا در مسائل فرهنگی و 
اجتماعی هم تحریم هســتیم که دولت فقط در حال نظاره کردن 
اســت؟ چه اشــکالی دارد رییس جمهور یک بار دل به دریا بزند و 
یک تصمیم شجاعانه بگیرد.متاسفانه رفتار روحانی و دولت در تمام 
ســاحت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی منفعلانه بوده است و 
برخلاف شعارهای انتخاباتی که پر امید بود، مملو از ناامیدی است.

همیشــه این ســؤال وجود داشته اســت که چرا دولت، قفل های 
فرهنگی و اجتماعی را باز نمی کند؟ حالا که مشکلات فرهنگی و 
تضاد تفکرها در جامعه بیداد می کند، چرا دولت سکوت کرده است 
و راهکاری را ارائه نمی دهد؟واقعاً چرا در همه مســائل دست های 
روحانی بالاســت؟ کاش رییس جمهور یک بــار دیگر فیلم های 

انتخابات ریاســت جمهــوری ۹۶ را نگاه می کــرد. انتخاباتی که 
مردم با شــور به او رأی دادند تا روحانی، شعارهایش را عملی کند. 
آقای رییس جمهور مردم مشــکلات دولت در سیاست خارجی را 
می فهمنــد. می دانند ترامپ، زبان آدمی زاد را نمی فهمد. اما انفعال 
شما در مســائل فرهنگی و اجتماعی از جمله همین ماجرای گربه 
و تئاتر، برای آنها قابل درک نیســت.  مردم با خود می گویند مگر 
روحانی نگفت اگر با رأی بالا دوباره به عنوان رییس جمهور انتخاب 
شود، دستش برای کارهای بزرگ باز است؟ حالا چرا فقط نظاره گر 
است درســت مثل دروازه بانی که فقط توپ ها را نگاه می کند تا به 
گل بنشینند. روحانی کار را به جایی رسانده است که باید این بیت 

حافظ را بخوانیم که:
ما ز یاران چشم یاری داشتیم/ خود غلط بود آنچه ما پنداشتیم؟

منبع: عصر ایران  

 احمق ها وارد می شوند / همراهی با اعتراضات در لبنان تا سرکوب مخالفان نژاد پرستی ��

فیروز پیروز، پیرمرد زیرک! 

زیــرک تریــن ها کســاني هســتند که عاقبــت اندیــش ترند 
 و مــي داننــد در روز حســاب گرانتریــن کالا کــدام اســت. 
امــروز و فــردا مي گــذرد؛ بر فرشــي کهنــه یــا در جامه اي 
 منــدرس، بــا لقمه اي نان خشــک یا بــر ســفره اي رنگارنگ!

سخت یا آســان، روز و شب سپري مي شود و به قول شیخ بهایي 
»شــانه ي عاج ار نبود بهر ریش ... شــانه توان کرد به انگشــت 
خویش«، اما روزي که پاي حســاب و کتاب قیامت به میان بیاید 
و قرار باشــد که هرکسي با محبوب خودش محشور شود، آن وقت 
دست حاج فیروز زیرک کار را مي گذارند توي دست کسي که همه 
عمرش با یاد او نفس کشیده، کسي که دلش را به محبت او سپرده، 
کســي که نامش را شب و روز بر لب داشــته، کسي که با شنیدن 
 مصیبتــش مثل تنور آتش ســوخته و مثل ابر بهار اشــک ریخته!

روزي کــه همــه دنبــال یک گوشــه چشــم ســلطان قیامت 
هســتند، حــاج فیروزهــا را با عــزت و احتــرام مي ســپارند به 
 اربــاب و آقایشــان... »فــي مقعد صــدق عند ملیــک مقتدر«!

روزي که همه خلایق با جگرهاي تفتیده، در زیر آفتاب سوزان صحراي 
محشر،در حسرت خنکاي یک کف دست سایه باشند، حاج فیروزها با 
آرامش و آسایش مي روند زیر سایه محبت و شفاعت آقایي بلند بالا 
 که گستره بالهایش از شرق تا غرب مُلک و ملکوت را گرفته است. 
آنجاست که حاج فیروز زیرک کار به دریغها و دردهاي امثال من مي نگرد 
 و فریاد مي زند که »هآؤم اقرؤوا کتابیه! إني ظننت أني ملاق حسابیه«! 
دانســتم  مــي  مــن  بنگریــد!  را  اعمالــم  نامــه  و  بیاییــد 
 کــه روزي بــا ایــن حســاب خــود رویــاروي خواهــم بــود!

آن وقــت با نــاز و تبختــر مي گویــد: بیاییــد و تماشــا کنید! 
 آیــا در نامــه اعمــال مــن جز حســین و عبــاس مــي بینید؟ 
امروز هنوز خیلي زود اســت که بفهمیم چه کسي زیرک بوده و چه 
کسي پیروز اســت، فرداي قیامت معلوم میشود که آن پیرمردهاي 
آذري خوش لهجه و شیرین سخن از همه عالم زرنگ تر و کاسبتر 
و باهــوش تر و زیرک تر بودند. همان ها که عمر خودشــان را با 
محبت پاره تن پیامبر معامله کردند و در بازار پرآشوب و پرهیاهوي 
 دنیا هر چه داشــتند براي خریدن محبت فرزند فاطمه زهرا دادند. 
چــرا که فهمیده بودند حســین فاطمه »وتر موتور« اســت، عزیز 
دردانه است، یکي یکدانه است، گل سرسبد خداست، و براي همین 
 پیرمردهایشان مثل زن جوان مرده ضجه مي زدند و اشک مي ریختند. 
حــاج فیروز زیرک کار، آن پیرمرد زیرک، آن فیروز پیروز، ســؤال 
سالهاي نوجواني من را پاسخ داد؛ پیرمردهاي آذري مجالس عزاداري 
 ترکها، فهمیده بودند که برنده چه کسي است و زیرکي در چیست! 

خدایش رحمت کناد.
  برگرفته از کانال تلگرامی

مصطفی داننده

کاریکاتور

نقد هفته

یادداشت

 منعکس کردن احوالات انسانی که به مانند زندگی در حرکت و روان است

گذر از سیاهی

قدرت ذهن مان فراتر از آنی است که می پنداریم. 
مجموعه انعکاس حکایتی است با عبور از مرز عینیت 
به ذهنیت و به دنبال انعکاس نوری که ناشی از حقیقت 
 فطری انسانها است . رنگها و خطوط در هم تنیده شدند.

نوری طنیــن انداز شــد از ســیاهی درون گذر کرد 
بــا رنــگ هــا ی ســیال در آب عجین شــد،جان 
تــازه ای گرفــت. حرکــت بــه ســوی ســپیدی 
 آغــاز شــد و پرتــره هایم حیاتــی دوبــاره گرفت.

بــا در نظر گرفتــن اینکه نقاش عکاس نیســت که 
همــه چیز را آنچه که هســت نشــان دهــد، نقاش 
عینیات را تفســیر می کند. در ایــن مجموعه از هنر 
 عکاســی بــرای ثبت واقعیــت ها کمــک گرفتم و 
ایــده های ذهنی ام در المــان های عینی تجلی پیدا 
کرد. ســوژه هایم را درون آب که نماد تقدس اســت 
 قرار دادم تا بهانه ای باشد برای پاک شدن از هر بدی.

هدف از به تصویر کشــیدن ایــن آثار منعکس کردن 
احوالات انسانی اســت که به مانند زندگی در حرکت 
و روان اســت و به مثابه گذر از ســیاهی به سوی نور 

و رهایی است.

فاطمه خامسی

محمدرضا زائری

تلخند

وحید حاج سعیدی

روزی که پول ملی، بادبادک شد!

  آلمان 1۹۲3. آلمان بعد از جنگ اول جهانی که سیاســتمداران 
هوادار صلــح و تعامل با یادآوری تبعــات مخرب ماجراجویی و 
هزینه بالای مخاصمه با جهان، پیشــتازان عرصه سیاست بودند 
اما تبعات فشار اقتصادی دوران جنگ و انزوا، دامن کشور را رها 

نکرده بود وروزهای سخت وپیش بینی نشده ای در راه بود.
دولت برای جبران مشــکل، محدودیتی بــرای چاپ پول بدون 
پشتوانه از ســوی بانک مرکزی وقت آلمان )رایش بانک( قائل 
نبود زیرا بانک مرکزی غیرمســتقل و وابســته به دولت به خود 
اجازه می داد که در بــازار دخالت کند در نتیجه با هدف افزایش 
توان رقابتی صادرات دســت به تضعیف پول ملی زد، این باعث 
بــروز تورم بزرگ طی ســال های ۲۹۲1 تــا 1۹۲3 در آلمان و 

فروپاشی اقتصادی شد.
خوش بینی مردم و سیاستمدارانی که به صلح پس از جنگ امید 
بسته بودند به ناامیدی مطلق انجامید و تازه معلوم شد که تبعات 

هزینه های ســنگین مخاصمه و ورود به جنگ چیزی نیست که 
به صرف پایان جنگ خاتمه یابد.

متفقین هم فشــار اقتصادی بر آلمان را تداوم دادند و برخی چون 
فرانسه قسمت هایی از خاک آلمان )روهر( را اشغال کردند و هیچ 

محدودیتی را علیه اقتصاد آلمان دریغ نکردند.
غرور آلمانی زیربار فشار اقتصادی، جریحه دار شده بود. پول ملی 
اسبابِ ســاخت بادبادک یا سوخت اجاق شده بود و سیاستمدارانی 

که از صلح سخن می گفتند، خائنین به وطن معرفی شدند.
سیاســت تعامل، حالا »اصرار بر عملی احمقانه و بزدلانه« تلقی 
می شــد و بحران اقتصادی هم هدیه آســمانی که حزب نازی، 
نشــانه دیگری از همراهی خداوند برای بیداری مردم آلمان تلقی 

می کرد.
بحــران مالی 1۹۲3 و این باور عمومی چنان موازی هم حرکت 
کردند که برنده انتخابات سال 1۹3۲ حزبی بود که در انتخابات 
1۹۲8 کمتر از 3 درصد آرا را بدســت آورده بود و پس از پیروزی 
1۹3۲ با نام رهبر خــود آدولف هیتلر به حزب اول آلمان تبدیل 

شد.
 آدولف هیتلر، حالا می توانســت ســرش را بــالا بگیرد و هم 

بی کفایتــی سیاســتمداران اهل تعامل را به رخ بکشــاند و هم 
جسورتر شــدن بریتانیا و فرانسه را، در نتیجه بار دیگر، جنگ و 
رویارویی التیام بخش غرور لگدمال شده معرفی شد و جنگ دوم 

جهانی رقم خورد تا ویرانی آلمان کامل تر شود.
درس این دوره ســخت برای سیاستمداران میانه رو و اهل تعامل 
جهان که پس از بحرانی داخلی و خارجی به دولت مســتعجلی 
می رســند این بود که قــدرت ویران کننده و در کمینِ شــرایط 
شــکننده اقتصادی و اجتماعی را در مســیر جراحی های بزرگ 

اقتصادی فراموش نکنند.
درس ملت ها از این ماجرا این بود که با مشــاهده کُندی بهبود 
شــرایط اقتصادی پس از بحران خارجی به صرافت و توهم کارآ 

بودن مخاصمه و ماجراجویی دوباره نیفتند.
اقتصــاد آلمان نیز در آن ماجــرا آموخت که همواره مانع دخالت 
دولت و بانک مرکزی در بازار شــود و در این راه چنان ســخت 
بگیرد که اصطلاح »وسواس اقتصاد آلمانی« بر سرزبان ها بیفتد.

 اروپــا نیز )برخلاف آمریکا( البته از این ماجرا درس گرفت و آن 
این بود که فشــار را بر طرف ضعیف ماجرا آنچنان سخت نکند 
که نتیجه آن به حاشیه رفتن میانه روها و بر آمدن تندروها شود.

سهند ایرانمهر


